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GEMEINDE OTTENHÖFEN IM SCHWARZWALD 
Ortenaukreis 

 
 

HAUSHALTSSATZUNG 
 

mit 
 

HAUSHALTSPLAN 
 

für das 
 

HAUSHALTSJAHR 2016 
 

 
 
EINWOHNERZAHL (Wohnbevölkerung) 

a) nach der Volkszählung vom 17.05.1939                  2.431 EW 

b) nach der Volkszählung vom 13.09.1950                  2.423 EW 

c) nach der Volkszählung vom 06.06.1961   3.154 EW 

d) nach der Volkszählung vom 27.05.1970   3.370 EW 

e) nach der Volkszählung vom 25.05.1987                  3.229 EW 

f) nach dem Zensus 2011 vom 09.05.2011                 3.215 EW 

g) nach dem Stand der Fortschreibung vom 30.06.2015      3.131 EW 

                                                                                   
 
GESAMTFLÄCHE DES GEMEINDEGEBIETES 2.526 ha 

Gemarkung Ottenhöfen    2.143 ha 

Gemarkung Furschenbach  383 ha   

   
   
FINANZAUSGLEICH 2016 
 
Schlüsselzuweisungen  

a) Steuerkraftmesszahl                                1.633.374 € 

b) Bedarfsmesszahl                                    3.729.960 € 

c) Sockelgarantiebetrag                                 604.602 € 

d) Schlüsselzahl                                      2.096.586 € 

 
Steuerkraftsumme  

a) insgesamt                                          3.257.440 €  

b) je Einwohner (3.131 EW, Stand 30.06.2015)        1.040,38 € 
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Beteiligungsbericht  
der Gemeinde Ottenhöfen im Schwarzwald 

gemäß § 105 Abs. 2 GemO 
- Stand 01. Januar 2016 - 

 
 

Eigenbetrieb Wasserversorgung  
der Gemeinde Ottenhöfen im Schwarzwald 

Stammkapital 30.000,00 € 
 

– – – – – – – – – – – – – – –  
 

Mitglied des Gemeindeverwaltungsverbandes 
Kappelrodeck, Sitz in Kappelrodeck 

 
– – – – – – – – – – – – – – –  

 
Mitglied des Zweckverbandes 

„Abwasserzweckverband Achertal“ 
Sitz in Kappelrodeck 

 
– – – – – – – – – – – – – – –  

 
Mitglied des Zweckverbandes 

„Interkommunales Gewerbegebiet Achern“ 
Sitz in Achern 

 
– – – – – – – – – – – – – – –  

 
Mitglied des Zweckverbandes 

Kommunale Informationsverarbeitung Baden-Franken (KIVBF) 
Sitz in Karlsruhe 

Eigenkapitalanteil 2.596,65 € 
 

– – – – – – – – – – – – – – –  
 

Volksbank Achern eG 
77855 Achern 

Geschäftsanteil 200,00 € 
 

– – – – – – – – – – – – – – –  
 

Badischer Gemeinde-Versicherungs-Verband (BGV) 
76116 Karlsruhe 

Stammkapital 500,00 € 
 

– – – – – – – – – – – – – – –  
 

WRO Wirtschaftsregion Offenburg / Ortenau GmbH 
77656 Offenburg 

Stammkapital 100,00 € 
Gegenstand des Unternehmens ist die Verbesserung  

der wirtschaftlichen Struktur der Region Offenburg/Ortenau  
durch eine gezielte Förderung der Wirtschaft. 
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 HAUSHALTSSATZUNG 
  

 der GEMEINDE OTTENHÖFEN IM SCHWARZWALD 
 
 für das HAUSHALTSJAHR   2 0 1 6  

 
Aufgrund von § 79 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg in der heute gültigen 
Fassung hat der Gemeinderat am 16. Dezember 2015 folgende Haushaltssatzung für das 
Haushaltsjahr 2016 beschlossen: 
 
 § 1 

Festsetzung des Haushaltsplans 
 

Der Haushaltsplan wird festgesetzt mit 
 
1.  den Einnahmen und Ausgaben von je         8.212.670 €  
 

    davon im Verwaltungshaushalt    6.457.670 €  

    davon im Vermögenshaushalt      1.755.000 €  
 
2.  dem Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen für 
 Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  
 (Kreditermächtigung) von            535.000 €  
 
3. dem Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen von                              0 €  

 

§ 2 

Kassenkredite 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite wird festgesetzt auf                              1.000.000 €  
 

§ 3 

Realsteuerhebesätze 
 

Die Realsteuerhebesätze werden festgesetzt 
 
1.  für die Grundsteuer 
    a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A) auf          390 v.H. 

    b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) auf            390 v.H. 
    der Steuermessbeträge; 
 
2.  für die Gewerbesteuer auf                             350 v.H. 

    der Steuermessbeträge 
 
 § 4 

Stellenplan 

 

Der dem Haushaltsplan beigefügte Stellenplan ist Bestandteil dieser Haushaltssatzung. 
 
         
Ottenhöfen im Schwarzwald, 16.12.2015    
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VORBERICHT  
 

zum  
 

HAUSHALTSPLAN 2016 
 
 

Nach § 2 Abs. 2 GemHVO ist der Vorbericht dem Haushaltsplan als Anlage beizufügen.  

Neben den wesentlichen Daten im Planjahr soll der Vorbericht die Entwicklung des Haushaltes 
in den beiden Vorjahren aufzeigen und eine Vorschau auf die künftigen Investitionen, ihre 
Finanzierungsmöglichkeiten und Auswirkungen auf die künftige Haushaltswirtschaft geben. Er 
soll die richtige und rasche Beurteilung der Finanzsituation durch den Gemeinderat, die Aufsichts-
behörde und an der Haushaltswirtschaft Interessierte erleichtern. Dies geschieht nachfolgend in 
Form von Erläuterungen, Übersichten und Grafiken. 

 

 

§ 3 GemHVO  

Vorbericht 

Der Vorbericht gibt einen Überblick über den Stand und die Entwicklung der Haushaltswirtschaft. 
Insbesondere soll dargestellt werden, 

1. wie sich die wichtigsten Einnahme- und Ausgabearten, das Vermögen und die Schulden, mit 
Ausnahme der Kassenkredite, in den beiden dem Haushaltsjahr vorangehenden Jahren 
entwickelt haben und im Haushaltsjahr entwickeln werden, 

2. wie sich die Zuführungen vom Verwaltungshaushalt und die Rücklagen in den dem Haushalts-
jahr folgenden drei Jahren entwickeln werden und in welchem Verhältnis sie zum Deckungs-
bedarf nach dem Finanzplan stehen, 

3. welche Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen im Haushaltsjahr geplant sind 
und welche finanziellen Auswirkungen hieraus sich für die folgenden Jahre ergeben, 

4. in welchen wesentlichen Punkten der Haushaltsplan vom Finanzplan abweicht, 

5. wie sich die Kassenlage im Vorjahr entwickelt hat und in welchem Umfang Kassenkredite in 
Anspruch genommen worden sind. 
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1.  Rückblick auf das Rechnungsjahr 2014 
 
Die Haushaltssatzung mit dem Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2014 wurde vom Gemeinde-
rat am 18.12.2013 beschlossen. Das Landratsamt Ortenaukreis als Rechtsaufsichtsbehörde hat 
die Gesetzmäßigkeit mit Schreiben vom 15.01.2014 bestätigt. 
 
Die Rechnungsergebnisse in Einnahmen und Ausgaben im Haushaltsjahr 2014 und die 
Abweichungen zum Haushaltsplan stellen sich wie folgt dar. 
 

Rechnungsjahr 2014 Ergebnis Haushaltsplan Planabweichung 

Verwaltungshaushalt 6.190.284,70 € 6.001.750 € + 188.534,70 € 

Vermögenshaushalt 823.078,69 € 806.000 € + 17.078,69 € 

Gesamtvolumen 7.013.363,39 € 6.807.750 € + 205.613,39 € 

 
Der Abschluss des Verwaltungshaushaltes 2014 hat sich gegenüber der Planung deutlich ver-
bessert. Die Zuführung an den Vermögenshaushalt betrug 654.666,84 €. Laut dem Haushaltsplan 
2014 ging man von einer Zuführung in Höhe von 381.000 € aus. Die Mindestzuführungsrate 
gemäß § 22 GemHVO betrug 89.678,21 €. Zur Finanzierung des Vermögenshaushaltes war somit 
noch eine Netto-Investitionsrate von 564.988,63 € vorhanden. 
 
Wesentliche Abweichungen im Verwaltungshaushalt gegenüber dem Haushaltsplan ergaben sich 
durch folgende Veränderungen: 
 

 

Der Vermögenshaushalt 2014 schloss in den Einnahmen und Ausgaben mit einem Betrag in 
Höhe von 823.078,69 € ab. Gegenüber dem Haushaltsplanansatz von 806.000 € ergab dies  
Mehreinnahmen bzw. Mehrausgaben in Höhe von 17.078,69 € (+ 2,12 %).  
 
Im Haushaltsplan 2014 war zum Ausgleich des Vermögenshaushaltes eine Entnahme aus der 
Allgemeinen Rücklage in Höhe von 16.300 € vorgesehen. Durch die erfreuliche Entwicklung im 
Verwaltungshaushalt und damit einer um 273.666,84 € höheren Zuführung als geplant konnte 
man nun sogar außerplanmäßig 262.623,65 € der Allgemeinen Rücklage zuführen. Der Jahres-
endstand der Allgemeinen Rücklage zum 31.12.2014 lag bei 636.211,04 €. 
 
Zur Finanzierung des Vermögenshaushaltes 2014 war keine Kreditaufnahme vorgesehen. 
Fehlbeträge aus früheren Jahren hat die Gemeinde Ottenhöfen im Schwarzwald keine. 

Einnahmen Grupp.Nr. Ergebnis Planung Abweichung in %

Gewerbesteuer 003 323.812 € 250.000 € + 73.812 € + 29,52
Einkommensteueranteil 010 1.154.362 € 1.147.120 € + 7.242 € + 0,63
Schlüsselzuweisungen 04 1.872.492 € 1.806.940 € + 65.552 € + 3,63
Gebühren und Entgelte 10-12 476.861 € 481.870 € - 5.009 € - 1,04
Verkauf, Miete und Pacht 13-15 180.349 € 145.730 € + 34.619 € + 23,76
Erstattung vom Wasserwerk 165 75.712 € 91.570 € - 15.858 € - 17,32
Zuweisungen vom Land 171 494.144 € 474.300 € + 19.844 € + 4,18

Ausgaben Grupp.Nr. Ergebnis Planung Abweichung in %

Personalkosten 4 1.255.191 € 1.280.880 € - 25.689 € - 2,01
Sächl. Verw.- u. Betriebsaufw. 50-678 1.030.305 € 1.037.850 € - 7.545 € - 0,73
Zuweisungen und Zuschüsse 70-79 743.142 € 791.860 € - 48.718 € - 6,15
Gewerbesteuerumlage 810 56.413 € 49.290 € + 7.123 € + 14,45
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2.  Rückblick auf das Haushaltsjahr 2015 
 
Die Haushaltssatzung mit dem Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2015 hat der Gemeinderat 
am 17.12.2014 beschlossen. Das Landratsamt Ortenaukreis als Rechtsaufsichtsbehörde hat die 
Gesetzmäßigkeit mit Schreiben vom 29.01.2015 bestätigt. 
 
Der Haushaltsplan 2015 weist folgende Einnahmen und Ausgaben auf: 
 

Haushaltssatzung 2015 

Verwaltungshaushalt 6.247.480 € 

Vermögenshaushalt 1.571.600 € 

Gesamtvolumen 7.819.080 € 

  Zuführung zum Vermögenshaushalt 453.000 € 

Entnahme aus Allgemeiner Rücklage 232.500 € 

Kreditaufnahme 445.000 € 
 

Das Haushaltsjahr 2015 ist zwar noch nicht abgeschlossen, allerdings können bereits Aussagen 
zur Entwicklung getroffen werden. 
 
Bei der Gewerbesteuer gibt es Mehreinnahmen von rund 88.000 € gegenüber dem Planansatz. 
Dies führt zu Mehrausgaben bei der Gewerbesteuerumlage von voraussichtlich 23.000 €. Beim 
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer wird der Haushaltsansatz erreicht, ebenso beim 
Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer. Bei den Schlüsselzuweisungen des Landes ergeben sich 
Mehreinnahmen von ca. 56.000 €. Die endgültigen Abschlusszahlungen des Landes sind ab-
zuwarten, die Prognosen für das Jahr 2015 sind gut. Wesentliche  überplanmäßige Ausgaben in 
Höhe von 95.000 € gab es bei den Unterhaltungskosten für die Gemeindeverbindungsstraßen 
und bei der Optimierung der Einmündung des Wolfersbaches in den Unterwasserbach von knapp 
24.000 €. Diesen Mehrausgaben stehen jedoch viele kleinere Minderausgaben und Mehrein-
nahmen gegenüber. Im Ergebnis erhöht sich die Zuführung vom Verwaltungshaushalt an den 
Vermögenshaushalt gegenüber der Planung um voraussichtlich 160.000 €.  
 
Im Vermögenshaushalt 2015 waren viele Investitionen geplant. Nachfolgend werden die wesent-
lichen Veränderungen wiedergegeben und erläutert: 
 
Die Beschaffung eines neuen Tanklöschfahrzeuges (TLF 3000) und eines Mannschaftstransport-
wagens (MTW) für die Freiwillige Feuerwehr ist fast abgeschlossen. Die Fahrzeuge sind bestellt 
und werden im Jahr 2016 ausgeliefert. Die Anschaffungskosten für das TLF betragen rund 
288.000 € und für den MTW 52.000 €. Dies bedeutet Mehrkosten von 20.000 € gegenüber der 
Planung 2015. Auf der Einnahmeseite erhält die Gemeinde die eingeplante Fachförderung von 
112.000 € und aus den Mitteln des Ausgleichstocks lediglich 130.000 €, was Mindereinnahmen 
von 78.000 € bedeutet. Somit ergibt sich für die Beschaffung der Feuerwehrfahrzeuge eine 
Finanzierungslücke von insgesamt 98.000 €. Die Mindereinnahmen können im Vermögenshaus-
halt 2015 im Ergebnis kompensiert werden durch nicht getätigte Investitionen und die höhere 
Zuführung vom Verwaltungshaushalt, die Mehrkosten (20.000 €) für die Fahrzeuge werden im 
Haushalt 2016 neu veranschlagt. 
 
Die Sanierung des Kirchplatzes durch die kath. Kirchengemeinde wurde abgeschlossen. Die  
1. Teilzahlung in Höhe von 30.000 € des bewilligten Investitionszuschusses der Gemeinde (max. 
90.000 €) für das Jahr 2015 wurde an die kath. Kirchengemeinde ausbezahlt.  
 
Nicht realisiert wurde der Einbau eines Phosphatfilters (10.000 €) und die Erweiterung des 
Parkplatzes (42.000 €) im Bereich Naturerlebnisbad. 
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Die Bauarbeiten zur Sanierung des Bahnüberganges Ottenhöfen-West wurden 2015 wie geplant 
begonnen, diese umfassende Baumaßnahme wird deutlich teurer als zum Zeitpunkt der Haus-
haltsplanung 2015 bekannt war, man geht nun von Gesamtkosten in Höhe von 682.500 € aus. 
Davon hat die Gemeinde einen Kostenanteil von 1/3 zu tragen, demgegenüber stehen Zuwei-
sungen aus dem Landesgemeindeverkehrsfinanzierungsgesetz (LGVFG). Die bisher nicht ver-
anschlagten  Mehrkosten und Zuweisungen basierend auf der neuen Kostenkalkulation werden 
im Haushaltsjahr 2016 eingeplant.   
 
Die angedachte Sanierung der Höfnerbrücke (Baujahr 1929) wurde nicht realisiert, da sich der 
Gemeinderat für einen Brückenneubau entschieden hat. Dies bedeutet eine Einsparung im 
Vermögenshaushalt 2015 in Höhe der veranschlagten Sanierungskosten von 53.000 €, der 
Brückenneubau ist im Haushaltsplan 2016 vorgesehen.  
 
Als größte Baumaßnahme im Jahr 2015 ist die Sanierung des Schmutzwasser-Hauptkanals 
Unterwasser durch den Bau eines Inlinerkanals im Inversionsverfahren mit Warmwasserhärtung 
eingeplant. Die veranschlagten Gesamtkosten liegen bei insgesamt 445.000 €, davon entfallen 
363.000 € auf die Haltungen und 82.000 € auf die Sanierung der Schächte. Mit den Bauarbeiten 
konnte man planmäßig Anfang Oktober 2015 beginnen, die endgültige Fertigstellung ist voraus-
sichtlich Anfang Februar 2016. Das beauftragte Planungsbüro geht aktuell von einer Gesamt-
kostensumme von 420.000 € aus. 
 
Die geplanten Baumaßnahmen beim Friedhof, die Neuanlegung eines Parkplatzes (160.000 €) 
und der Einbau von 2 Reihen Grabkammern (110.000 €), wurden 2015 noch nicht begonnen. Ein 
Architekturbüro wurde mit einer erweiterten Planung beauftragt.  
 
Beim Bauhof war die Errichtung von Abfallmulden zur Zwischenlagerung von Grünschnitt, 
Straßenaufbruchmaterial u.a. vorgesehen. Diese Baumaßnahme mit geplanten Kosten von 
15.000 € wurde nicht realisiert, sie wird im Haushaltsplan 2016 bedingt durch eine geänderte 
Planung neu veranschlagt. 
 
Im Tourismusbereich war die Erweiterung des Landwirtschaftlichen Erlebnis-Pfades Ottenhöfen 
(LEPO) um zwei Pavillons eingeplant, die Errichtung kostet voraussichtlich 30.000 €. Die 
Pavillons konnten noch nicht gebaut werden, die Bauausführung ist 2016 vorgesehen.  
 
Bei der Schwarzwaldhalle wurde die im Jahr 2014 begonnene Errichtung von Vordächern ab-
geschlossen. Die Baumaßnahme war bedingt durch notwendige bauliche Veränderungen teurer 
und dauerte länger als ursprünglich geplant. Die Baukosten im Jahr 2015 liegen bei 42.207,74 €, 
gemindert durch Haushaltsausgabereste aus dem Vorjahr von 13.733,30 € ergeben sich Mehr-
ausgaben im Jahr 2015 von 28.474,44 €.  
 
Der geplante Grunderwerb (100.000 €) wurde nicht realisiert. 
  
In Summe wird beim Vermögenshaushalt 2015 nur von einer geringen Veränderung gegenüber 
der Planung ausgegangen. Durch die höhere Zuführung vom Verwaltungshaushalt dürfte sich die 
geplante Entnahme aus der allgemeinen Rücklage von 232.500 € auf voraussichtlich 79.000 € 
reduzieren, sodass sich die gesamte allgemeine Rücklage zum Ende des Jahres 2015 auf etwa  
557.000 € belaufen wird. Allerdings gilt es dabei zu berücksichtigen, dass die wesentlichen  Mehr-
einnahmen im Verwaltungshaushalt (Gewerbesteuer, Steueranteile, Schlüsselzuweisungen) 
aufgrund der Finanzausgleichssystematik im Haushaltsjahr 2017 negativ zu Buche schlagen, 
neben erhöhten Umlagezahlungen an das Land und an den Ortenaukreis sind deutlich niedrigere 
Schlüsselzuweisungen vom Land zu erwarten.  
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Hochwasserschäden – Gesamtkosten 2014/2015 
 
Aufgrund eines unwetterartigen Gewitters mit Starkregen am Freitag den 11. Juli 2014 waren im 
gesamten Ortsgebiet kurzfristig mehrere Bäche übergelaufen und Straßenabflüsse verstopft. 
Mehrere Straßen wurden dadurch überflutet und Erdrutsche führten zu Behinderungen und 
Verwüstungen. Besonders stark betroffen waren die Gebiete Lauenbach, Simmersbach, Wolfers-
bach, Wolfsmatt sowie in Furschenbach das Seitental Am Bach. Neben den Hochwasserschäden 
(überflutete Keller und Gebäude usw.), unter denen unsere Bevölkerung zu leiden hatte, gab es 
auch erhebliche Schäden an der kommunalen Infrastruktur (Straßen, Brücken, Bachmauern 
u.v.m). Im Haushaltsjahr 2014 lagen die Gesamtausgaben für die Beseitigung der Schäden bei 
163.949,98 €. Der gesamte finanzielle Hochwasserschaden für den kommunalen Haushalt in den 
Jahren 2014 und 2015 beträgt abschließend 234.053,88 €.   
 

Die Gesamtkosten sind im sächlichen Verwaltungs- und Betriebsaufwand der Jahre 2014 und 
2015 enthalten und setzen sich wie folgt zusammen:  
 

Unterabschnitt (UA) Finanzposition Maßnahme Kosten Gesamt 

1310 Feuerschutz 1.1310.525000 Aufw.f.Ger.Masch.KFZ 74,92 € 74,92 € 

1400 Katastrophenschutz 1.1400.668000 Sonst. Aufwendungen 127,62 € 127,62 € 

5620 Stadien und Sportplätze 1.5620.500000 Sonst. Aufw. bez. L. 3.669,96 € 3.669,96 € 

5710 Freibad 

1.5710.500000 Sonst. Mat.u.Sachauf 94,16 € 

16.575,83 € 
1.5710.501000 Sonst. Aufw. bez. L. 15.384,24 € 

1.5710.501000 Sonst. Mat.u.Sachauf 251,41 € 

1.5710.679100 Bauhofleistungen 846,02 € 

6300 Gemeindestraßen 

1.6300.510000 Aufwand Diesel/Benz. 1.033,98 € 

141.676,92 € 

1.6300.510000 Fremdleistungen 69.031,77 € 

1.6300.510000 Mat.aufw.unbew.Verm. 59.272,76 € 

1.6300.511000 Fremdleistungen 1.647,56 € 

1.6300.511000 Mat.aufw.unbew.Verm. 476,57 € 

1.6300.679100 Bauhofleistungen 10.214,28 € 

6900 Wasserläufe, Wasserbau 

1.6900.510000 Aufwand Diesel/Benz. 70,39 € 

56.847,79 € 
1.6900.510000 Fremdleistungen 55.277,25 € 

1.6900.510000 Sonst. Mat.u.Sachauf 674,56 € 

1.6900.679100 Bauhofleistungen 825,59 € 

7000 Abwasserbeseitigung 

1.7000.510000 Aufwand Diesel/Benz. 206,05 € 

2.100,51 € 1.7000.510000 Mat.aufw.unbew.Verm. 498,94 € 

1.7000.679100 Bauhofleistungen 1.395,52 € 

7510 Friedhof 

1.7510.510000 Aufwand Diesel/Benz. 46,32 € 

912,56 € 1.7510.510000 Mat.aufw.unbew.Verm. 57,93 € 

1.7510.679100 Bauhofleistungen 808,31 € 

7900 Kultur- und Verkehrsamt 

1.7900.510000 Aufwand Diesel/Benz. 3,55 € 

10.662,84 € 
1.7900.510000 Fremdleistungen 7.716,83 € 

1.7900.510000 Mat.aufw.unbew.Verm. 2.906,95 € 

1.7900.679100 Bauhofleistungen 35,51 € 

8550 Gemeindewald 1.8550.510000 Fremdleistungen 1.404,93 € 1.404,93 € 

Summe: 234.053,88 € 
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3.  Überblick über das Haushaltsjahr 2016 
 
Der Haushaltsplan 2016 weist folgende Einnahmen und Ausgaben auf: 
 

Haushaltssatzung 2016 

Verwaltungshaushalt 6.457.670 € 

Vermögenshaushalt 1.755.000 € 

Gesamtvolumen 8.212.670 € 

  Zuführung zum Vermögenshaushalt 120.800 € 

Entnahme aus Allgemeiner Rücklage 280.000 € 

Kreditaufnahme 535.000 € 
 
Der Haushalt 2016 ist durch folgende Eckdaten gekennzeichnet: 
 

▪   Die wirtschaftliche Lage soll auch im Jahr 2016 stabil bleiben. Dies macht sich unter anderem 
in den steigenden Gemeindeanteilen an der Einkommensteuer (+42 T€) und der Umsatzsteuer 
(+3 T€) bemerkbar und führt zu einem höheren Ansatz bei der Gewerbesteuer (+70 T€).  

▪   Die Schlüsselzuweisungen aus dem kommunalen Finanzausgleich (FAG) sinken (-55 T€). Zwar 
erhöht sich erneut die Ausgleichsmasse, welche sich im gestiegenen Grundkopfbetrag von 
1.189 € (2015 = 1.170 €) bemerkbar macht, dies wird aber durch die gesunkene Einwohnerzahl 
(-41) gemindert, wodurch die Bedarfsmesszahl nur geringfügig steigt. Gleichzeitig erhöht sich 
die Steuerkraftmesszahl der Gemeinde Ottenhöfen im Schwarzwald, bedingt durch die höheren  
Steuereinnahmen im Jahr 2014. Dies und die hohen Schlüsselzuweisungen im Jahr 2014 
erhöhen nun auch stark die Steuerkraftsumme, was sich in einer deutlich höheren Finanz-
ausgleichsumlage (+93 T€) und Kreisumlage (+115 T€) niederschlägt. 

▪   Die Personalkosten (+98 T€) und der sächliche Verwaltungs- und Betriebsaufwand (+138 T€) 
haben sich deutlich erhöht. Die Unterbringung von Asylbewerbern (viele Kriegsflüchtlinge), 
Gutachten zu geplanten Windkraftanlagen und die gestiegenen Unterhaltungskosten für die 
öffentlichen Einrichtungen stellen die Gemeinde vor große Herausforderungen. 

▪   Der Verwaltungshaushalt kann eine Zuführung an den Vermögenshaushalt in Höhe von nur 
120.800 € erwirtschaften. 

▪   Im Vermögenshaushalt sind große Investitionen in die Verkehrsinfrastruktur in Form mehrerer  
Brückenneubauten (Höfnerbrücke 733 T€, Simmersbachbrücke 80 T€, Lindenbrücke 30 T€) 
sowie der umfassenden baulichen Veränderung des Bahnüberganges Ottenhöfen-West  
(113 T€) vorgesehen. Die Energetische Sanierung kommunaler Gebäude (Dach, Fassade, 
Fenster) ist beim ehem. Rathaus (95 T€) und dem Kindergarten (95 T€) im Ortsteil Furschen-
bach geplant.  

▪   Zur Finanzierung der Investitionen im Vermögenshaushalt ist eine Entnahme aus der Allge-
meinen Rücklage in Höhe von 280.000 € und eine Kreditaufnahme von 535.000 € vorgesehen. 
Die gesetzlich vorgeschriebene Mindestrücklage ist weiterhin vorhanden. 

 

Entwicklung der wichtigsten Einnahmen- und Ausgabenarten 2014 bis 2016 
 

Der Vorbericht soll einen Überblick über die Entwicklung der wichtigsten Einnahmen- und Aus-
gabenarten sowie des Vermögens und der Schulden im Haushaltsjahr sowie den beiden voran-
gegangenen Jahren bieten. 

In den nachfolgenden Übersichten werden die jeweiligen Beträge der Haushaltspläne 2016 und 
2015 sowie der Jahresrechnung 2014 gegenübergestellt. 

Die Einzelpositionen werden anschließend erläutert. 

Seite 12



Verwaltungshaushalt 
 

3.1 Einnahmen im Verwaltungshaushalt 2014 bis 2016 
 

Einnahmen Verwaltungshaushalt Grupp.Nr. Ansatz 
2016 

Ansatz 
2015 

Ergebnis 
2014 

1. Grundsteuer A + B 000, 001 421.000 € 421.000 € 421.229,46 € 

2. Gewerbesteuer 003 350.000 € 280.000 € 323.812,36 € 

3. Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 010 1.200.420 € 1.158.300 € 1.154.362,73 € 

4. Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 012 84.460 € 81.440 € 69.449,42 € 

5. Andere Steuern und steuerähnl. Einnahmen 02, 03 27.270 € 26.270 € 26.725,65 € 

6. Allgemeine Finanzzuweisungen 041, 091 2.015.720 € 2.066.810 € 1.967.420,90 € 

7. Gebühren und ähnliche Entgelte 10, 11, 12 486.240 € 490.290 € 476.861,13 € 

8. Einnahmen aus Verkauf, Miete, Pachten 13, 14, 15 159.650 € 148.190 € 180.349,58 € 

9. Erstattungen für Ausgaben des VwH 160-168 215.060 € 130.680 € 110.058,66 € 

10. Zuweisungen, Zuschüsse für lfd. Zwecke 171-178 500.400 € 516.990 € 507.090,04 € 

11. Sonst. Finanzeinnahmen (Konzessionsabgabe) 20-26 79.300 € 78.400 € 84.765,69 € 

Zwischensumme: 5.539.520 € 5.398.370 € 5.322.125,62 €  

12. Innere Verrechnungen 169 368.690 € 334.850 € 301.519,02 € 

13.
. 

Kalkulatorische Einnahmen 27 549.460 € 514.260 € 566.640,06 € 

14. Zuführung vom Vermögenshaushalt 280 0 € 0 € 0,00 € 

Summe:  6.457.670 € 6.247.480 € 6.190.284,70 € 

 

Grundsteuer A + B
6,52 %

Gewerbesteuer
5,42 %

Gemeindeanteil 
Einkommensteuer

18,59 %

Gemeindeanteil 
Umsatzsteuer

1,31 %Andere 
Steuern
0,42 %

Allgemeine
Finanzzuweisungen

31,21 %

Gebühren
7,53 %

Verkauf, Miete 
und Pacht

2,47 %

Erstattungen
3,33 %

Innere 
Verrechnungen

5,71 %

Zuweisungen 
und Zuschüsse

7,75 %

Sonstige
1,23 %

Kalkulatorische 
Einnahmen

8,51 %

Gemeinde Ottenhöfen im Schwarzwald

Verwaltungshaushalt 2016
Einnahmen
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3.1.1  Grundsteuer  
  

Für die Grundsteuer A (Land- und Forstwirtschaft) sind Einnahmen in Höhe von 52.000 € und für 
die Grundsteuer B sind 369.000 € eingeplant. Die Hebesätze für die Grundsteuer A und B bleiben 
unverändert. Sie betragen für die Grundsteuer A 390 v.H. und für die Grundsteuer B ebenfalls 
390 v.H. seit der letzten Erhöhung im Jahr 2005. 
  

3.1.2  Gewerbesteuer  
 

Das gute Rechnungsergebnis aus 2014 sowie die erfreulichere Entwicklung im Haushaltsjahr 
2015 und die robusten Konjunkturdaten stimmen zuversichtlich. Die Gewerbesteuereinnahmen 
liegen im Jahr 2016 voraussichtlich bei 350.000 €. Der Hebesatz für die Gewerbesteuer bleibt 
unverändert bei 350 v.H. seit der letzten Erhöhung im Jahr 2011. 
  

 
3.1.3  Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 
  

Bei der Einkommensteuer wird lt. Haushaltserlass 2016 des Innenministeriums mit einem 
Gemeindeanteil von 5,7 Mrd. Euro gerechnet. Entsprechend der für die Gemeinde Ottenhöfen im 
Schwarzwald maßgeblichen Schlüsselzahl von 0,0002106 ergibt sich ein Einkommensteueranteil 
in Höhe von 1.200.420 € für das Haushaltsjahr 2016.  
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3.1.4  Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 

Zum 1.1.1998 wurde die Gewerbekapitalsteuer abgeschafft. Als Ersatz für die dadurch entste-
henden Einnahmeausfälle erhalten die Gemeinden einen Anteil am Umsatzsteueraufkommen. Im 
Haushaushaltserlass 2016 ging das Innenministerium von einem Gemeindeanteil an der Umsatz-
steuer von 669 Mio. Euro aus und erhöhte diesen dann nach der November-Steuerschätzung auf 
673 Mio. Euro. Entsprechend der für die Gemeinde Ottenhöfen im Schwarzwald maßgeblichen 
Schlüsselzahl von 0,0001255 ergibt sich ein Umsatzsteueranteil in Höhe von 84.460 € für das
Haushaltsjahr 2016.  

3.1.5  Andere Steuern und steuerähnliche Einnahmen 

Unter die Rubrik andere Steuern und steuerähnlichen Einnahmen mit einem Volumen von 
27.270 € fallen die Hundesteuer (9.000 €), die Zweitwohnungssteuer (6.000 €), die Jagdpacht 
(10.350 €) und die Fischwasserpacht (1.920 €).  

3.1.6  Allgemeine Finanzzuweisungen (Kommunaler Finanzausgleich) 

Die Allgemeinen Finanzzuweisungen sind die nicht zweckgebundenen Zuweisungen aus dem 
kommunalen Finanzausgleich. Aus der Finanzausgleichsmasse erhalten die finanzschwachen 
Gemeinden sogenannte Schlüsselzuweisungen nach der mangelnden Steuerkraft. Diese sollen 
einen Teil des Fehlbetrages ausgleichen der sich ergibt, wenn die Steuerkraft einer Gemeinde 
niedriger ist als der Finanzbedarf der Gemeinde. Den Familienleistungsausgleich erhalten die 
Gemeinden seit 1997 aufgrund einer erfolgten Systemumstellung bei der Kindergeldauszahlung. 

Die allgemeinen Finanzzuweisungen 2016 mit insgesamt 2.015.720 € liegen um 51.090 € unter 
dem Haushaltsansatz des Vorjahres. 

 Die allgemeinen Finanzzuweisungen im Einzelnen: Grupp.Nr. Planjahr 2016 Vorjahr 2015 

Schlüsselzuweisungen 

nach der mangelnden Steuerkraft § 5 Abs. 2 FAG 0410 1.467.610 € 1.511.110 €

und Mehrzuweisungen § 5 Abs. 3 FAG 0410 181.380 € 205.730 € 

Investitionspauschale § 4 FAG 0411 270.070 € 256.680 € 

Zwischensumme: Schlüsselzuweisungen 1.919.060 € 1.973.520 € 

Familienleistungsausgleich § 29 a FAG 0910 96.660 € 93.290 € 

Summe: Allgemeine Finanzzuweisungen 2.015.720 € 2.066.810 €

Die detaillierte Berechnung der Allgemeinen Finanzzuweisungen ist auf Seite 34 ff. dargestellt. 
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3.1.7  Gebühren und ähnliche Entgelte 
 

Bei den Gebühren und Entgelten werden die Verwaltungs- und Benutzungsgebühren (Schwimm-
bad, Abwasser, Friedhof u.a.), die Kurtaxe und der Fremdenverkehrsbeitrag veranschlagt. 
Für das Haushaltsjahr 2016 sind Einnahmen von 486.240 € vorgesehen.  
 
Die Schwimmbadgebührensatzung  wurde im Jahr 2015 zum 01.04.2015 angepasst. Die  Gebüh-
ren im Friedhofsbereich wurden zuletzt im Laufe des Jahres 2005 angepasst, es wurde vom 
Gemeinderat eine Neukalkulation beauftragt. Die gesplitteten Abwassergebühren für das Jahr 
2016 bleiben unverändert bei einer Schmutzwassergebühr von 2,40 €/m³ und einer Nieder-
schlagswassergebühr von 0,21 €/m³. Ob die Gebührensätze, bedingt durch die großen Inves-
titionen in das Kanalnetz, in den nächsten Jahren unverändert bleiben, lässt sich noch nicht 
vorhersagen. 
 
Die Einnahmen aus Gebühren und Entgelten setzen sich wie folgt zusammen:  
 
Unterabschnitt  Bezeichnung Ansatz 2016 Ansatz 2015 Ergebnis 2014 

0200 Hauptverwaltung Verwaltungsgebühren 300 €  150 €  370,00 € 

0500 Standesamt Verwaltungsgebühren 3.000 €  3.000 €  3.890,20 € 

1100 Ordnungs- und Meldeamt Verwaltungsgebühren 18.000 €  20.000 €  17.337,10 € 

1170 Grundbuchamt Verwaltungsgebühren 200 €  200 €  640,00 € 

3520 Bücherei Benutzungsgebühren 50 €  50 €  22,50 € 

5710 Freibad Benutzungsgebühren 42.000 €  42.000 €  28.106,67 € 

6120 Vermessung Verwaltungsgebühren 500 €  500 €  0,00 € 

6900 Wasserläufe, Wasserbau Abwasserabgabe  2.440 €  2.640 €  2.639,00 € 

7000 Abwasserbeseitigung Benutzungsgebühren 324.750 €  324.750 €  330.912,75 € 

7510 Friedhof Grabplatzgebühren 15.000 €  15.000 €  10.907,27 € 

7510 Friedhof Totengräbergebühren 20.000 €  20.000 €  21.527,00 € 

7900 Kultur- und Verkehrsamt Kurtaxe 30.000 €  30.000 €  32.095,97 € 

7900 Kultur- und Verkehrsamt Kurtaxe "KONUS" 12.000 €  14.000 €  11.215,48 € 

7900 Kultur- und Verkehrsamt Fremdenverkehrsabgabe 18.000 €  18.000 €  17.197,19 € 

Summe: 486.240 € 490.290 € 476.861,13 € 

 
 
3.1.8  Verkaufserlöse, Mieten, Pachten, sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 
 

Bei den Einnahmen aus Verkauf werden der Holzverkauf und die Verkaufsartikel der Tourist-
Information gebucht. Bei den Miet- und Pachteinnahmen entfallen die größten Positionen auf die 
Miete für die gemeindeeigenen Wohnungen und der Schwarzwaldhalle. Die Einnahmen aus 
Verpachtung betreffen die gemeindeeigenen Grundstücke und baulichen Anlagen (Kioske, Stell-
plätze, Hallen, Mobilfunk, Jagdpacht u.a.). Die sonstigen Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 
(vermischte Einnahmen) werden ebenfalls unter dieser Rubrik veranschlagt. 
 
Für das Haushaltsjahr 2016 sind Einnahmen von 159.650 € eingeplant. 
 

Einnahmen aus Grupp.Nr. Ansatz 2016 Ansatz 2015 Ergebnis 2014 

Verkauf 13 24.340 € 24.650 € 23.054,99 € 

Mieten und Pachten 14 53.050 € 52.280 € 51.979,56 € 

Verwaltung und Betrieb (Sonstige) 15 82.260 € 71.260 € 105.315,03 € 

Summe:  159.650 € 148.190 € 180.349,58 € 
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3.1.9  Erstattungen für Ausgaben des Verwaltungshaushaltes 
 

An Einnahmen aus Erstattungen sind im Haushaltsjahr 215.060 € eingeplant. Dies betrifft über-
wiegend die Kostenerstattung vom Eigenbetrieb Wasserversorgung für den Personal-, Ver-
waltungs- und Sachaufwand (107.660 €). Zudem die Erstattung vom Landkreis für die Unter-
bringung von Flüchtlingen, der Schülerbeförderung und der Förderung der Landwirtschaft 
(Ausgleichzulage und Transportkostenbeihilfe). Die Einnahmen aus der Beteiligung am Inter-
kommunalen Gewerbegebiet in Achern beinhalten einen Gewerbesteueranteil von 7.700 € und 
einen Grundsteueranteil von 3.150 €.  
 
UA Erstattung für Erstattung von Ansatz 2016 Ansatz 2015 Ergebnis 2014 

0000 Gemeindeorgane / Verw.Kosten Wasserwerk 16.660 € 16.280 € 15.320,00 € 
0200 Hauptverwaltung / Verw.Kosten Wasserwerk 5.820 € 5.700 € 5.520,00 € 
0300 Finanzverwaltung / Verw.Kosten Wasserwerk 23.720 € 21.470 € 18.010,00 € 
0510 Statistik Land    0 € 50 € 0,00 € 
0520 Wahlen Land/Bund 2.500 € 0 € 1.859,52 € 
2900 Schülerbeförderung Kreis 12.000 € 12.000 € 11.505,30 € 
4360 Unterbringung der Flüchtlinge Kreis 71.500 € 0 € 0 € 
4641 Kindergärten Interk.Kostenausgl. Gden.u.Gde.-Verb. 500 € 0 € 3.151,66 € 
7000 Abwasserbeseitigung Gden.u.Gde.-Verb. 500 €      500 € 228,21 € 
7700 Gemeindebauhof  Wasserwerk 61.460 € 40.780 € 36.862,26 € 
7800 Land-/Forstwirtsch. Ausgl.Zulage  Kreis 8.500 € 7.000 € 7.206,11 € 
7820 Land-/Forstwirtsch. Transportk.  Kreis 1.050 € 900 € 943,09 € 
7910 Anteil IKG Grund-/Gewerbesteuer IKG Achern 10.850 € 26.000 € 9.452,51 € 
Summe: 215.060 € 130.680 € 110.058,66 € 

 
 
3.1.10 Zuweisungen, Zuschüsse für laufende Zwecke 

An Zuweisungen und Zuschüssen sind insgesamt 500.400 € veranschlagt, was Mindereinnahmen 
von 16.590 € gegenüber dem Vorjahr bedeutet. Der Sachkostenbeitrag für die Werkrealschüler 
wurde zwar angehoben auf 1.312 € je Schüler (VJ 1.176 €) leider sank aber die Schülerzahl auf 
84 Werkrealschüler (VJ 104 Schüler) wodurch die Gemeinde im Vergleich 12.100 € weniger 
erhält. Bei der Kindergartenförderung Ü3 erhält die Gemeinde weniger als im Vorjahr, da der 
Förderbetrag etwas gesunken ist auf nun 2.445 € je gewichtetem Kind (VJ 2.520 €). Dies wird 
weitestgehend kompensiert durch eine höhere Förderung in der Kleinkindbetreuung U3, da das 
Land den Fördersatz wieder erhöht hat auf nun 12.332 € (VJ 10.841 €) je gewichtetem Kind. Bei 
der Landeszuweisung für die Unterhaltung der Gemeindeverbindungsstraßen wurde der Förder-
satz um 100 € gesenkt auf nur noch 2.500 € je km. Dies bedeutet für die Gemeinde Ottenhöfen 
im Schwarzwald mit ihren vielen Gemeindeverbindungsstraßen (43,1 km) jährliche  Minder-
einnahmen von 4.310 €.    
 

UA Zuweisungen/Zuschüsse für von Ansatz 2016 Ansatz 2015 Ergebnis 2014 

0000 Gemeindeorgane übrigen Bereich 100 € 100 € 0,00 € 
1170 Grundbuchamt Land 0 € 0 € 9.156,15 € 
1310 Feuerschutz Land 6.380 € 6.280 € 6.284,00 € 
2150 Grund-und Werkrealschule Land / Privat 121.920 € 132.520 € 130.151,00 € 
4641 Kindergärten Land 230.880 € 232.660 € 209.753,00 € 
6300 Gemeindestraßen Land 128.960 € 133.270 € 133.556,30 € 
7510 Friedhof / Kriegsgräber Land 600 € 600 € 624,66 € 
7900 Fremdenverkehr Land 11.560 € 11.560 € 11.564,93 € 
8550 Gemeindewald priv. Untern. 0 € 0 € 6.000,00 € 
Summe: 500.400 € 516.990 € 507.090,04 € 
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3.1.11  Sonstige Finanzeinnahmen  
 

Bei den sonstigen Finanzeinnahmen werden neben den Nebenforderungen, wie Mahngebühren 
und Säumniszuschlägen, auch die Konzessionsabgabe und Zinseinnahmen verbucht.   
  
Grundlage für die Konzessionsabgabe ist der Konzessionsvertrag mit dem Netzbetreiber. Die 
Gemeinde gestattet dem Netzbetreiber, alle im Gemeindegebiet gelegenen öffentlichen 
Verkehrsräume und Gewässergrundstücke für die Errichtung und den Betrieb von Stromver-
teilungsanlagen zu nutzen. Für dieses Recht zahlt der Konzessionsnehmer die Konzessions-
abgabe. Die Höhe der Konzessionsabgabe ist abhängig vom Stromverbrauch.  
 
Unterabschnitt Ansatz 2016 Ansatz 2015 Ergebnis 2014 

0300 
Nebenforderungen 
(Mahngebühren, Säumniszuschläge, Nachzahlungs-
zinsen, Stundungszinsen, sonst. Nebenforderungen) 

2.100 € 1.200 € 6.591,00 € 

8100 Elektrizitätsversorgung - Konzessionsabgabe 77.000 € 77.000 € 77.930,11 € 

9100 Sonstige Allgemeine Finanzwirtschaft  
Zinseinnahmen / Gewinnanteile 200 € 200 € 244,58 € 

Summe: 79.300 € 78.400 € 84.765,69 € 

 
 
3.1.12  Innere Verrechnungen 
 

Die inneren Verrechnungen betreffen die Verteilung der Bauhofleistungen und der Verwaltungs-
kosten, der Hallenbenutzung und der Kosten für die Straßenentwässerung. Den Einnahmen aus 
inneren Verrechnungen (Gruppierungsnummer 169) stehen daher Ausgaben für innere Verrech-
nungen (Gruppierungsnummer 679) in gleicher Höhe gegenüber. 
 
 
3.1.13  Kalkulatorische Einnahmen 
 

Für das Jahr 2016 sind für die Auflösung von Beiträgen 20.620 € und für die Auflösung von 
Zuweisungen und Zuschüssen 71.370 € veranschlagt.  
 
Bei Einrichtungen, die in der Regel ganz oder zum Teil aus Entgelten finanziert werden (kosten-
rechnende Einrichtungen), sind für die erhaltenen Beiträge, Zuweisungen und Zuschüssen 
welche passiviert wurden, entsprechende Auflösungsbeträge nach dem  durchschnittlichen 
Abschreibungssatz im Verwaltungshaushalt zu veranschlagen. Diese Auflösungsbeträge auf der 
Einnahmeseite der kostenrechnenden Einrichtungen der Gemeinde (Feuerwehr, Naturerlebnis-
bad, Abwasserbeseitigung, Friedhof, Kultur- und Verkehrsamt, Schwarzwaldhalle) werden auf 
der Ausgabenseite im Einzelplan Allgemeine Finanzwirtschaft (Unterabschnitt 9100) gegen-
gebucht (siehe § 12 GemHVO). Den kalkulatorischen Einnahmen (Gruppierungsnummer 27) 
stehen deshalb kalkulatorische Kosten (Gruppierungsnummer 68) in gleicher Höhe gegenüber. 
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3.2  Ausgaben im Verwaltungshaushalt 2014 bis 2016 
 
 

Ausgaben Verwaltungshaushalt Grupp.Nr. Ansatz 
2016 

Ansatz 
2015 

Ergebnis 
2014 

1. Personalausgaben 40-45 1.395.200 € 1.296.820 € 1.255.190,22 € 

2. Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand 50-678 1.398.580 € 1.261.010 € 1.030.304,22 € 

3. Zuweisungen u. Zuschüsse  70-79 819.910 € 802.180 € 743.141,99 € 

4. Zinsausgaben 80 80.950 € 77.050 € 81.118,01 € 

5. Gewerbesteuerumlage 81 69.000 € 55.000 € 56.412,22 € 

6. Finanzausgleichsumlage 831 719.900 € 627.110 € 619.918,40 € 

7. Kreisumlage, GVV 832 898.430 € 782.700 € 842.592,28 € 

8. Sonstige Finanzausgaben 833, 84 36.750 € 43.500 € 38.781,44 € 

Zwischensumme: 5.418.720 € 4.945.370 € 4.667.458,78 € 

9. Innere Verrechnungen 679 368.690 € 334.850 € 301.519,02 € 

10. Kalkulatorische Kosten 68 549.460 € 514.260 € 566.640,06 € 

11. Zuführung zum Vermögenshaushalt 860 120.800 € 453.000 € 654.666,84 € 

Summe:  6.457.670 € 6.247.480 € 6.190.284,70 € 
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3.2.1  Personalausgaben 
 

Die Personalausgaben für das Jahr 2016 betragen voraussichtlich 1.395.200 €. Dies bedeutet 
eine Steigerung gegenüber dem Vorjahr um 98.380 € (+7,59%). In den Gesamtausgaben sind 
auch die Personalkosten des Eigenbetriebes Wasserversorgung in Höhe von 61.460 € enthalten,  
welche dem Kernhaushalt im Unterabschnitt Bauhof als Erstattung auf der Einnahmeseite 
zufließen. Der laufende Tarifvertrag für die Beschäftigten endet zum 29.02.2016, da der Ausgang 
der Tarifverhandlungen ungewiss ist wurde eine Tariferhöhung von 3% einkalkuliert. Die Beamten 
erhalten im Jahr 2016 eine Erhöhung von 2,1%. Der prozentuale Anteil der Personalkosten am 
Verwaltungshaushalt beträgt 21,61 %. Die durchschnittlichen Personalausgaben der Gemeinde 
Ottenhöfen im Schwarzwald im Jahr 2016 je Einwohner betragen 445,61 € (VJ 412,21 €/EW). 
Ergänzende Informationen zu den Personalausgaben und den Stellenbesetzungen sind dem 
enthaltenen Stellenplan zu entnehmen. 
 

 
 

3.2.2  Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand 
 

Der sächliche Verwaltungs- und Betriebsaufwand liegt bei voraussichtlich 1.398.580 €, dies sind 
gegenüber dem Vorjahr Mehrausgaben von 137.570 €. Für die Unterbringung von Asylbewerbern 
(u.a. Kriegsflüchtlinge) sind sächliche Kosten für angemieteten Wohnraum von 83.500 € und für 
gemeindeeigene Wohnungen von 6.800 € vorgesehen. Für Gutachten zur Umweltverträglichkeit 
der geplanten Windräder auf dem Kutschenkopf und der Schwend werden 15.000 € veranschlagt. 
Sanierungsmaßnahmen an Sanitäranlagen sind im Naturerlebnisbad, der Schwarzwaldhalle und 
der  Erwin-Schweizer-Schule geplant, zudem Unterhaltungs- und Reparaturmaßnahmen im 
Rathaus, Bürgerhaus, Naturerlebnisbad und weiteren kommunalen Gebäuden. 
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3.2.3  Zuweisungen und Zuschüsse 
 

Die geplanten Zuweisungen und Zuschüsse belaufen sich im Jahr 2016 auf  819.910 €.  
Die größten Positionen sind die Zuschüsse an die Katholische Kirchengemeinde als Träger der 
Kindergärten in Höhe von 573.350 €, die Umlage an den Abwasserzweckverband Achertal in 
Höhe von 178.960 €, die Zuschüsse zur Förderung der Landwirtschaft in Höhe von  
29.000 € sowie die direkte Förderung der örtlichen Vereine in Höhe von 18.885 €. 
Sie setzen sich wie folgt zusammen: 
 
Unterabschnitt Zuw. u. Zuschüsse für Ansatz 2016 Ansatz 2015 Ergebnis 2014 

1310 Feuerschutz Spielmannszug, 
Löschwasserbevorratung 2.100 € 1.980 € 505,00 € 

3010 Allgemeine Kulturförderung Vereine 5.920 € 6.300 € 5.800,00 € 

3400 Heimat- und Kulturpflege Heimatvereine 2.110 € 2.300 € 2.494,00 € 

3700 Kirchen Kirchenchor 200 € 200 € 210,00 € 

4641 Förderung von Kindergärten Kindergartenträger 
Kath. Pfarrgemeinde 573.350 € 568.850 € 511.929,53 € 

4900 Soziale Angelegenheiten Kindertagespflege 1.070 € 1.070 € 814,56 € 

5000 Gesundheitsförderung Vereine, Organisationen 2.000 € 1.960 € 1.863,00 € 

5400 Gesundheitspflege Desinfektionsumlage 0 € 100 € 0,00 € 

5420 Träger d. Gesundheitspflege Sozialstation Achern 1.700 € 1.700 € 1.573,50 € 

5500 Förderung des Sports Sportvereine 13.100 € 13.940 € 13.959,83 € 

7000 Abwasserbeseitigung Umlagen an Abwasser-
zweckverband (AZV) 178.960 € 167.760 € 167.988,07 € 

7800 Förderung Landwirtschaft Ausgleichszulage u.a. 24.600 € 21.100 € 22.525,66 € 

7820 Förderung Landwirtschaft MLP-Beitrag 
Transportkostenbeihilfe 4.400 € 4.700 € 4.003,44 € 

7900 Kultur- und Verkehrsamt laufende Zwecke 2.050 € 2.050 € 1.943,55 € 

7910 Wirtschaftsförderung Umlage an Zweckverband  
IKG Achern u.a. 2.150 € 1.970 € 1.491,15 € 

7920 Förderung ÖPNV Gemeinden u. GV 6.200 € 6.200 € 6.040,70 € 

Summe: 819.910 € 802.180 € 743.141,99 € 

 
     
3.2.4  Zinsausgaben 
 

Die Zinsausgaben im Jahr 2016 werden voraussichtlich 80.950 € betragen, darin enthalten sind 
1.000 € für mögliche Kassenkredite, die aus Vorfinanzierungsgründen in Anspruch genommen 
werden müssen. Für die geplante Kreditaufnahme von 535.000 € wurden keine Zinsen im Jahr 
2016 eingeplant, da die große Baumaßnahme Neubau Höfnerbrücke erst gegen Ende des 
Haushaltsjahres geplant ist und erst dann zur Finanzierung eine Kreditaufnahme erfolgt. 
 

 

3.2.5  Gewerbesteuerumlage 
 

Die Gemeinden haben nach dem Gemeindefinanzreformgesetz auf der Grundlage ihres 
Gewerbesteueraufkommens eine Umlage an das Land abzuführen. Diese Gewerbesteuerumlage 
berechnet sich, indem das Istaufkommen der Gewerbesteuer der Gemeinde durch den für das 
Erhebungsjahr festgesetzten Hebesatz (2016: 350 v.H.) geteilt wird und dieser Betrag mit dem  
sogenannten Vervielfältiger (2016: 69,00 v.H.) multipliziert wird. 
 
Die Gewerbesteuerumlage beträgt im Haushaltsjahr 2016 voraussichtlich 69.000 €. 
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3.2.6  Finanzausgleichsumlage 

Der Ansatz bei der Finanzausgleichsumlage (§ 1 a FAG) erhöht sich deutlich um 92.790 € auf
719.900 €. Der Umlagesatz liegt weiterhin bei 22,10% (Mindestsatz) der Steuerkraftsumme. 
Die Umlageerhöhung begründet sich allein durch die Steigerung der Steuerkraftsumme für das 
Jahr 2016 auf nun 3.257.440 € (+419.867 €), bedingt durch die guten Steuereinnahmen und 
erhaltenen allgemeinen Finanzzuweisungen im Jahr 2014. 

3.2.7  Kreisumlage und Umlage an den Gemeindeverwaltungsverband (GVV) 

Die Kreisumlage (§ 35 FAG) für das Jahr 2016 erhöht sich spürbar um 115.460 € auf 895.800 €.
Der vom Ortenaukreis festgesetzte Hebesatz von 27,50 v.H. der Steuerkraftsumme bleibt 
unverändert. Wie bei der Finanzausgleichsumlage begründet sich die Umlageerhöhung allein 
durch die gestiegene Steuerkraftsumme der Gemeinde. 
Die Umlagezahlungen an den Gemeindeverwaltungsverband Kappelrodeck im Jahr 2016 sind 
mit 2.630 € veranschlagt.  

Die detaillierte Berechnung der Allgemeinen Finanzzuweisungen ist auf Seite 34 ff. dargestellt. 

3.2.8  Sonstige Finanzausgaben 

Die sonstigen Finanzausgaben für das Jahr 2016 sind mit insgesamt 36.750 € veranschlagt.
Sie setzen sich wie folgt zusammen: 

Die Auszahlung der Jagdpacht an die Jagdgenossen (Grundstückseigentümer) ist mit 7.250 €
veranschlagt. Der Ansatz für die Zinsumlagezahlungen an den Abwasserzweckverband Achertal 
für die Darlehen des Verbandes beträgt 21.700 €. Für die Zahlung von Erstattungszinsen aus der 
Vollverzinsung der Gewerbesteuer sind 1.000 € eingeplant. Für die Inanspruchnahme aus 
Bürgschaften bei der Wohnungsbauförderung sind 6.800 € vorgesehen.
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3.2.9  Innere Verrechnungen 
 

Die inneren Verrechnungen betreffen die Verteilung der Bauhofleistungen und der Verwaltungs-
kosten, der Hallenbenutzung und der Kosten für die Straßenentwässerung. Den Einnahmen aus 
inneren Verrechnungen (Gruppierungsnummer 169) stehen daher Ausgaben für innere Ver-
rechnungen (Gruppierungsnummer 679) in gleicher Höhe gegenüber. 
 

3.2.10  Kalkulatorische Kosten 
 

Die Abschreibungen der kostenrechnenden Einrichtungen für das Jahr 2016 betragen voraus-
sichtlich 237.610 € und die Verzinsung des Anlagekapitals 219.860 €.  
Diese kalkulatorischen Kosten auf der Ausgabeseite der kostenrechnenden Einrichtungen der 
Gemeinde (Feuerwehr, Naturerlebnisbad, Abwasserbeseitigung, Friedhof, Kultur- und Verkehrs-
amt, Schwarzwaldhalle) werden auf der Einnahmeseite im Einzelplan Allgemeine Finanz-
wirtschaft (Unterabschnitt 9100) gegengebucht (siehe § 12 GemHVO). Den kalkulatorischen 
Kosten (Gruppierungsnummer 68) stehen deshalb kalkulatorische Einnahmen (Gruppierungs-
nummer 27) in gleicher Höhe gegenüber. 
 

3.2.11  Zuführung zum Vermögenshaushalt 
 

Nach § 22 Abs. 1 GemHVO sind die im Verwaltungshaushalt zur Deckung der Ausgaben nicht 
benötigten Einnahmen dem Vermögenshaushalt zuzuführen (Investitionsrate). Damit wird dem 
Grundsatz des Haushaltsausgleichs (§ 80 Abs. 2 GemO) Rechnung getragen. Die voraussichtlich 
um 160.000 € höhere Zuführung im Jahr 2015 auf insgesamt 613.000 € ist in den nachfolgenden 
Übersichten nicht enthalten, die Zahlen basieren auf dem Haushaltsplan 2015. Die Zuführung im 
Jahr 2016 vom Verwaltungshaushalt an den Vermögenshaushalt ist mit 120.800 € veranschlagt. 
Die erforderliche Mindestzuführung von 117.460 € in Höhe der Kreditbeschaffungskosten und der 
ordentlichen Tilgung von Krediten (§ 22 GemHVO) im Haushaltsjahr 2016 wird somit 
erwirtschaftet. Für den Vermögenshaushalt bleibt noch eine Netto-Investitionsrate von 3.340 €.  
 

 
 

 

Entwicklung der Zuführung zwischen Verwaltungshaushalt und Vermögenshaushalt

Jahr
Vermögens-

haushalt 
Volumen

Zuführung
Investionsrate

Anteil am 
Verm.Hh.

in %

abzüglich
ordentliche
Tilgungen

Netto-
Investitionsrate 

= freie Mittel

2007  (RE) 1.072.503 € 932.818 € 86,98 % 110.273 € 822.545 €

2008  (RE) 1.415.702 € 652.900 € 46,12 % 112.411 € 540.489 €

2009  (RE) 1.040.523 € -188.601 € -18,13 % 109.928 € 0 €

2010  (RE) 2.189.993 € 524.150 € 23,93 % 107.695 € 416.454 €

2011  (RE) 1.179.177 € 555.643 € 47,12 % 107.553 € 448.091 €

2012  (RE) 575.252 € 223.902 € 38,92 % 111.254 € 112.648 €

2013  (RE) 1.243.613 € 284.111 € 22,85 % 94.846 € 189.265 €

2014  (RE) 823.079 € 654.667 € 79,54 % 89.678 € 564.989 €

2015  (Plan) 1.571.600 € 453.000 € 28,82 % 92.300 € 360.700 €

2016  (Plan) 1.755.000 € 120.800 € 6,88 % 117.460 € 3.340 €
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Vermögenshaushalt 
 

3.3 Einnahmen im Vermögenshaushalt 2014 bis 2016 
 

Einnahmen Vermögenshaushalt Grupp.Nr. Ansatz 
2016 

Ansatz 
2015 

Ergebnis 
2014 

1. Zuführung vom Verwaltungshaushalt 30 120.800 € 453.000 € 654.666,84 € 

2. Entnahme aus Allgemeiner Rücklage 31 280.000 € 232.500 €       0,00 € 

3. Beiträge und ähnliche Entgelte 35 10.000 € 20.000 € 4.201,13 € 

4. Zuweisungen und Zuschüsse 36 809.200 € 421.100 € 164.210,72 € 

5. Kreditaufnahme  37 535.000 € 445.000 € 0,00 € 

Summe:  1.755.000 € 1.571.600 € 823.078,69 € 

 

 
 
3.3.1  Zuführung vom Verwaltungshaushalt 
 

Die Zuführung vom Verwaltungshaushalt mit 120.800 € ist gegenüber den beiden Vorjahren stark 
gesunken. Angesichts der tatsächlich verbleibenden Netto-Investitionsrate von nur 3.340 € wird 
deutlich, dass das große Investitionsvolumen im Haushaltsjahr 2016 ausschließlich durch 
Zuweisungen, Kreditaufnahme und einer Entnahme aus der Allgemeinen Rücklage finanziert 
wird. Siehe auch Erläuterungen zu Nr. 3.2.11. 
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3.3.2  Entnahme aus der Allgemeinen Rücklage 
 

Zur Finanzierung der Investitionen im Vermögenshaushalt 2016 ist eine Entnahme aus der 
Allgemeinen Rücklage in Höhe von 280.000 € geplant.  
 
Eine ausführliche Erläuterung zum Stand der Allgemeinen Rücklage ist unter Nr. 3.5 ersichtlich. 
 
 
3.3.3  Beiträge und ähnliche Entgelte 
 

An Einnahmen aus Beiträgen sind im Haushalt 10.000 € eingeplant, da noch Abwasserbeiträge 
aus Kanalanschlüssen im Außenbereich zu erwarten sind. 
 
 
3.3.4  Zuweisungen und Zuschüsse 
 

Der veranschlagte Gesamtbetrag von 809.200 € an Zuweisungen und Zuschüssen setzt sich wie 
folgt zusammen: 
 
Für die bereits begonnene Sanierung des Bahnübergangs Ottenhöfen-West erwartet die 
Gemeinde im Jahr 2016 eine Zuweisung in Höhe von 84.500 € aus der Landesförderung für 
Verkehrsprojekte. Geplant ist eine 75% Förderung nach dem Landesgemeindeverkehrs-
finanzierungsgesetz (LGVFG).  
 
Für den notwendigen Neubau der Höfnerbrücke ist ebenfalls eine Zuweisung aus der Landes-
förderung für Verkehrsprojekte in Höhe von 366.400 € veranschlagt. Das Land hat leider die 
Förderquote von bisher 75% auf nur noch 50% gesenkt. Für die weitere Finanzierung des 
Brückenneubaus erhofft sich die Gemeinde eine Zuweisung vom Land aus den Mitteln des 
Ausgleichstocks in Höhe von 296.300 €.    
 
Mit dem Kommunalinvestitionsförderungsgesetz (KInvFG) fördert der Bund Investitionen von 
finanzschwachen Kommunen. Die Gemeinde Ottenhöfen im Schwarzwald erhält aus diesen 
Bundesmitteln eine pauschale Förderung in Höhe von 62.000 €. Diese Förderung finanziert die    
Energetische Sanierung (Dach, Fassade, Fenster) des ehemaligen Rathausgebäudes im Ortsteil 
Furschenbach.   
 
 
3.3.5  Kreditaufnahme 
 

Zur Finanzierung der großen Investitionen im Vermögenshaushalt 2016 ist eine Kreditaufnahme 
in Höhe von 535.000 € erforderlich. In der Finanzplanung für die Folgejahre 2017 bis 2019 ist 
eine Kreditaufnahme nicht vorgesehen.   
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3.4 Ausgaben im Vermögenshaushalt 2014 bis 2016 
 

Ausgaben Vermögenshaushalt Grupp.Nr. Ansatz 
2016 

Ansatz 
2015 

Ergebnis 
2014 

1. Zuführung an Allgemeine Rücklage 91 0 € 0 € 262.623,65 € 

2. Beteiligungen, Kapitaleinlagen 930 0 € 0 € 50,00 € 

3. Erwerb von Grundstücken 932, 933 0 € 100.000 € 14.700,00 € 

4. Erwerb von beweglichem Vermögen 935, 936  243.890 € 351.400 € 100.221,72 € 

5. Baumaßnahmen 94-96 1.353.950 € 968.300 € 337.255,85 € 

6. Tilgung von Krediten 97 117.460 € 92.300 € 89.678,21 € 

7. Zuweisungen und Zuschüsse 98 39.700 € 59.600 € 18.549,26 € 

Summe:  1.755.000 € 1.571.600 € 823.078,69 €  823.078,69 € 

 

3.4.1  Zuführung an Allgemeine Rücklage 
 

Eine Zuführung an die Allgemeine Rücklage ist im Haushaltsjahr 2016 nicht vorgesehen. 
 
3.4.2  Beteiligungen, Kapitaleinlagen 
 

Eine Veränderung bei den Beteiligungen und Kapitaleinlagen der Gemeinde ist im Haushaltsjahr 
2016 nicht vorgesehen. 
 
3.4.3  Erwerb von Grundstücken 
 

Ein Grundstückserwerb ist im Haushaltsjahr 2016 nicht eingeplant. 
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3.4.4  Erwerb von beweglichem Vermögen 

Für den Vermögenserwerb sind im Haushaltsjahr 2016 insgesamt 243.890 € bereitgestellt.
Dieser Betrag setzt sich aus folgenden Positionen zusammen: 

Abschnitt Anschaffungen Betrag 

000 Gemeindeorgane Ergänzung EDV, Mobiliar 1.000 € 

020 Hauptamt Ergänzung EDV, Mobiliar 1.000 € 

030 Rechnungsamt Ergänzung EDV, Mobiliar 1.000 € 

060 Rathaus 
EDV Ergänzung 2.000 € 

EDV 1 ESXI Server + Installation + Software 11.000 € 

Neue Homepage Bürgerservice 9.000 € 

131 Feuerwehr 

Tanklöschfahrzeug - TLF 3000 17.920 € 

Mannschaftstransportwagen - MTW 2.170 € 

Planung/Abwicklung Fahrzeugbeschaffung 3.000 € 

Schneeketten für TLF 3000 4.000 € 

215 Schule 

EDV 1 ESXI Server + Installation + Software 10.000 € 

3 Schüler-Computer 1.900 € 

25 Stühle für PC Raum 1.800 € 

4 Lehrerpulte 1.300 € 

Neue Homepage für Schule 3.500 € 

352 Bücherei Doppelregal 1.600 € 

571 Naturerlebnisbad Telefonanlage 1.100 € 

580 Spielplatz Spielgeräte 3.000 € 

675 Winterdienst 
Schneeketten, 1 Satz Reifen für Radlader 7.000 € 

Schneeschleuderfräse 21.000 € 

770 Bauhof Radlader 80.000 € 

790 Tourist-Information Sonnensegel für Kurpark 1.000 € 

840 Schwarzwaldhalle Stühle 50.000 € 

880 Bürgerhaus Beamer und Leinwand mit Installation 4.000 € 

880 Haus Allerheiligenstr. 15 2 mobile Duschen 4.600 € 

Summe:      243.890 € 

3.4.5  Baumaßnahmen 

Im Jahr 2016 sind für die finanziellen Verhältnisse der Gemeinde Ottenhöfen im Schwarzwald 
außergewöhnlich große Baumaßnahmen geplant mit einem Gesamtvolumen von 1.353.950 €. 
Im Haushaltsjahr 2016 zeigt sich der große Investitionsstau bei der kommunalen Verkehrs-
infrastruktur. Die wesentlichen  Bauvorhaben werden nachstehend erläutert, diese und noch 
weitere kleine Maßnahmen sind auch in der tabellarischen Aufstellung zum Vermögenshaushalt 
ab Seite 158 ff. ersichtlich. 

Bahnübergang Ottenhöfen-West – Im Vorjahr 2015 wurde planmäßig mit der umfassenden 
baulichen Sanierung und Veränderung (u.a. Bau von Bahnschranken) des Bahnübergangs 
Ottenhöfen-West begonnen. Die Gemeinde, das Land und die SWEG sind jeweils mit 1/3-Anteil 
an den Kosten beteiligt. Für das Bauvorhaben geht man nun von Gesamtkosten in Höhe von 
682.500 € aus, der Haushaltsplanung 2015 lag eine Kostenschätzung von insgesamt 345.000 € 
zu Grunde, was einer Steigerung um 337.500 € entspricht. Die Gründe liegen nach Auskunft der 
SWEG in zwischenzeitlich gestiegenen rechtlichen wie technischen Anforderungen. Dies be-
deutet einen wesentlich höheren Kostenanteil für die Gemeinde Ottenhöfen im Schwarzwald, die 
Steigerung um 112.500 € wurde neu im Haushaltsjahr 2016 veranschlagt. Für diesen 1/3-Anteil 
hat die Gemeinde eine 75% Landesförderung aus dem LGVFG eingeplant. 
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Neubau Höfnerbrücke – Durch die regelmäßig stattfindende Brückenprüfung nach DIN 1076  
(5-Jahres-Rhythmus) wurden bauliche Mängel an der Höfnerbrücke (Baujahr 1929) festgestellt. 
Im Vorjahr 2015 wurden bereits Haushaltsmittel (53.000 €) für die Höfnerbrücke eingeplant, da 
man zum damaligen Zeitpunkt noch von einer Sanierung ausging, um die Nutzungsdauer der 
Brücke zu verlängern. Nach erneuter fachlicher Beratung durch ein Ingenieurbüro wurde im 
Gemeinderat entschieden, eine neue Brücke zu bauen, da dies die wirtschaftlichere und verkehrs-
technisch bessere Lösung ist. Für die Baumaßnahme wurde ein Betrag von 732.800 € im 
Haushalt 2016 veranschlagt. Die Gemeinde erhofft sich für diesen Brückenneubau eine 50% 
Förderung von 366.400 € aus dem Landesgemeindeverkehrsfinanzierungsgesetz (LGVFG) und 
aus den Mitteln des Ausgleichstocks eine Förderung in Höhe von 296.300 €. Alleine aus 
Eigenmitteln ist die Gemeinde Ottenhöfen im Schwarzwald nicht in der Lage ein solches Bau-
projekt nachhaltig zu finanzieren. 
 
Neubau Simmersbachbrücke – Das im Jahr 2015 mit der Brückenprüfung beauftragte Ingenieur-
büro hat bauliche Mängel an der Simmersbachbrücke festgestellt. Die Brücke war stark vom 
Hochwasser im Juli 2014 betroffen und wurde dort vollständig überspült, die aufgebrachte 
Asphaltdecke wurde erheblich beschädigt. Es ist ein Neubau geplant, die voraussichtlichen 
Gesamtkosten von 80.000 € wurden im Haushaltsplan 2016 veranschlagt.  
 
Neubau Lindenbrücke – Die Lindenbrücke ist eine stark frequentierte Fußgängerbrücke im 
Ortskern unweit des Bahnhofes Die bestehende Brücke aus Stahlträgern und einer Holzbohlen-
beplankung ist stark sanierungsbedürftig und soll deshalb durch einen Neubau ersetzt werden. 
Die voraussichtlichen Baukosten von 30.000 € wurden eingeplant.     
 
Ehemaliges Rathausgebäude Furschenbach (Vereinsräume) – Das ehemalige Rathausgebäude 
im Ortsteil Furschenbach soll im Rahmen einer Energetischen Sanierung (Dach, Außenfassade 
und Fenster) grundlegend erneuert werden. Das Gebäude dient örtlichen Musik- und Sport-
vereinen als Vereinsheim. Die Gemeinde wird hierfür die pauschale  Förderung des Bundes aus 
dem KInvFG in Höhe von 62.000 € verwenden. Die Gesamtkosten der Baumaßnahme belaufen 
sich nach eine Kostenschätzung auf 95.000 €, somit verbleibt ein Eigenanteil der Gemeinde von 
33.000 € (35%).   
 
Kindergarten Furschenbach – Das gemeindeeigene Kindergartengebäude im Ortsteil Furschen-
bach soll im Rahmen einer Energetischen Sanierung (Dach, Außenfassade und Fenster) eben-
falls grundlegend erneuert werden. Das ehem. Rathaus und der Kindergarten sind baulich 
verbunden und sind einander sowohl von der Größe wie auch dem baulichen Zustand sehr 
ähnlich. Man erhofft sich Synergieeffekte bei der zeitgleichen Sanierung beider Gebäude und hat 
für die Sanierung des Kindergartengebäudes ebenfalls den Betrag von 95.000 € veranschlagt.  
 
Straßenbeleuchtung – Die Umrüstung auf die sparsamere und umweltfreundlichere LED-Technik 
soll fortgesetzt werden. Mit der im Jahr 2014 größtenteils erfolgten Umrüstung der Straßenlampen 
auf die neue Technik ist man sehr zufrieden und möchte nun auch die restlichen Lampen 
umrüsten. Hierfür ist ein Betrag von 40.000 € im Haushaltsplan vorgesehen. 
 
Naturerlebnisbad – Für die erforderliche Klimatisierung des Technikraumes ist der Einbau eines 
Klimagerätes notwendig. Zur umweltfreundlichen Erwärmung des benötigten Warmwassers im 
Sanitärbereich ist die Installation einer Solarheizung geplant. Die Gesamtkosten für die Maßnah-
men sind mit 15.000 € veranschlagt. 
 
Hochwasserschutz – Aufgrund der Schäden beim Hochwasser im Juli 2014 im Ortsteil Furschen-
bach ist der Einbau jeweils eines Geröllfangs im Günsbergbach  und im Bach an der Dorfstraße 
(oberhalb der Unterquerung der L87/Bahnlinie) vorgesehen. Diese Hochwasserschutz-
maßnahmen kosten zusammen 30.000 €. 
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Regenwasserkanäle – Der Regenwasserkanal vom Rathausplatz bis in die Acher muss erneuert 
werden, die Kosten sind mit 25.000 € veranschlagt. Ebenso muss ein Regenwasserkanal im 
Lauenbach vollständig neu verlegt werden, die Kosten hierfür sind mit 15.000 € eingeplant. 
 
Bauhof – Beim Bauhof ist die Errichtung von Abfallmulden zur Zwischenlagerung von Grünschnitt, 
Straßenaufbruchmaterial u.a. vorgesehen. Die Baukosten betragen voraussichtlich 20.000 €. 
 
Friedhof – Die Errichtung einer Urnenwand und eines Brunnens ist für 10.000 € vorgesehen. 
Zwischen Grabfeld 14 und 15 ist der Bau einer Mauer mit L-Steinen für 9.000 € eingeplant. 
 
 
3.4.6  Tilgung von Krediten 
 

Die Tilgungsleistungen für Kredite im Jahr 2016 betragen 117.460 €. 
 
   
3.4.7  Zuweisungen und Zuschüsse 
 

An Zuweisungen und Zuschüssen sind im Vermögenshaushalt 2016 insgesamt 39.700 € ver-
anschlagt, diese verteilen sich wie folgt: 
 
Für die im Jahr 2015 erfolgte Sanierung des Kirchplatzes ist als freiwilliger Zuschuss an die 
katholische  Kirchengemeinde eine 2. Teilzahlung von 30.000 € eingeplant. Der gesamte 
Zuschuss wurde vom Gemeinderat auf 1/3 der Gesamtbaukosten, maximal 90.000 €, festgesetzt. 
Im Investitionsprogramm ist für Haushaltsjahr 2017 ebenfalls der Betrag von 30.000 € eingestellt. 
Die endgültige Bausumme ist der Gemeinde noch nicht bekannt.  
 
Im Kindergarten St. Bernhard Ottenhöfen ist die Anschaffung eines kleinen Gartenhauses zur 
Unterbringung von Gerätschaften geplant. Als Zuschuss an die kath. Kirchengemeinde sind dafür 
700 € vorgesehen. 
 
Für die Finanzierung des  Kunstrasenplatzes erhält der Fußballclub FCO die jährliche Zahlung 
von 9.000 €. 
  

Seite 29



3.5 Allgemeine Rücklage 
 

Der Stand der Allgemeinen Rücklage zum 31.12.2014 betrug 636.211,04 €. Im Haushaltsplan 
2015 ist eine Entnahme von 232.500 € vorgesehen. Durch die bessere Entwicklung im 
Verwaltungshaushalt 2015 dürfte sich die tatsächliche Entnahme auf voraussichtlich 79.000 € 
reduzieren, sodass sich die gesamte allgemeine Rücklage zum Ende des Jahres 2015 auf etwa  
557.000 € belaufen wird. Zur Finanzierung der Investitionen im Vermögenshaushalt 2016 ist eine 
Entnahme aus der Allgemeinen Rücklage in Höhe von 280.000 € geplant. Der voraussichtliche 
Stand zum 31.12.2016 liegt bei 277.000 €. Die geforderte Mindestrücklage gem. § 20 Abs. 2 
GemHVO in Höhe von 120.408 € ist somit vorhanden. 
 

 
 
3.6 Schuldenstand  
 

Die Kreditverpflichtungen zum Stand 31.12.2014 betragen 2.170.932,99 €. Die im Haushaltsplan 
2015 vorgesehene Kreditaufnahme von 445.000 € ist noch nicht erfolgt, aber im Jahr 2016 vor-
gesehen. Nach Abzug der zu leistenden Tilgungen im Jahr 2015 von 92.295,32 € ergibt sich ein 
Schuldenstand zum 31.12.2015 von 2.078.637,67 €. Zur Finanzierung der Investitionen im Haus-
haltsjahr 2016 ist eine Kreditaufnahme in Höhe von 535.000 € geplant. Unter Berücksichtigung 
der geplanten Tilgungen im Jahr 2016 von 117.300 € und der Kreditaufnahme von 445.000 € 
(Plan 2015) und 535.000 € (Plan 2016) ergibt sich ein rechnerischer Schuldenstand zum 
31.12.2016 von 2.941.338 €.  
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Gesamtschuldenstand der Gemeinde Ottenhöfen im Schwarzwald 
      

Übersicht 
Stand am 
01.01.2016 

Aufnahme Tilgung 
Stand am 
31.12.2016 

je Einwohner 

Kernhaushalt 2.078.638 € 980.000 € 117.300 € 2.941.338 € 939 € 

Eigenbetrieb 
Wasserwerk 970.560 € 100.000 € 65.584 € 1.004.976 € 321 € 

Abwasser-
zweckverband 745.909 €   47.185 € 698.724 € 223 € 

Gesamt: 3.795.107 € 1.080.000 € 230.069 € 4.645.038 € 1.483 € 

 

Berechnungsgrundlage ist die Einwohnerzahl von 3.131 Einwohner (30.06.2015). 
 

3.7 Kassenlage der Einheitskasse im Vorjahr 
 

Die Kassenlage war im Jahr 2015 gut. Festgelder bzw. Tagesgelder wurden keine angelegt. Für 
das Guthaben auf den Girokonten ist die Verzinsung durch die Banken leider sehr stark zurück-
gegangen bzw. findet nicht mehr statt. Durch einen zinsgünstigen Kreditvertrag für Kontokorrent-
kredite können die jeweils erforderlichen Beträge durch Überziehung des Girokontos beschafft 
werden. Zusätzliche Kassenkredite wurden keine in Anspruch genommen. Gemäß der  Haus-
haltssatzung wurde der Höchstbetrag der Kassenkredite auf 1.000.000 € festgesetzt.  
 
Die nachfolgende Grafik zeigt den Verlauf der Kassen-Istbestände während des Jahres 2015. 
 

 

 
 

3.8 Vermögen 
 

Das Vermögen der Gemeinde wird in Anlagenachweisen geführt und bilanzmäßig zum Jahres-
ende ausgewiesen.  
 

Übersicht 
Anfangsbestand 

01.01.2014 
Zunahme 

2014 
Abnahme 

2014 
Endbestand 
31.12.2014 

Veränderung 

Anlagevermögen 15.482.399,30 € 324.613,82 € 378.313,48 € 15.428.699,64 € -53.699,66 € 

Deckungskapital 13.221.788,10 €  823.078,69 €   787.100,14 €  13.257.766,65 € +35.978,55 € 

 
Eine umfassende Übersicht ist in der Jahresrechnung 2014 enthalten. 
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3.9 Finanzplanung  
 
Die Erarbeitung einer aussagefähigen Planung bis 2019 ist nur bedingt möglich und basiert maß-
geblich auf den vom Land vorgegebenen Planungsdaten im Haushaltserlass und der Steuer-
schätzung vom November 2015. Der Ansatz bei der Gewerbesteuer wurde 2016 erhöht, in den 
Folgejahren wird mit keiner Steigerung gerechnet, eine Erhöhung der Hebesätze ist nicht vorge-
sehen. Der Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer und besonders an der Einkommensteuer soll 
auch in den nächsten Jahren stetig steigen.  
 
Die Allgemeinen Finanzzuweisungen aus dem Finanzausgleich sinken in ihrer Höhe deutlich in 
den nächsten drei Jahren gegenüber den Vorjahren. Ursächlich hierfür ist die Systematik des 
Finanzausgleiches, wo sich nun die gute Entwicklung bei der Gewerbesteuer und den erhaltenen 
Schlüsselzuweisungen in den beiden Vorjahren in den kommenden Jahren finanziell negativ für 
die Gemeinde auswirkt. Die Ausgabenseite für die Finanzausgleichsumlage und die Kreisumlage 
erhöht sich stark. Eine Kreditaufnahme in den Jahren 2017 bis 2019 ist nicht geplant.  
 
Die Entwicklung der Allgemeinen Rücklage ist größeren Schwankungen unterworfen. Zeichnet 
sich die Entwicklung im Jahr 2015 deutlich positiver ab als ursprünglich geplant, ist bedingt durch 
die Investitionen im Jahr 2016 und der Entwicklung beim Finanzausgleich mit einer deutlichen 
Senkung der Rücklagenhöhe zu rechnen. Eine weitere Entnahme ist im Jahr 2017 (122 T€) und 
im Jahr 2018 (57 T€) zum Haushaltsausgleich notwendig, erst im Jahr 2019 (26 T€) kann wieder 
eine Zuführung an die Rücklage erfolgen.  
 
Als Investitionen in den Jahren 2017 bis 2019 ist im Wesentlichen der Ausbau der Gemeinde-
verbindungsstraßen geplant. Dafür ist im Jahr 2017 ein Ausgabebetrag von 170.000 € vorge-
sehen und in den Jahren 2018 und 2019 je 200.000 €. In der Schwarzwaldhalle ist der Erwerb 
von Tischen geplant, dafür sind im Jahr 2017 Ausgaben von 30.000 € veranschlagt. 
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4.  Schlussbetrachtung 
 
Im Haushalt 2016 wirkt sich die stabile Wirtschaftslage weiterhin positiv auf die Gemeinde-
finanzen aus. Der Ansatz bei der Gewerbesteuer wurde erhöht und die Anteile an den Gemein-
schaftssteuern sind gestiegen. Dennoch ist das Haushaltsjahr 2016 für die Gemeinde Ottenhöfen 
im Schwarzwald ein finanziell schwieriges Jahr, im Verwaltungshaushalt wurden nur die wirklich 
dringenden Unterhaltungsmaßnahmen für die kommunale Infrastruktur eingeplant. Der 
Verwaltungshaushalt ist ausgeglichen. Die gemäß § 22 GemHVO geforderte Mindestzuführung 
an den Vermögenshaushalt wird erwirtschaftet. 
 
Im Vermögenshaushalt ist eine Vielzahl an notwendigen Investitionen geplant, insbesondere die 
umfangreichen Baumaßnahmen am Bahnübergang Ottenhöfen-West und der Neubau der  
Höfner Brücke sind für die Gemeinde Ottenhöfen im Schwarzwald wichtige Verkehrsinfra-
strukturprojekte. Die Beschaffung eines neuen Radladers mit Schneefräse für den Bauhof ist 
früher als geplant notwendig. Eine kostenintensive Reparatur des vorhandenen Radladers ist 
nicht wirtschaftlich.  
 
Der Bundeszuschuss aus dem Kommunalinvestitionsförderungsgesetz für finanzschwache 
Kommunen ermöglicht der  Gemeinde Ottenhöfen im Schwarzwald die erforderliche Energetische 
Sanierung des ehemaligen Rathausgebäudes in Furschenbach. Für die gleichzeitig geplante 
Sanierung des verbundenen Kindergartengebäudes erhofft sich die Gemeinde Synergieeffekte 
und dadurch einen niedrigeren Kostenaufwand. Der Sanierungsstau bei den kommunalen 
Gebäuden ist nach wie vor groß.  
 
Für die großen Investitionen im Jahr 2016 sind eine Entnahme aus der Allgemeinen Rücklage 
sowie eine größere Kreditaufnahme erforderlich. Komplett aus Eigenmitteln kann die Gemeinde 
Ottenhöfen im Schwarzwald eine solche Vielzahl an dringlichen Baumaßnahmen nicht 
finanzieren. 
 
Die Gemeinde Ottenhöfen im Schwarzwald ist auf die finanzielle Unterstützung des Landes auch 
in der Zukunft dringend angewiesen. Beim Vergleich der Gemeindeanteile an der Einkommens-
teuer und der Schlüsselzuweisungen auf der Einnahmeseite gegenüber der Finanzausgleichs-
umlage an das Land und der Kreisumlage auf der Ausgabeseite ist deutlich zu erkennen, dass 
sich der finanzielle Spielraum für die Gemeinde Ottenhöfen im Schwarzwald in den Jahren 2013 
bis 2015 verbessert hat (siehe Grafik), im Jahr 2016 ist dieser wieder etwas enger geworden.  
 
Im Hinblick auf die allgemeine Wirtschaftslage kann man für die kommenden Jahre nur hoffen, 
dass die gute Konjunkturlage in Deutschland anhält. Auch müssen die Kommunen darauf achten, 
dass Bund und Länder nicht nur Leistungen für die Bürger beschließen, sondern sich auch an 
deren Finanzierung beteiligen. Eine Neuregelung der Finanzbeziehungen ist unumgänglich. Nur 
so kann die Gemeinde Ottenhöfen im Schwarzwald die geplanten Vorhaben und auch die 
Unterhaltung ihrer Liegenschaften in Zukunft noch finanzieren. 
 
Aus diesem Grunde ist es weiterhin erforderlich, dass sich der Gemeinderat auch in den 
kommenden Jahren für eine sparsame Haushaltspolitik einsetzt.  
 
 
 
Ottenhöfen im Schwarzwald, im Dezember 2015 
                 

 
Michael Bohnert 
Rechnungsamtsleiter 
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1. Einwohnerzahl (§ 30 FAG i.V.m. § 143 GemO)

Einwohnerzahl am 30.06.2015 (Bevölkerungsfortschreibung auf Basis Zensus 2011)
Maßgebliche Einwohnerzahl für den Finanzausgleich 2016

2. Berechnung der Steuerkraftmesszahl (§ 6 FAG)

Ist-Aufkommen im HJ 2014
/ Hebesätze im HJ 2016
= Grundbeträge
x Anrechnungssätze 
= Anrechnungsbeträge
Summe Anrechnungsbeträge Grundsteuer A und B und Gewerbesteuer
abzüglich Gewerbesteuerumlage im HJ 2014
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer im HJ 2014 x Schlüsselzahl für das HJ 2016

x
Familienleistungsausgleich (Zuweisung nach § 29 a FAG) im HJ 2014 x Schlüsselzahl HJ 2016

x
Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer im HJ 2014

Steuerkraftmesszahl für das Haushaltsjahr 2016

3. Berechnung der Bedarfsmesszahl (§ 7 FAG)

Maßgebliche Einwohnerzahl:
Grundkopfbetrag 100%   Gemeinden mit 13.000 oder weniger Einwohner
Kopfbetrag 110%   Gemeinden mit 10.000 Einwohner
Differenz:   Gemeinden mit 17.000 EW

Ermittlung des erhöhten Kopfbetrages für die Gemeinde Ottenhöfen im Schwarzwald
Erhöhung: 118,90 € (Diff.Betrag)  x 131 (3.131 - 3.000) / 7.000 (Diff.EW) =
Erhöhter Kopfbetrag: + = (aufgerundet)

Bedarfsmesszahl 2016 Kopfbetrag x Einwohner

4. Sockelgarantie (§ 5 Abs. 3 FAG)

Sockel: 60% der Bedarfsmesszahl 2016
abzüglich Steuerkraftmesszahl 2016
Unterschiedsbetrag: Basis für Mehrzuweisung (Sockelgarantie)

5. Schlüsselzahl (§ 5 Abs. 2 FAG)

Bedarfsmesszahl 2016 (§ 7 FAG)
abzüglich Steuerkraftmesszahl 2016 (§ 6 FAG)
Schlüsselzahl 2016 Basis für Schlüsselzuweisung nach mangelnder Steuerkraft

6. Steuerkraftsumme (§ 38 Abs. 1 FAG) 
Bemessungsgrundlage für die Kreisumlage und für die Finanzausgleichsumlage

Steuerkraftmesszahl 2016
Schlüsselzuweisungen im Haushaltsjahr 2014
nach der mangelnden Steuerkraft § 5 Abs. 2 FAG
Mehrzuweisung nach § 5 Abs. 3 FAG

Steuerkraftsumme im Haushaltsjahr 2016
Steuerkraftsumme je Einwohner (3.131 EW)

7. Bemessungsgrundlage für die kommunale Investitionspauschale (§ 4 FAG) 

Steuerkraftsumme 2016 je Einwohner in der Gemeinde 
Steuerkraftsumme Landesdurchschnitt (Gemeinden)  (lt. Haushaltserlass)
Verhältnis der Gemeinde zum Landesdurchschnitt:
Gewichtung Einwohnerzahl bei einem Verhältnis 75-85% mit
Gewichtete Einwohnerzahl: x3.131 Einwohner 115% 3.601

3.257.440 €
1.040,38 €

1.040,38 €
1.343,00 €

77,47%
115%

2.096.586 €

1.633.374 €

2.061.420 € 70,00% 1.442.994 €
603.572 € 30,00% 181.072 €

3.729.960 €

2.237.976 €
-1.633.374 €

604.602 €

3.729.960 €
-1.633.374 €

2,23 €
1.189,00 € 2,23 € 1.191,30 €

1.191,30 € 3.131

1.633.374 €

3.131
1.189,00 €
1.307,90 €

118,90 €
Für Gemeinden mit dazwischenliegenden Einwohnerzahlen gelten die entsprechenden dazwischen 
liegenden, auf volle 0,10 € nach oben gerundeten Beträge § 7 Abs. 2 FAG.

350%

430.317.583 € 0,0002106 90.624 €
69.449 € hiervon 80% 55.559 €

26.329 € 173.603 € 243.055 €
442.987 €
-57.830 €

5.232.831.977 € 0,0002106 1.102.034 €

Finanzausgleich 2016

Berechnung der voraussichtlichen Zuweisungen und Umlagen für das Jahr 2016

3.131
3.131

Grundsteuer A Grundsteuer B Gewerbesteuer 

13.502 € 93.839 € 83.812 €
195% 185% 290%

52.658 € 365.974 € 293.343 €
390% 390%
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Berechnung der voraussichtlichen Zuweisungen und Umlagen für das Jahr 2016

8. Einnahmen Ansatz 2016

8.1 Sachkostenbeitrag (§ 17 FAG) -Werkrealschüler- 1.2150.171000
84 Schüler x =

8.2 Kinderbetreuung 1.4641.171000
Kindergartenförderung (§ 29 b FAG)
Gewichtete Kinderzahl Ü3 56,1 x =

Kleinkindbetreuung (§ 29 c FAG)
Gewichtete Kinderzahl U3 7,60 x =

8.3 Verkehrslastenausgleich 1.6300.171000
Zuweisungen für Gemeindeverbindungsstraßen (§ 26 FAG)

     x =

Pauschale Investitionszuweisung für Straßenbau (§ 27 Abs. 1 FAG)
     x =

8.4 Fremdenverkehrslastenausgleich (§ 20 FAG) 1.7900.171000
     Übernachtungen (2012) x =

8.5 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 1.9000.010000
Gemeindeanteil Baden-Württemberg x Schlüsselzahl der Gemeinde

x =

8.6 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 1.9000.012000
Gemeindeanteil Baden-Württemberg x Schlüsselzahl der Gemeinde

x = 

8.7 Schlüsselzuweisungen
Schlüsselzuweisungen nach der mangelnden Steuerkraft (§ 5 FAG) 1.9000.041000

8.7 nach mangelnder Steuerkraft (§ 5 Abs. 2 FAG)
Schlüsselzahl x Ausschüttungsquote

x =

8.7 Mehrzuweisung (§ 5 Abs. 3 FAG)
Unterschiedsbetrag x Quote Sockelgarantie

x =

Zwischensumme: 8.7.1 + 8.7.2

8.7 Kommunale Investitionspauschale (§ 4 FAG) 1.9000.041100
Gewichtete Einwohnerzahl x Investitionspauschale je Einwohner

x =

Summe Schlüsselzuweisungen:

8.8 Familienleistungsausgleich (§ 29 a FAG) 1.9000.091000
Gemeindeanteil Baden-Württemberg x Schlüsselzahl der Gemeinde

x =

9. Ausgaben Ansatz 2016

9.1 Gewerbesteuerumlage 1.9000.810000
Gepl. Gewerbesteuer-Istaufkommen HJ 2016 / Hebesatz x Umlagesatz

/ x =

9.2 Finanzausgleichsumlage (§ 1 a FAG) 1.9000.831000
Steuerkraftmesszahl : Bedarfsmesszahl x 100 = Steuerkraftquote

: x 100 =
Keine Erhöhung des Umlagesatzes, da Steuerkraftquote unter 60%.
Bemessungsgrundlage (Steuerkraftsumme) x Umlagesatz

x =

9.3 Kreisumlage 1.9000.832000
Steuerkraftsumme x Hebesatz Kreisumlage

x =

719.900 €

FIPO

3.257.440 € 27,50% 895.796,00 € 895.800 €

FIPO

1.633.374 € 3.729.960 € 43,79%

3.257.440 € 22,10% 719.894,24 €

FIPO

350.000 € 350% 69% 69.000,00 € 69.000 €

1.919.065,80 €

FIPO

459,0 Mio. € 0,0002106 96.665,40 € 96.660 €

1.648.990,80 € 1.648.990 €
FIPO

3.601 EW 75,00 € 270.075,00 € 270.070 €

FIPO

2.096.586 € 70% 1.467.610,20 €

604.602 € 30% 181.380,60 €

5,70 Mrd. € 0,0002106 1.200.420,00 € 1.200.420 €

FIPO

673,0 Mio. € 0,0001255 84.461,50 € 84.460 €

FIPO
68.029 0,17 € 11.564,93 € 11.560 €

FIPO

FIPO

43,100 km 2.500 € 107.750 € 107.750 €

2.526 ha 8,40 € 21.218,40 € 21.210 €

FIPO

2.445 € 137.164,50 € 137.160 €

12.332 € 93.723,20 € 93.720 €

FIPO
1.312 € 110.208 € 110.200 €
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Gemeinde Ottenhöfen im Schwarzwald 

Übersicht über die wesentlichen Steuerhebe-, Beitrags- und Gebührensätze 

Stand: 01.01.2016 
 

Bezeichnung Hebe-, Beitrags- oder Gebührensatz 

I. Steuern 

Grundsteuer A 
Grundsteuer B 
Gewerbesteuer 
 

Hundesteuer 
 
 
 
 

Zweitwohnungssteuer 

   

 390 v.H. 
 390 v.H. 
 350 v.H. 
 

Ersthund 84,00 € 
zweiter und jeder weitere Hund 168,00 € 
Ermäßigte Steuer für Wachhunde 
im Außenbereich 30,00 €  
 

bei einem jährlichen Mietaufwand von 
a) bis zu 1.800  € 130,00 € 
b) 1.801 € bis 3.600 € 260,00 € 
c) mehr als 3.600 € 380,00 € 
 

II. Beiträge 

Erschließungsbeitrag 
 
 
Abwasserbeitrag 
a) Schmutzwasseranschluss 
b) Regenwasserkanalanschluss 
 

Wasserversorgungsbeitrag 
 

 

90 % des beitragsfähig. Erschließungsaufwandes 
je qm Nutzungsfläche 
(= Grundstücksfläche x Nutzungsfaktor) 
 
je qm Nutzungsfläche 2,55 €                                     
je qm Nutzungsfläche 1,35 €                                     
 

je qm Nutzungsfläche 3,00 €             
                         

III. Gebühren 

Abwassergebühr 
a)  Schmutzwassergebühr 
b) Niederschlagswassergebühr 
 

Wassergebühr 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bereitstellungsgebühr 
 
 

Kleineinleiterabgabe 
 

Fremdenverkehrsabgabe 
 
 

Kurtaxe 

 

   
je cbm  2,40 € 
je qm  0,21 € 
 

je cbm             2,35 €  
zuzüglich  7,0 % MwSt. 
 
Grundgebühr für Zähler mit einer Nenngröße von 
     3/5 m³  Maximaldurchfluss mtl.    1,30 € 
       7/10 m³  Maximaldurchfluss mtl.    1,43 € 
        20 m³  Maximaldurchfluss mtl.    2,43 € 
         30 m³ Maximaldurchfluss mtl.    6,90 € 
über  30 m³ Maximaldurchfluss mtl.  10,23 € 
 

bis zu 2 Personen-Haushalt                                    25,56 € 
ab 3 Personen-Haushalt                                          35,79 € 
 

je Person                                                                 29,00 € 
 

je Person und Übernachtung                                    0,26 € 
Pauschale Abgabe 3 % des Messbetrags 
 

je Person und Aufenthaltstag 
a) Hauptsaison (01.05.-31.10.) 1,50 € 
b)  Vor- und Nachsaison (01.11.-30.04.) 1,00 € 
Pauschale Jahreskurtaxe je Wohngelegenheit 41,00 € 
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Übersicht über die Gliederung des Haushaltes 
nach Einzelplänen und Unterabschnitten 

 
 
 

Einzelplan 0 Allgemeine Verwaltung 

 0000 Gemeindeorgane 
 0200 Hauptverwaltung 
 0300 Finanzverwaltung 
 0500 Standesamt 
 0510 Statistik 
 0520 Wahlen 
 0600 Rathaus Ottenhöfen 
 0800 Einrichtungen für Verwaltungsangehörige 
 
Einzelplan 1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 

1100 Ordnungs- und Meldeamt 
1120 Natur- und Umweltschutz 
1170 Grundbucheinsichtsstelle / Liegenschaften 

 1310 Feuerschutz 
 1400 Katastrophenschutz 
  
Einzelplan 2 Schulen 

 2150 Grund- und Hauptschule 
 2900 Schülerbeförderung 
  
Einzelplan 3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 

3010 Allgemeine Kulturförderung 
3200 Museen, Sammlungen, Ausstellungen 
3400 Heimat- und sonstige Kulturpflege 
3500 Volkshochschule 
3520 Öffentliche Büchereien 
3700 Kirchen 

  
Einzelplan 4 Soziale Sicherung 

4400 Kriegsopferfürsorge und ähnliche Maßnahmen 
4640 Kindergarten Furschenbach 
4641 Förderung von Kindergärten u.a. 
4900 Sonstige soziale Angelegenheiten 
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Einzelplan 5 Gesundheit, Sport, Erholung 
5000 Gesundheitsverwaltung 
5400 Sonst. Einrichtungen der Gesundheitspflege 
5410 Rettungsdienst  
5420 Förderung von Trägern der Gesundheitspflege 
5500 Förderung des Sports 
5620 Stadien und Sportplätze 
5710 Freibad - Naturerlebnisbad 
5800 Park- und Gartenanlagen 

 
Einzelplan 6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 

6100 Orts- und Regionalplanung 
6120 Vermessung 
6130 Bauordnung 
6300 Gemeindestraßen 
6700 Straßenbeleuchtung 
6750 Straßenreinigung -Winterdienst- 
6900 Wasserläufe, Wasserbau 

 
Einzelplan 7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 

7000 Abwasserbeseitigung 
7200 Abfallbeseitigung 
7510 Friedhof 
7690 Sonst. öffentl. Gemeinschaftseinrichtungen 
7700 Gemeindebauhof 
7800 Förderung der Land- und Forstwirtschaft 
7810 Förd. der Land- und Forstwirtschaft -Feldwege- 
7820 Förd. der Land- und Forstwirtschaft -Tierzucht- 
7900 Kultur- und Verkehrsamt 
7910 Sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr 
7920 Förderung des öffentl. Personennahverkehrs 

 
Einzelplan 8 Wirtsch. Untern., allg. Grund- u. Sondervermögen 

8100 Elektrizitätsversorgung 
8150 Wasserversorgung 
8400 Schwarzwaldhalle 
8550 Gemeindewald 
8800 Allg. Grundvermögen -Wohngebäude- 
8801 Unterbringung von Asylbewerbern 
8810 Allg. Grundvermögen -unbebaute Grundstücke- 

 
Einzelplan 9 Allgemeine Finanzwirtschaft 

9000 Steuern, allg. Zuweisungen und Umlagen 
9100 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft  
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Gesamtplan  
Verwaltungs‐ und 
Vermögenshaushalt 

2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
§ 2 Abs. 1 Nr. 1 und § 4 GemHVO: 
 
Der Gesamtplan enthält eine Zusammenstellung der Einnahmen, Ausgaben und 
Verpflichtungsermächtigungen der Einzelpläne des Verwaltungs‐ und Vermögenshaushaltes. 
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0 Allgemeine Verwaltung 141.220 828.360 0 116.740 779.860 114.189 732.557

1 Öffentliche Sicherheit und 36.210 255.100 0 37.910 239.790 75.353 245.084

Ordnung

2 Schulen 139.410 322.130 0 150.010 360.530 147.384 272.353

3 Wissenschaft, Forschung, 2.100 21.830 0 2.100 21.740 826 16.574

Kulturpflege

4 Soziale Sicherung 305.500 703.350 0 234.980 579.360 215.180 518.070

5 Gesundheit, Sport, Erholung 52.940 424.060 0 53.140 360.880 40.597 334.680

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 136.410 317.250 0 140.920 270.550 147.835 316.738

7 Öffentliche Einrichtungen, 863.000 1.240.000 0 827.280 1.139.460 794.133 1.053.757

Wirtschaftsförderung

8 Wirtsch. Unternehmen, allg. 224.340 335.570 0 221.970 378.900 225.433 308.785

Grund- und Sondervermögen

9 Allgemeine Finanzwirtschaft 4.556.540 2.010.020 0 4.462.430 2.116.410 4.429.355 2.391.687

0-9 Summe Verwaltungshaushalt 6.457.670 6.457.670 0 6.247.480 6.247.480 6.190.285 6.190.285

Summe Gesamthaushalt 6.457.670 6.457.670 0 6.247.480 6.247.480 6.190.285 6.190.285

- 1 -

Gesamtplan 2016

1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen

Verwaltungshaushalt

Einzelplan Haushaltsansatz Rechnungsergebnis

Einnahmen Ausgaben Verpfl.-Erm. Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

Nr. Bezeichnung 2016 2016 2016 2015 2015 2014 2014

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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0000 Gemeindeorgane 50.290 232.620 0 49.140 224.190 47.234 201.750

0200 Hauptverwaltung 31.210 278.180 0 16.340 261.790 15.880 252.290

0300 Finanzverwaltung 52.900 161.710 0 46.890 145.290 44.019 165.637

0500 Standesamt 3.000 32.630 0 3.000 23.550 3.890 19.624

0510 Statistik 0 0 0 50 500 0 0

0520 Wahlen 2.500 3.000 0 0 0 1.860 8.838

0600 Rathaus Ottenhöfen 1.320 118.920 0 1.320 123.240 1.308 83.513

0800 Einrichtungen für 0 1.300 0 0 1.300 0 904

Verwaltungsangehörige

Summe Einzelplan 0 141.220 828.360 0 116.740 779.860 114.189 732.557

- 2 -

Gesamtplan 2016

1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen

Verwaltungshaushalt

EPL 0 Allgemeine Verwaltung

Unterabschnitt Haushaltsansatz Rechnungsergebnis

Einnahmen Ausgaben Verpfl.-Erm. Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

Nr. Bezeichnung 2016 2016 2016 2015 2015 2014 2014

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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1100 Ordnungs- und Meldeamt 19.000 97.090 0 21.000 104.560 18.112 87.846

1120 Natur- und Umweltschutz 0 15.000 0 0 0 0 0

1170 Grundbucheinsichtsstelle / 200 10.210 0 200 9.920 19.140 23.523

Liegenschaften

1310 Feuerschutz 17.010 131.700 0 16.710 124.210 38.101 133.588

1400 Katastrophenschutz 0 1.100 0 0 1.100 0 128

Summe Einzelplan 1 36.210 255.100 0 37.910 239.790 75.353 245.084

- 3 -

Gesamtplan 2016

1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen

Verwaltungshaushalt

EPL 1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung

Unterabschnitt Haushaltsansatz Rechnungsergebnis

Einnahmen Ausgaben Verpfl.-Erm. Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

Nr. Bezeichnung 2016 2016 2016 2015 2015 2014 2014

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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2150 Grund- und Werkrealschule 127.410 310.130 0 138.010 348.530 135.879 260.848

2900 Schülerbeförderung 12.000 12.000 0 12.000 12.000 11.505 11.505

Summe Einzelplan 2 139.410 322.130 0 150.010 360.530 147.384 272.353

- 4 -

Gesamtplan 2016

1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen

Verwaltungshaushalt

EPL 2 Schulen

Unterabschnitt Haushaltsansatz Rechnungsergebnis

Einnahmen Ausgaben Verpfl.-Erm. Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

Nr. Bezeichnung 2016 2016 2016 2015 2015 2014 2014

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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3010 Allgemeine Kulturförderung 1.500 8.420 0 1.500 8.800 0 5.800

3200 Museen, Sammlungen, 50 1.000 0 50 1.000 0 131

Ausstellungen

3400 Heimat- und sonstige 500 10.660 0 500 10.190 800 9.638

Kulturpflege

3520 Öffentliche Büchereien 50 1.500 0 50 1.500 26 795

3700 Kirchen 0 250 0 0 250 0 210

Summe Einzelplan 3 2.100 21.830 0 2.100 21.740 826 16.574

- 5 -

Gesamtplan 2016

1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen

Verwaltungshaushalt

EPL 3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

Unterabschnitt Haushaltsansatz Rechnungsergebnis

Einnahmen Ausgaben Verpfl.-Erm. Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

Nr. Bezeichnung 2016 2016 2016 2015 2015 2014 2014

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Seite 46



4360 Soziale Einrichtungen für 71.700 102.250 0 0 0 0 0

Aussiedler und Ausländer

4400 Kriegsopferfürsorge und 0 100 0 0 100 0 0

ähnliche Maßnahmen

4640 Kindergarten Furschenbach 2.320 6.180 0 2.320 9.090 2.275 4.927

4641 Förderung von Kindergärten u.a. 231.380 593.500 0 232.660 568.850 212.905 512.083

4900 Sonstige soziale Angelegenheiten 100 1.320 0 0 1.320 0 1.060

Summe Einzelplan 4 305.500 703.350 0 234.980 579.360 215.180 518.070

- 6 -

Gesamtplan 2016

1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen

Verwaltungshaushalt

EPL 4 Soziale Sicherung

Unterabschnitt Haushaltsansatz Rechnungsergebnis

Einnahmen Ausgaben Verpfl.-Erm. Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

Nr. Bezeichnung 2016 2016 2016 2015 2015 2014 2014

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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5000 Gesundheitsverwaltung, 150 3.170 0 150 2.920 208 2.702

Gesundheitsämter

5400 Sonstige Einrichtungen und 0 0 0 0 500 0 0

Maßnahmen der Gesundheitspflege

5420 Förderung von Trägern der 0 1.700 0 0 1.700 0 1.574

Gesundheitspflege, Hebamme

5500 Förderung des Sports 0 35.350 0 0 36.070 0 36.209

5620 Stadien und Sportplätze 4.100 15.670 0 4.300 15.300 5.773 12.700

5710 Freibad - Naturerlebnisbad 48.690 362.820 0 48.690 298.390 34.616 280.890

5800 Park- und Gartenanlagen 0 5.350 0 0 6.000 0 604

Summe Einzelplan 5 52.940 424.060 0 53.140 360.880 40.597 334.680

- 7 -

Gesamtplan 2016

1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen

Verwaltungshaushalt

EPL 5 Gesundheit, Sport, Erholung

Unterabschnitt Haushaltsansatz Rechnungsergebnis

Einnahmen Ausgaben Verpfl.-Erm. Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

Nr. Bezeichnung 2016 2016 2016 2015 2015 2014 2014

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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6100 Orts- und Regionalplanung 0 13.300 0 0 12.100 0 8.916

6120 Vermessung 550 2.100 0 550 2.100 0 244

6130 Bauordnung 0 0 0 0 100 0 0

6200 Wohnungsbauförderung und 0 6.800 0 0 6.800 0 0

Wohnungsfürsorge

6300 Gemeindestraßen 129.960 203.370 0 134.270 132.660 137.416 240.113

6700 Straßenbeleuchtung 300 21.000 0 300 21.000 4.496 30.471

6750 Straßenreinigung -Winterdienst- 3.160 60.840 0 3.160 65.650 3.284 10.807

6900 Wasserläufe, Wasserbau 2.440 9.840 0 2.640 30.140 2.639 26.186

Summe Einzelplan 6 136.410 317.250 0 140.920 270.550 147.835 316.738

- 8 -

Gesamtplan 2016

1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen

Verwaltungshaushalt

EPL 6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

Unterabschnitt Haushaltsansatz Rechnungsergebnis

Einnahmen Ausgaben Verpfl.-Erm. Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

Nr. Bezeichnung 2016 2016 2016 2015 2015 2014 2014

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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7000 Abwasserbeseitigung 378.350 393.850 0 377.360 377.400 384.343 373.842

7200 Abfallbeseitigung 1.600 600 0 1.600 600 1.574 147

7510 Friedhof 37.220 88.660 0 37.220 81.930 34.679 70.150

7630 Anschlagsäulen, Plakattafeln 0 0 0 0 0 11 0

und sonstige Werbeeinrichtungen

7690 Sonstige öffentliche 0 7.040 0 0 5.420 0 3.347

Gemeinschaftseinrichtungen

7700 Gemeindebauhof 298.600 298.600 0 256.620 256.620 236.129 236.129

7800 Förderung der Land- und 8.500 24.790 0 7.000 21.290 7.206 22.712

Forstwirtschaft

7810 Förderung der Land- und 50 1.000 0 50 1.000 0 0

Forstwirtschaft -Feldwege-

7820 Förderung der Land- und 1.050 13.600 0 900 13.900 943 12.190

Forstwirtschaft -Tierzucht-

7900 Kultur- und Verkehrsamt 126.780 397.960 0 120.530 368.200 119.795 323.147

7910 Sonstige Förderung von 10.850 7.700 0 26.000 6.900 9.453 6.053

Wirtschaft und Verkehr

7920 Förderung des öffentl. 0 6.200 0 0 6.200 0 6.041

Personennahverkehrs

Summe Einzelplan 7 863.000 1.240.000 0 827.280 1.139.460 794.133 1.053.757

- 9 -

Gesamtplan 2016

1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen

Verwaltungshaushalt

EPL 7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

Unterabschnitt Haushaltsansatz Rechnungsergebnis

Einnahmen Ausgaben Verpfl.-Erm. Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

Nr. Bezeichnung 2016 2016 2016 2015 2015 2014 2014

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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8100 Elektrizitätsversorgung 77.000 0 0 77.000 0 77.930 0

8150 Wasserversorgung 0 300 0 0 300 0 0

8400 Schwarzwaldhalle 75.440 233.300 0 76.130 277.470 76.523 213.652

8550 Gemeindewald 19.390 16.860 0 23.500 18.560 27.955 15.767

8800 Allgemeines Grundvermögen 36.570 76.670 0 40.410 78.920 41.667 78.461

-Bebaute Grundstücke-

8801 Unterbringung von Asylbewerbern 14.640 7.300 0 3.500 2.500 56 56

8810 Allgemeines Grundvermögen 1.300 1.140 0 1.430 1.150 1.301 849

-Unbebaute Grundstücke-

Summe Einzelplan 8 224.340 335.570 0 221.970 378.900 225.433 308.785

- 10 -

Gesamtplan 2016

1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen

Verwaltungshaushalt

EPL 8 Wirtsch. Unternehmen, allg. Grund- und Sondervermögen

Unterabschnitt Haushaltsansatz Rechnungsergebnis

Einnahmen Ausgaben Verpfl.-Erm. Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

Nr. Bezeichnung 2016 2016 2016 2015 2015 2014 2014

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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9000 Steuern, allgemeine Zuweisungen 4.098.870 1.716.280 0 4.033.820 1.500.510 3.963.001 1.555.372

und allgemeine Umlagen

9100 Sonstige allgemeine 457.670 293.740 0 428.610 615.900 466.355 836.315

Finanzwirtschaft

Summe Einzelplan 9 4.556.540 2.010.020 0 4.462.430 2.116.410 4.429.355 2.391.687

0-9 Summe Verwaltungshaushalt 6.457.670 6.457.670 0 6.247.480 6.247.480 6.190.285 6.190.285

Summe Gesamthaushalt 6.457.670 6.457.670 0 6.247.480 6.247.480 6.190.285 6.190.285

- 11 -

Gesamtplan 2016

1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen

Verwaltungshaushalt

EPL 9 Allgemeine Finanzwirtschaft

Unterabschnitt Haushaltsansatz Rechnungsergebnis

Einnahmen Ausgaben Verpfl.-Erm. Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

Nr. Bezeichnung 2016 2016 2016 2015 2015 2014 2014

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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0 Allgemeine Verwaltung 0 26.500 0 0 13.000 0 16.436

1 Öffentliche Sicherheit und 0 27.090 0 320.000 320.000 0 0

Ordnung

2 Schulen 0 23.500 0 0 3.800 0 16.712

3 Wissenschaft, Forschung, 0 31.600 0 0 30.000 0 0

Kulturpflege

4 Soziale Sicherung 0 101.700 0 0 21.500 0 0

5 Gesundheit, Sport, Erholung 0 40.250 0 10.000 71.800 0 30.627

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 747.200 1.063.300 0 86.100 190.500 59.211 162.058

7 Öffentliche Einrichtungen, 10.000 170.000 0 25.000 720.000 109.201 216.294

Wirtschaftsförderung

8 Wirtsch. Unternehmen, allg. 62.000 153.600 0 0 108.700 0 28.650

Grund- und Sondervermögen

9 Allgemeine Finanzwirtschaft 935.800 117.460 0 1.130.500 92.300 654.667 352.302

0-9 Summe Vermögenshaushalt 1.755.000 1.755.000 0 1.571.600 1.571.600 823.079 823.079

Summe Gesamthaushalt 1.755.000 1.755.000 0 1.571.600 1.571.600 823.079 823.079

- 12 -

Gesamtplan 2016

1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen

Vermögenshaushalt

Einzelplan Haushaltsansatz Rechnungsergebnis

Einnahmen Ausgaben Verpfl.-Erm. Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

Nr. Bezeichnung 2016 2016 2016 2015 2015 2014 2014

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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0000 Gemeindeorgane 0 1.000 0 0 0 0 0

0200 Hauptverwaltung 0 1.000 0 0 0 0 599

0300 Finanzverwaltung 0 1.000 0 0 1.000 0 560

0600 Rathaus Ottenhöfen 0 23.500 0 0 12.000 0 15.278

Summe Einzelplan 0 0 26.500 0 0 13.000 0 16.436

- 13 -

Gesamtplan 2016

1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen

Vermögenshaushalt

EPL 0 Allgemeine Verwaltung

Unterabschnitt Haushaltsansatz Rechnungsergebnis

Einnahmen Ausgaben Verpfl.-Erm. Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

Nr. Bezeichnung 2016 2016 2016 2015 2015 2014 2014

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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1310 Feuerschutz 0 27.090 0 320.000 320.000 0 0

Summe Einzelplan 1 0 27.090 0 320.000 320.000 0 0

- 14 -

Gesamtplan 2016

1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen

Vermögenshaushalt

EPL 1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung

Unterabschnitt Haushaltsansatz Rechnungsergebnis

Einnahmen Ausgaben Verpfl.-Erm. Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

Nr. Bezeichnung 2016 2016 2016 2015 2015 2014 2014

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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2150 Grund- und Werkrealschule 0 23.500 0 0 3.800 0 16.712

Summe Einzelplan 2 0 23.500 0 0 3.800 0 16.712

- 15 -

Gesamtplan 2016

1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen

Vermögenshaushalt

EPL 2 Schulen

Unterabschnitt Haushaltsansatz Rechnungsergebnis

Einnahmen Ausgaben Verpfl.-Erm. Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

Nr. Bezeichnung 2016 2016 2016 2015 2015 2014 2014

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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3520 Öffentliche Büchereien 0 1.600 0 0 0 0 0

3700 Kirchen 0 30.000 0 0 30.000 0 0

Summe Einzelplan 3 0 31.600 0 0 30.000 0 0
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Gesamtplan 2016

1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen

Vermögenshaushalt

EPL 3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

Unterabschnitt Haushaltsansatz Rechnungsergebnis

Einnahmen Ausgaben Verpfl.-Erm. Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

Nr. Bezeichnung 2016 2016 2016 2015 2015 2014 2014

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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4640 Kindergarten Furschenbach 0 101.000 0 0 2.500 0 0

4641 Förderung von Kindergärten u.a. 0 700 0 0 19.000 0 0

Summe Einzelplan 4 0 101.700 0 0 21.500 0 0

- 17 -
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1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen

Vermögenshaushalt

EPL 4 Soziale Sicherung

Unterabschnitt Haushaltsansatz Rechnungsergebnis

Einnahmen Ausgaben Verpfl.-Erm. Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

Nr. Bezeichnung 2016 2016 2016 2015 2015 2014 2014

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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5410 Rettungsdienst 0 0 0 0 1.600 0 0

5620 Stadien und Sportplätze 0 9.000 0 0 9.000 0 16.500

5710 Freibad - Naturerlebnisbad 0 28.250 0 10.000 60.200 0 14.127

5800 Park- und Gartenanlagen 0 3.000 0 0 1.000 0 0

Summe Einzelplan 5 0 40.250 0 10.000 71.800 0 30.627
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Gesamtplan 2016

1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen

Vermögenshaushalt

EPL 5 Gesundheit, Sport, Erholung

Unterabschnitt Haushaltsansatz Rechnungsergebnis

Einnahmen Ausgaben Verpfl.-Erm. Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

Nr. Bezeichnung 2016 2016 2016 2015 2015 2014 2014

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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6300 Gemeindestraßen 747.200 965.300 0 86.100 190.500 25- 7.831

6700 Straßenbeleuchtung 0 40.000 0 0 0 59.236 147.257

6750 Straßenreinigung -Winterdienst- 0 28.000 0 0 0 0 6.970

6900 Wasserläufe, Wasserbau 0 30.000 0 0 0 0 0

Summe Einzelplan 6 747.200 1.063.300 0 86.100 190.500 59.211 162.058
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Gesamtplan 2016

1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen

Vermögenshaushalt

EPL 6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

Unterabschnitt Haushaltsansatz Rechnungsergebnis

Einnahmen Ausgaben Verpfl.-Erm. Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

Nr. Bezeichnung 2016 2016 2016 2015 2015 2014 2014

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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7000 Abwasserbeseitigung 10.000 50.000 0 10.000 455.000 4.201 4.689

7510 Friedhof 0 19.000 0 0 210.000 0 6.052

7700 Gemeindebauhof 0 100.000 0 0 18.200 0 42.169

7900 Kultur- und Verkehrsamt 0 1.000 0 15.000 36.800 105.000 161.334

7910 Sonstige Förderung von 0 0 0 0 0 0 2.049

Wirtschaft und Verkehr

Summe Einzelplan 7 10.000 170.000 0 25.000 720.000 109.201 216.294
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Gesamtplan 2016

1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen

Vermögenshaushalt

EPL 7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

Unterabschnitt Haushaltsansatz Rechnungsergebnis

Einnahmen Ausgaben Verpfl.-Erm. Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

Nr. Bezeichnung 2016 2016 2016 2015 2015 2014 2014

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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8400 Schwarzwaldhalle 0 50.000 0 0 5.000 0 15.000

8800 Allgemeines Grundvermögen 62.000 103.600 0 0 103.700 0 0

-Bebaute Grundstücke-

8810 Allgemeines Grundvermögen 0 0 0 0 0 0 13.650

-Unbebaute Grundstücke-

Summe Einzelplan 8 62.000 153.600 0 0 108.700 0 28.650

- 21 -

Gesamtplan 2016

1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen

Vermögenshaushalt

EPL 8 Wirtsch. Unternehmen, allg. Grund- und Sondervermögen

Unterabschnitt Haushaltsansatz Rechnungsergebnis

Einnahmen Ausgaben Verpfl.-Erm. Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

Nr. Bezeichnung 2016 2016 2016 2015 2015 2014 2014

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Seite 62



9100 Sonstige allgemeine 935.800 117.460 0 1.130.500 92.300 654.667 352.302

Finanzwirtschaft

Summe Einzelplan 9 935.800 117.460 0 1.130.500 92.300 654.667 352.302

0-9 Summe Vermögenshaushalt 1.755.000 1.755.000 0 1.571.600 1.571.600 823.079 823.079

Summe Gesamthaushalt 1.755.000 1.755.000 0 1.571.600 1.571.600 823.079 823.079

- 22 -
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1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen

Vermögenshaushalt

EPL 9 Allgemeine Finanzwirtschaft

Unterabschnitt Haushaltsansatz Rechnungsergebnis

Einnahmen Ausgaben Verpfl.-Erm. Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

Nr. Bezeichnung 2016 2016 2016 2015 2015 2014 2014

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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§ 4 Nr. 2 GemHVO: 
Der Haushaltsquerschnitt enthält eine Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben, 
geordnet nach Aufgabenbereichen und Arten. 
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00 Gemeindeorgane 50.290 0 208.820 23.800 0 182.330

02 Hauptverwaltung 31.210 0 265.730 12.450 0 246.970

03 Finanzverwaltung 50.800 2.100 128.010 33.700 0 108.810

05 Besondere Dienststellen der allgem. 5.500 0 24.430 11.200 0 30.130
Verwaltung

06 Einrichtungen für die gesamte 1.320 0 6.390 112.530 0 117.600
Verwaltung

08 Einrichtungen für 0 0 0 1.300 0 1.300
Verwaltungsangehörige

Summe Einzelplan 0 139.120 2.100 633.380 194.980 0 687.140

EUR je Einwohner 44,43 0,67 202,29 62,27 0,00 219,46

11 Öffentliche Ordnung 19.200 0 75.830 46.470 0 103.100

13 Feuerschutz 6.880 10.130 8.150 121.450 2.100 114.690

14 Katastrophenschutz 0 0 0 1.100 0 1.100

Summe Einzelplan 1 26.080 10.130 83.980 169.020 2.100 218.890

EUR je Einwohner 8,33 3,24 26,82 53,98 0,67 69,91

21 Grund- und Werkrealschule 127.410 0 134.570 175.560 0 182.720

29 Sonstiges 12.000 0 0 12.000 0 0

Summe Einzelplan 2 139.410 0 134.570 187.560 0 182.720

EUR je Einwohner 44,53 0,00 42,98 59,90 0,00 58,36

30 Verwaltung kultureller 1.500 0 0 2.500 5.920 6.920
Angelegenheiten

32 Museen, Sammlungen, 50 0 0 1.000 0 950
Ausstellungen

34 Sonstige Kunstpflege 500 0 0 8.550 2.110 10.160

- 1 -

Gesamtplan 2016

2. Haushaltsquerschnitt - in EUR

A: Einzelpläne 0 - 8

Einwohner: 3.131 Stand 2015

Einnahmen Sonstige Personal- Sächlicher Zuweisungen Zuschuss-
Gld. Aufgabenbereich aus Finanz- ausgaben Verwaltungs- und bedarf
Nr. Verwaltung einnahmen und Betriebs- Zuschüsse

und aufwand, wei-
Betrieb tere Finanz-

ausgaben

Gruppen Gruppen Gruppen Gruppen Gruppen

10-17 061, 20-27 40-46 50-68, 84 70-76, 78-79 (Sp.5 bis 7 ./. 3+4)

01 02 03 04 05 06 07 08
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00 Gemeindeorgane 0 0 1.000 0

02 Hauptverwaltung 0 0 1.000 0

03 Finanzverwaltung 0 0 1.000 0

05 Besondere Dienststellen der allgem. 0 0 0 0
Verwaltung

06 Einrichtungen für die gesamte 0 1.500 22.000 0
Verwaltung

08 Einrichtungen für 0 0 0 0
Verwaltungsangehörige

Summe Einzelplan 0 0 1.500 25.000 0

EUR je Einwohner 0,00 0,48 7,98 0,00

11 Öffentliche Ordnung 0 0 0 0

13 Feuerschutz 0 0 27.090 0

14 Katastrophenschutz 0 0 0 0

Summe Einzelplan 1 0 0 27.090 0

EUR je Einwohner 0,00 0,00 8,65 0,00

21 Grund- und Werkrealschule 0 5.000 18.500 0

29 Sonstiges 0 0 0 0

Summe Einzelplan 2 0 5.000 18.500 0

EUR je Einwohner 0,00 1,60 5,91 0,00

30 Verwaltung kultureller 0 0 0 0
Angelegenheiten

32 Museen, Sammlungen, 0 0 0 0
Ausstellungen

34 Sonstige Kunstpflege 0 0 0 0

- 2 -

Gesamtplan 2016

2. Haushaltsquerschnitt - in EUR

A: Einzelpläne 0 - 8

Einwohner: 3.131 Stand 2015

Objekt- Bau- Sonstige Verpflich-
Gld. Aufgabenbereich bezogene maßnahmen Investitions- tungs-
Nr. Einnahmen ausgaben ermächti-

des gungen
Vermögens-

haushalts

Gruppen Gruppen Gruppen

32-36 94-96 92, 93, 98, 991

01 02 09 10 11 12
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35 Volksbildung 50 0 0 1.500 0 1.450

37 Kirchen 0 0 0 50 200 250

Summe Einzelplan 3 2.100 0 0 13.600 8.230 19.730

EUR je Einwohner 0,67 0,00 0,00 4,34 2,63 6,30

43 Einrichtungen der 71.700 0 0 102.250 0 30.550
Sozialhilfe

44 Kriegsopferfürsoge und 0 0 0 100 0 100
ähnliche Maßnahmen

46 Einrichtungen der 233.700 0 0 26.330 573.350 365.980
Jugendhilfe

49 Sonstige soziale 100 0 0 250 1.070 1.220
Angelegenheiten

Summe Einzelplan 4 305.500 0 0 128.930 574.420 397.850

EUR je Einwohner 97,57 0,00 0,00 41,18 183,46 127,07

50 Gesundheitsverwaltung, 150 0 0 1.170 2.000 3.020
Gesundheitsämter

54 Sonst. Einrichtungen und 0 0 0 0 1.700 1.700
Maßn. d. Gesundheitspflege

55 Förderung des Sports 0 0 0 22.250 13.100 35.350

56 Eigene Sportstätten 4.100 0 0 15.670 0 11.570

57 Badeanstalten 43.160 5.530 141.580 221.240 0 314.130

58 Park- und Gartenanlagen 0 0 0 5.350 0 5.350

Summe Einzelplan 5 47.410 5.530 141.580 265.680 16.800 371.120

EUR je Einwohner 15,14 1,77 45,22 84,85 5,37 118,53

61 Orts- und Regionalplanung 550 0 0 15.400 0 14.850

- 3 -

Gesamtplan 2016

2. Haushaltsquerschnitt - in EUR

A: Einzelpläne 0 - 8

Einwohner: 3.131 Stand 2015

Einnahmen Sonstige Personal- Sächlicher Zuweisungen Zuschuss-
Gld. Aufgabenbereich aus Finanz- ausgaben Verwaltungs- und bedarf
Nr. Verwaltung einnahmen und Betriebs- Zuschüsse

und aufwand, wei-
Betrieb tere Finanz-

ausgaben

Gruppen Gruppen Gruppen Gruppen Gruppen

10-17 061, 20-27 40-46 50-68, 84 70-76, 78-79 (Sp.5 bis 7 ./. 3+4)

01 02 03 04 05 06 07 08
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35 Volksbildung 0 0 1.600 0

37 Kirchen 0 0 30.000 0

Summe Einzelplan 3 0 0 31.600 0

EUR je Einwohner 0,00 0,00 10,09 0,00

43 Einrichtungen der 0 0 0 0
Sozialhilfe

44 Kriegsopferfürsoge und 0 0 0 0
ähnliche Maßnahmen

46 Einrichtungen der 0 101.000 700 0
Jugendhilfe

49 Sonstige soziale 0 0 0 0
Angelegenheiten

Summe Einzelplan 4 0 101.000 700 0

EUR je Einwohner 0,00 32,26 0,22 0,00

50 Gesundheitsverwaltung, 0 0 0 0
Gesundheitsämter

54 Sonst. Einrichtungen und 0 0 0 0
Maßn. d. Gesundheitspflege

55 Förderung des Sports 0 0 0 0

56 Eigene Sportstätten 0 0 9.000 0

57 Badeanstalten 0 27.150 1.100 0

58 Park- und Gartenanlagen 0 0 3.000 0

Summe Einzelplan 5 0 27.150 13.100 0

EUR je Einwohner 0,00 8,67 4,18 0,00

61 Orts- und Regionalplanung 0 0 0 0

- 4 -

Gesamtplan 2016

2. Haushaltsquerschnitt - in EUR

A: Einzelpläne 0 - 8

Einwohner: 3.131 Stand 2015

Objekt- Bau- Sonstige Verpflich-
Gld. Aufgabenbereich bezogene maßnahmen Investitions- tungs-
Nr. Einnahmen ausgaben ermächti-

des gungen
Vermögens-

haushalts

Gruppen Gruppen Gruppen

32-36 94-96 92, 93, 98, 991

01 02 09 10 11 12
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62 Wohnungsbauförderung und 0 0 0 6.800 0 6.800
Wohnungsfürsorge

63 Gemeindestraßen 129.960 0 0 203.370 0 73.410

67 Straßenbeleuchtung und -reinigung 3.460 0 0 81.840 0 78.380

69 Wasserläufe, Wasserbau 2.440 0 110 9.730 0 7.400

Summe Einzelplan 6 136.410 0 110 317.140 0 180.840

EUR je Einwohner 43,57 0,00 0,04 101,29 0,00 57,76

70 Abwasserbeseitigung 345.350 33.000 0 214.890 178.960 15.500

72 Abfallbeseitigung 1.600 0 0 600 0 1.000-

75 Bestattungswesen 35.600 1.620 1.960 86.700 0 51.440

76 Sonstige öffentliche 0 0 0 7.040 0 7.040
Einrichtungen

77 Hilfsbetriebe der 298.600 0 248.400 50.200 0 0
Verwaltung

78 Förderung der Land- 9.600 0 0 10.390 29.000 29.790
und Forstwirtschaft

79 Fremdenverk., sonst.Förd. 130.160 7.470 113.010 288.450 10.400 274.230
v. Wirtschaft u. Verkehr

Summe Einzelplan 7 820.910 42.090 363.370 658.270 218.360 377.000

EUR je Einwohner 262,19 13,44 116,06 210,24 69,74 120,41

81 Versorgungsunternehmen 0 77.000 0 300 0 76.700-

84 Unternehmen der 41.200 34.240 35.780 197.520 0 157.860
Wirtschaftsförderung

85 Land- und forstwirtsch. 19.390 0 780 16.080 0 2.530-
Unternehmen

88 Allgemeines 52.510 0 1.650 83.460 0 32.600
Grundvermögen

- 5 -

Gesamtplan 2016

2. Haushaltsquerschnitt - in EUR

A: Einzelpläne 0 - 8

Einwohner: 3.131 Stand 2015

Einnahmen Sonstige Personal- Sächlicher Zuweisungen Zuschuss-
Gld. Aufgabenbereich aus Finanz- ausgaben Verwaltungs- und bedarf
Nr. Verwaltung einnahmen und Betriebs- Zuschüsse

und aufwand, wei-
Betrieb tere Finanz-

ausgaben

Gruppen Gruppen Gruppen Gruppen Gruppen

10-17 061, 20-27 40-46 50-68, 84 70-76, 78-79 (Sp.5 bis 7 ./. 3+4)

01 02 03 04 05 06 07 08
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62 Wohnungsbauförderung und 0 0 0 0
Wohnungsfürsorge

63 Gemeindestraßen 747.200 965.300 0 0

67 Straßenbeleuchtung und -reinigung 0 40.000 28.000 0

69 Wasserläufe, Wasserbau 0 30.000 0 0

Summe Einzelplan 6 747.200 1.035.300 28.000 0

EUR je Einwohner 238,65 330,66 8,94 0,00

70 Abwasserbeseitigung 10.000 50.000 0 0

72 Abfallbeseitigung 0 0 0 0

75 Bestattungswesen 0 19.000 0 0

76 Sonstige öffentliche 0 0 0 0
Einrichtungen

77 Hilfsbetriebe der 0 20.000 80.000 0
Verwaltung

78 Förderung der Land- 0 0 0 0
und Forstwirtschaft

79 Fremdenverk., sonst.Förd. 0 0 1.000 0
v. Wirtschaft u. Verkehr

Summe Einzelplan 7 10.000 89.000 81.000 0

EUR je Einwohner 3,19 28,43 25,87 0,00

81 Versorgungsunternehmen 0 0 0 0

84 Unternehmen der 0 0 50.000 0
Wirtschaftsförderung

85 Land- und forstwirtsch. 0 0 0 0
Unternehmen

88 Allgemeines 62.000 95.000 8.600 0
Grundvermögen
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Gesamtplan 2016

2. Haushaltsquerschnitt - in EUR

A: Einzelpläne 0 - 8

Einwohner: 3.131 Stand 2015

Objekt- Bau- Sonstige Verpflich-
Gld. Aufgabenbereich bezogene maßnahmen Investitions- tungs-
Nr. Einnahmen ausgaben ermächti-

des gungen
Vermögens-

haushalts

Gruppen Gruppen Gruppen

32-36 94-96 92, 93, 98, 991

01 02 09 10 11 12
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Summe Einzelplan 8 113.100 111.240 38.210 297.360 0 111.230

EUR je Einwohner 36,12 35,53 12,20 94,97 0,00 35,53

Summe Einzelpläne 0-8 1.730.040 171.090 1.395.200 2.232.540 819.910 2.546.520

EUR je Einwohner 552,55 54,64 445,61 713,04 261,87 813,32

- 7 -

Gesamtplan 2016

2. Haushaltsquerschnitt - in EUR

A: Einzelpläne 0 - 8

Einwohner: 3.131 Stand 2015

Einnahmen Sonstige Personal- Sächlicher Zuweisungen Zuschuss-
Gld. Aufgabenbereich aus Finanz- ausgaben Verwaltungs- und bedarf
Nr. Verwaltung einnahmen und Betriebs- Zuschüsse

und aufwand, wei-
Betrieb tere Finanz-

ausgaben

Gruppen Gruppen Gruppen Gruppen Gruppen

10-17 061, 20-27 40-46 50-68, 84 70-76, 78-79 (Sp.5 bis 7 ./. 3+4)

01 02 03 04 05 06 07 08
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Summe Einzelplan 8 62.000 95.000 58.600 0

EUR je Einwohner 19,80 30,34 18,72 0,00

Summe Einzelpläne 0-8 819.200 1.353.950 283.590 0

EUR je Einwohner 261,64 432,43 90,57 0,00

- 8 -

Gesamtplan 2016

2. Haushaltsquerschnitt - in EUR

A: Einzelpläne 0 - 8

Einwohner: 3.131 Stand 2015

Objekt- Bau- Sonstige Verpflich-
Gld. Aufgabenbereich bezogene maßnahmen Investitions- tungs-
Nr. Einnahmen ausgaben ermächti-

des gungen
Vermögens-

haushalts

Gruppen Gruppen Gruppen

32-36 94-96 92, 93, 98, 991

01 02 09 10 11 12
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90 Steuern, allgemeine Zuweisungen 4.098.870 0 1.716.280 2.382.590
und allgemeine Umlagen

91 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 0 457.670 293.740 163.930

Summe Einzelplan 9 4.098.870 457.670 2.010.020 2.546.520

EUR je Einwohner 1.309,12 146,17 641,97 813,32

- 9 -

Gesamtplan 2016

2. Haushaltsquerschnitt - in EUR

B: Einzelplan 9

Einwohner: 3.131 Stand 2015

Steuern und Sonstige Sonstige Überschuss
Gld. Aufgabenbereich allgemeine Finanz- Finanz-
Nr. Zuweisungen einnahmen ausgaben

Gruppen Gruppen Gruppen
47, 679, 686,687,

00-07, 09 158, 20-28 689, 80-86, 88 (Sp. 3+4 ./. 5)

01 02 03 04 05 06
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90 Steuern, allgemeine Zuweisungen 0 0
und allgemeine Umlagen

91 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 935.800 117.460

Summe Einzelplan 9 935.800 117.460

EUR je Einwohner 298,88 37,52

- 10 -

Gesamtplan 2016

2. Haushaltsquerschnitt - in EUR

B: Einzelplan 9

Einwohner: 3.131 Stand 2015

Sonstige Sonstige
Gld. Aufgabenbereich Einnahmen Ausgaben
Nr. des des

Vermögens- Vermögens-
haushalts haushalts
Gruppen Gruppen

30, 31, 36, 37, 39 90, 91, 933, 97, 99

01 02 07 08
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Gesamtplan  
Gruppierungsübersicht 

2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
§ 4 Nr. 3 GemHVO: 
Die Gruppierungsübersicht stellt eine Übersicht über die Einnahmen und Ausgaben, 
geordnet nach Arten (unabhängig von den Aufgabenbereichen) dar. 
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0 Steuern, allgemeine Zuweisungen
00 Realsteuern
000 Grundsteuer A 52.000 16,61 0,81 52.000 52.828
001 Grundsteuer B 369.000 117,85 5,71 369.000 368.401
003 Gewerbesteuer 350.000 111,79 5,42 280.000 323.812
01 Gemeindeanteil an Gemeinschaftssteuern
010 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 1.200.420 383,40 18,59 1.158.300 1.154.363
012 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 84.460 26,98 1,31 81.440 69.449
02-03 Andere Steuern und steuerähnliche 27.270 8,71 0,42 26.270 26.726

Einnahmen
04 Schlüsselzuweisungen
041 vom Land 1.919.060 612,92 29,72 1.973.520 1.872.493
09 Ausgleichsleistungen
091 nach dem Familienleistungsausgleich 96.660 30,87 1,50 93.290 94.928

0 Summe Hauptgruppe 0 4.098.870 1.309,12 63,47 4.033.820 3.963.001

1 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb
10-12 Gebühren und ähnliche Entgelte 486.240 155,30 7,53 490.290 476.861
13-15 Einnahmen aus Verkauf, Mieten, Pachten 159.650 50,99 2,47 148.190 180.350
16 Erstattungen für Ausgaben des

Verwaltungshaushaltes
160 vom Bund 0 0,00 0,00 0 1.860
161 vom Land 2.500 0,80 0,04 50 0
162 von Gemeinden u. Gemeindeverbänden 104.900 33,50 1,62 46.400 32.487
165 von kommunalen Sonderrechnungen 107.610 34,37 1,67 84.180 75.712
168 vom übrigen Bereich 50 0,02 0,00 50 0
169 Innere Verrechnungen aus 368.690 117,75 5,71 334.850 301.519

Verwaltungshaushalt
17 Zuweisungen und Zuschüsse

für laufende Zwecke
171 vom Land 494.300 157,87 7,65 512.390 494.144
172 von Gemeinden u. Gemeindeverbänden 0 0,00 0,00 0 996
177 von privaten Unternehmen 6.000 1,92 0,09 4.500 11.650
178 von übrigen Bereichen 100 0,03 0,00 100 300

1 Summe Hauptgruppe 1 1.730.040 552,55 26,79 1.621.000 1.575.878

2 Sonstige Finanzeinnahmen
20 Zinseinnahmen
205-208 von unternehmerischen und übrigen 200 0,06 0,00 200 245

Bereichen
21-22 Gewinnanteile v. wirtschaftl. Unternehmen 77.000 24,59 1,19 77.000 77.930

u. aus Beteiligungen, Konzessionsabgaben
26 Weitere Finanzeinnahmen 2.100 0,67 0,03 1.200 6.591
27 Kalkulatorische Einnahmen 549.460 175,49 8,51 514.260 566.640

2 Summe Hauptgruppe 2 628.760 200,82 9,74 592.660 651.406

0-2 Summe Einnahmen Verwaltungshaushalt 6.457.670 2.062,49 100,00 6.247.480 6.190.285

3 Einnahmen des Vermögenshaushalts
30 Zuführungen
300 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 120.800 38,58 6,88 453.000 654.667
31 Entnahmen aus Rücklagen

- 1 -

Gesamtplan 2016

3. Gruppierungsübersicht

Einwohner: 3.131 Stand 2015

Ergebnis der
Grup- Ansatz EUR / Einw. Ansatz Jahresrechnung

pierungs- Bezeichnung 2016 2016 % 2015 2014
nummer EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7
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310 Entnahmen aus Allgemeiner Rücklage 280.000 89,43 15,95 232.500 0
35 Beiträge und ähnliche Entgelte 10.000 3,19 0,57 20.000 4.201
36 Zuweis. u. Zusch. f. Investitionen

u. Investitionsförderungsmaßnahmen
360 vom Bund 62.000 19,80 3,53 0 28.243
361 vom Land 747.200 238,65 42,58 406.100 0
362 von Gemeinden 0 0,00 0,00 0 30.968
365-368 von kommunalen und sonstigen Sonder- 0 0,00 0,00 15.000 105.000

rechnungen u. v. übrigen Bereichen
37 Kredite vom Bund
377 von privaten Unternehmen 535.000 170,87 30,48 445.000 0
3 Summe Einnahmen Vermögenshaushalt 1.755.000 560,52 100,00 1.571.600 823.079

(Hauptgruppe 3)

0-3 Summe Einnahmen Gesamthaushalt 8.212.670 2.623,02 0,00 7.819.080 7.013.363

4 Personalausgaben
40 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit 22.140 7,07 0,34 16.060 10.514
41 Besoldung, Vergütungen, Löhne 978.000 312,36 15,14 903.420 883.696
42-43 Versorgung 187.230 59,80 2,90 184.040 168.420
44 Beiträge zur gesetzlichen Sozialver- 168.380 53,78 2,61 151.340 146.951

sicherung
45 Beihilfen und Unterstützungen 39.450 12,60 0,61 41.960 45.608

4 Summe Hauptgruppe 4 1.395.200 445,61 21,61 1.296.820 1.255.190

5 / 6 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand
50-51 Unterhaltung d. Grundstücke u. baulichen 402.570 128,58 6,23 437.490 358.581

Anlagen u. des sonst. unbew. Vermögens
52 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungs- 70.000 22,36 1,08 61.410 49.352

gegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände
53 Mieten und Pachten 56.170 17,94 0,87 15.970 14.640
54 Bewirtschaftung der Grundstücke, 264.530 84,49 4,10 220.530 199.218

baulichen Anlagen usw.
55 Haltung von Fahrzeugen 30.500 9,74 0,47 9.000 10.596
56 Besondere Aufwendungen für Beschäftigte 40.270 12,86 0,62 28.390 7.504
57-63 Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 192.800 61,58 2,99 189.750 138.917
64-66 Steuern, Geschäftsausgaben u. a. 300.330 95,92 4,65 276.390 235.339
67 Erstattung von Verwaltungs-

und Betriebsaufwand
671 an Land 1.880 0,60 0,03 2.550 1.878
672 an Gemeinden u. Gemeindeverbände 20.300 6,48 0,31 300 263
675-678 an kommunale und sonstige Sonder- 19.230 6,14 0,30 19.230 14.016

rechnungen u.a. übrige Bereiche
679 Innere Verrechnungen 368.690 117,75 5,71 334.850 301.519
68 Kalkulatorische Kosten 549.460 175,49 8,51 514.260 566.640

5-6 Summe Hauptgruppe 5/6 2.316.730 739,93 35,88 2.110.120 1.898.463

7 Zuweisungen und Zuschüsse
70 Zuschüsse für lfd. Zwecke an soziale 601.180 192,01 9,31 597.930 540.421

oder ähnliche Einrichtungen
71 Zuweisungen und sonstige Zuschüsse

für laufende Zwecke
712 an Gemeinden u. Gemeindeverbände 6.200 1,98 0,10 6.300 6.041
713 an Zweckverbände und dgl. 180.610 57,68 2,80 169.230 169.479

- 2 -
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3. Gruppierungsübersicht

Einwohner: 3.131 Stand 2015

Ergebnis der
Grup- Ansatz EUR / Einw. Ansatz Jahresrechnung

pierungs- Bezeichnung 2016 2016 % 2015 2014
nummer EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7
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718 an übrige Bereiche 31.720 10,13 0,49 28.520 27.143
73-79 Sozialleistungen 200 0,06 0,00 200 58

7 Summe Hauptgruppe 7 819.910 261,87 12,70 802.180 743.142

8 Sonstige Finanzausgaben
80 Zinsausgaben
805 an kommunale Sonderrechnungen 33.760 10,78 0,52 34.680 35.995
806 an sonstige öffentl. Sonderrechnungen 15.460 4,94 0,24 17.010 18.638
807 an Kreditmarkt 31.730 10,13 0,49 25.360 26.485
81 Steuerbeteiligungen
810 Gewerbesteuerumlage 69.000 22,04 1,07 55.000 56.412
83 Allgemeine Umlagen
831 an Land 719.900 229,93 11,15 627.110 619.918
832 an Gemeinden und Gemeindeverbände 898.430 286,95 13,91 782.700 842.592
833 an Zweckverbände und dgl. 21.700 6,93 0,34 28.500 29.229
84 Weitere Finanzausgaben 15.050 4,81 0,23 15.000 9.553
86 Zuführungen
860 Zuführung zum Vermögenshaushalt 120.800 38,58 1,87 453.000 654.667

8 Summe Hauptgruppe 8 1.925.830 615,08 29,82 2.038.360 2.293.489

4-8 Summe Ausgaben Verwaltungshaushalt 6.457.670 2.062,49 100,00 6.247.480 6.190.285

9 Ausgaben des Vermögenshaushalts
91 Zuführungen an Rücklagen
910 Zuführung an allg. 0 0,00 0,00 0 262.624

Rücklage
93 Vermögenserwerb
930 Beteiligungen, 0 0,00 0,00 0 50

Kapitaleinlagen
932-933 Erwerb und Leasing von 0 0,00 0,00 100.000 14.700

Grundstücken
935-936 Erwerb und Leasing von beweglichen 243.890 77,90 13,90 351.400 100.222

Sachen des Anlagevermögens
94-96 Baumaßnahmen 1.353.950 432,43 77,15 968.300 337.256
97 Tilgung von Krediten, Rückzahlung von

inneren Darlehen
975 von kommunalen Sonderrechnungen 35.750 11,42 2,04 35.700 35.700
976 von sonstigen öffentlichen Sonder- 33.850 10,81 1,93 32.220 30.729

rechnungen
977 von privaten Unternehmen 47.860 15,29 2,73 24.380 23.249
98 Zuweisungen und Zuschüsse

für Investitionen
987 an private Unternehmen 0 0,00 0,00 0 2.049
988 an übrige Bereiche 39.700 12,68 2,26 59.600 16.500
9 Summe Ausgaben Vermögenshaushalt 1.755.000 560,52 100,00 1.571.600 823.079

(Hauptgruppe 9)

4-9 Summe Ausgabe Gesamthaushalt 8.212.670 2.623,02 0,00 7.819.080 7.013.363

- 3 -
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Finanzierungssaldo

1. Gesamteinnahmen 8.213
2. Einnahmen aus besonderen Finanzierungsvorgängen 815
(Nrn. 9.1, 10.1, 11.1)
3. Differenz 7.398

4. Gesamtausgaben 8.213
5. Ausgaben aus besonderen Finanzierungsvorgängen 117
(Nrn. 8, 9.2, 10.2, 11.2)
6. Differenz 8.095

7. Saldo (Nrn. 3 ./. 6) 698-

Besondere Finanzierungsvorgänge

8. Ausgaben zur Deckung von Fehlbeträgen 0
9.1 Entnahmen aus Rücklagen 280
9.2 Zuführungen zu Rücklagen 0
9.3 Differenz 280

10.1 Einnahmen aus Krediten 535
10.2 Tilgung von Krediten 117
10.3 Differenz 418

11.1 Einnahmen aus inneren Darlehen 0
11.2 Rückzahlung von inneren Darlehen 0
11.3 Differenz 0

12. Saldo besondere Finanzierungsvorgänge 698

(Nrn. 8, 9.3, 10.3, 11.3)

Nachrichtlich: Kredite vom Kreditmarkt

(ohne Umschuldungen)

13.1 Einnahmen 535
13.2 Tilgung 48

13.3 Saldo 487

- 1 -
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4. Finanzierungsübersicht

Bezeichnung TEUR
1 2
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- 1 -

Finanzkreis 1000

Gemeinde Ottenhöfen

Landkreis Ortenaukreis

Übersicht über die Haushalts- und Finanzlage

im Haushaltsjahr 2016

Aufgestellt auf Grund des Haushaltsplans

am 30.12.2015

Bearbeiter Michael Bohnert

Telefon 07842/804-30

E-Mail-Adresse michael.bohnert@ottenhoefen.de

Aktenzeichen

A Angaben zur Struktur

01. Einwohnerzahl nach den Unterlagen für den kom. Finanzausgleich
01.01 im Vorjahr, am 30. Juni 2015 3.131
01.02 5 Jahre zuvor, am 30. Juni 2011 3.245
01.03 Veränderungen in v.H. (+/-) 3,51-
02. Interkommunale Zusammenarbeit

02.01 Beteiligt an der Verwaltungsgemeinschaft
02.01.01 ( ) als erfüllende Gemeinde
02.01.02 ( X ) Mitglied des Gemeindeverwaltungsverbandes Kappelrodeck
02.02 ( X ) Mitglied der Zweckverbände

Abwasserzweckverband "Achertal" Sitz Kappelrodeck (Rathaus)
Interkommunales Gewerbegebiet Achern Sitz Achern (Rathaus)
Komm. Informationsverarb. Baden-Franken (KIVBF) Sitz Karlsruhe
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B Kennziffern Vergleichsdaten
HJ VJ RE/VVJ

Euro/Einwohner
03. Haushalt

03.01 Haushaltsvolumen 2.623,02 2.485,40 2.216,61
03.01.01 davon VwH (8) 2.062,49 1.985,85 1.956,47
03.01.02 davon VmH (9) 560,52 499,55 260,14
03.01.03 Investitionsausgaben (22.1.3) 523,01 470,22 148,79
04. Steuerkraft

04.01 Steuerkraftmesszahl 521,68 484,33 500,38
04.02 Steuerkraftsumme 1.040,38 901,96 886,56
05. Investitionsrate

05.01 Netto-Investitionsrate (11.3) 1,07 114,65 178,57
05.02 Anteil 5.1 an 3.1.1 in v.H. 0,05 5,77 9,13
05.03 Anteil 5.1 an 3.1.3 in v.H. 0,20 24,38 120,01
06. Schuldenstand -nur Kredite-

06.01 Beginn des Jahres Kameralhaushalt (16.1) 663,89 690,06 714,48
06.02 Beginn des Jahres Sondervermögen u.a. (25.1) 309,98 328,39 345,39
06.03 Beginn des Jahres (6.1 + 6.2) 973,87 1.018,45 1.059,87
06.04 Ende des Jahres Kameralhaushalt (16.2) 939,42 660,72 686,14
06.05 Ende des Jahres Sondervermögen u.a. (25.2) 320,98 308,51 326,52
06.06 Ende des Jahres (6.4 + 6.5) 1.260,40 969,23 1.012,66
07. Finanzierungssaldo nach der 222,79- 186,01- 111,35

Finanzierungsübersicht

Finanzkreis: 1000 - 2 -

Gemeinde Ottenhöfen Haushaltsübersicht 2016

Landkreis Ortenaukreis
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C Haushaltsstruktur Vergleichsdaten
HJ VJ RE/VVJ

in 1.000 Euro
08. Verwaltungshaushalt (VwH) 6.458 6.247 6.190
08.01 davon entfallen auf
08.01.01 Personalausgaben 1.395 1.297 1.255
08.01.02 Sächl. Verwaltungs- u. Betriebsaufwand 2.317 2.110 1.898
08.01.03 Darunter:
08.01.03.01 Erstattungen (670-678) 22 3 2
08.01.03.02 Innere Verrechnungen (679) 369 335 302
08.01.03.03 Kalkulatorische Kosten (68) 549 514 567
08.01.04 Zinsausgaben 81 77 81
08.01.05 Finanzumlagen (14.2.1 bis 14.2.4) 1.687 1.465 1.519
08.02 davon sind gedeckt durch
08.02.01 Steuern und Anteile an Gemeinschaftssteuern 2.083 1.967 1.996
08.02.02 Allgemeine Finanzzuweisungen und allgemeine 2.016 2.067 1.967

Umlagen (14.1.9 + 14.1.10)
08.02.03 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb 1.730 1.621 1.576
09. Vermögenshaushalt (VmH) 1.755 1.572 823
09.01 davon entfallen auf
09.01.01 Investitionsausgaben 1.638 1.479 471
09.01.02 Tilgungsausgaben (16.4.1) 117 92 90
09.01.03 Zuführung zu Rücklagen und Deckung 0 0 263

von Fehlbeträgen
09.02 davon sind gedeckt durch
09.02.01 Zuführung vom VwH 121 453 655
09.02.02 Rücklagen 280 233 0
09.02.03 Kredite 535 445 0
10. Summe von VwH und VmH 8.213 7.819 7.013
10.01 davon ab
10.01.01 Zuführung an/vom VmH 121 453 655
10.01.02 Zuführung an Rücklagen 0 0 263
10.01.03 Deckung von Fehlbeträgen 0 0 0
10.01.04 Tilgungsausgaben (16.4.1) 117 92 90
10.02 bereinigtes Haushaltsvolumen 7.974 7.274 6.006
11.01 Zuführung an VmH 121 453 655
11.02 minus (97*1) ordentliche Tilgungsausgaben 117 92 90

und (990) Kreditbeschaffungskosten
11.03 Netto-Investitionsrate 3 361 565
12. Vorgetragene Fehlbeträge 0 0 0
12.01 aus Vorjahren 0 0 0
12.02 des HJ (nur bei RE) 0 0 0
13. Verpflichtungsermächtigungen 0 0 0

Finanzkreis: 1000 - 3 -

Gemeinde Ottenhöfen Haushaltsübersicht 2016

Landkreis Ortenaukreis
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D Steuern und Finanzausgleich Vergleichsdaten
HJ VJ RE/VVJ

in 1.000 Euro
14.01 Einnahmen
14.01.01 Grundsteuer A (000) 52 52 53
14.01.02 Grundsteuer B (001) 369 369 368
14.01.03 Gewerbesteuer (003) 350 280 324
14.01.04 Andere Steuern und (02/03) 27 26 27

steuerähnliche Einnahmen
14.01.05 Summe eigene Steuern 798 727 772

(14.1.1 - 14.1.4)
14.01.06 Anteil an der Einkommenssteuer (010) 1.200 1.158 1.154
14.01.07 Anteil an der Umsatzsteuer (012) 84 81 69
14.01.08 Summe Anteile an Gemeinschaftssteuern 1.285 1.240 1.224

(14.1.6 + 14.1.7)
14.01.09 Allgemeine Finanzzuweisungen (04 - 06, 091) 2.016 2.067 1.967
14.01.10 Allgemeine Umlagen (07) 0 0 0
14.01.11 Summe Einnahmen 4.099 4.034 3.963

(14.1.5 + 14.1.8 + 14.1.9 + 14.1.10)
14.02 Ausgaben
14.02.01 Gewerbesteuerumlage (810) 69 55 56
14.02.02 Finanzausgleichsumlagen (831) 720 627 620
14.02.03 Kreisumlage (832) 898 783 843
14.02.04 LWV-Umlage (832) 0 0 0
14.02.05 Summe Ausgaben 1.687 1.465 1.519

(14.2.1 + 14.2.2 + 14.2.3 + 14.2.4)
14.03 Bereinigte Steuereinnahmen 2.412 2.569 2.444

(14.1.11 - 14.2.5)

E Hebesätze/ Umlagesätze Vergleichsdaten
HJ VJ VVJ

15.01 Grundsteuer A in v.H. 390,00 390,00 390,00
15.02 Grundsteuer B in v.H. 390,00 390,00 390,00
15.03 Gewerbesteuer in v.H. 350,00 350,00 350,00
15.04 Kreisumlage in v.H. 27,50 27,50 30,00

Finanzkreis: 1000 - 4 -

Gemeinde Ottenhöfen Haushaltsübersicht 2016

Landkreis Ortenaukreis
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F Schulden Vergleichsdaten
HJ VJ RE/VVJ

in 1.000 Euro
16. Stand der Kredite

16.01 Beginn des Jahres (ohne HER) 2.079 2.171 2.261
16.02 Ende des Jahres 2.941 2.079 2.171
16.03.01 Von Nummer 16.02 in den drei folgenden 420 0 0

Jahren fällig
16.03.02 davon mit rechtsverbindlichen 0 0 0

Prolongationszusagen
16.04.01 Tilgungsausgaben 117 92 90
16.04.02 davon ordentliche Tilgung 117 92 90
16.04.03 davon außerordentliche Tilgung 0 0 0
16.04.04 Zinsausgaben 81 77 81
16.04.05 Summe (16.4.1 + 16.4.4) 198 169 171
17. Stand der inneren Darlehen

17.01 Beginn des Jahres 0 0 0
17.02 Ende des Jahres 0 0 0
18. Verpflichtungen aus kreditähnl. Rechtsgeschäften 0 0 0

Stand Beginn des Jahres

G Rücklagen Vergleichsdaten
HJ VJ RE/VVJ

in 1.000 Euro
19. Stand der allgemeinen Rücklage

19.01 Beginn des Jahres 557 636 374
19.02 Ende des Jahres 277 557 636
19.03 Mindestbestand nach § 20 Abs. 2 Satz 2 GemHVO 121 116 114
20. Stand der Sonderrücklagen

20.01 Beginn des Jahres 0 0 0
20.02 Ende des Jahres 0 0 0

H Wesentliche kostenrechnende Aufwand Zuschussbedarf
Einrichtungen HJ HJ HJ VJ RE/VVJ

in 1000 Euro in 1000 Euro in v.H.
21.01.01 Feuerschutz 132 115 87,08 86,55 71,48
21.01.02 Naturerlebnisbad 363 314 86,58 83,68 87,68
21.01.03 Abwasserbeseitigung 394 16 3,94 0,01 2,81-
21.01.04 Friedhof und Bestattungswesen 89 51 58,02 54,57 50,56
21.01.05 Förderung der Landwirtschaft (Tierzucht) 14 13 92,28 93,53 92,26
21.01.06 Fremdenverkehr -Kultur- & Verkehrsamt- 398 271 68,14 67,27 62,93
21.01.07 Schwarzwaldhalle -Mehrzweckhalle- 233 158 67,66 72,56 64,18
21.01.08 Gemeindewald 17 3- 15,01- 26,62- 77,30-
21.01.09 Grundvermögen -Wohngebäude- 77 40 52,30 48,80 46,89
21.01.10 Summe 1.715 975 56,83 54,76 49,48
21.02.01 Im Aufwand enthaltene Abschreibungen 238 0 0,00 0,00 0,00
21.02.02 davon erwirtschaftet 103 0 0,00 0,00 0,00

Finanzkreis: 1000 - 5 -

Gemeinde Ottenhöfen Haushaltsübersicht 2016

Landkreis Ortenaukreis
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I Investitionsplanung VJ HJ Finanzplanungsjahre
(Haushalts- und Finanzplanung, VmH) 2015 2016 2017 2018 2019

in 1000 Euro
22.01 Ausgaben
22.01.01 Sachinvestitionen (932-936, 94-96) 1.420 1.598 230 230 230
22.01.02 Finanzinvestitionen (92, 930, 98) 60 40 39 10 10
22.01.03 Investitionsausgaben zusammen 1.479 1.638 269 240 240
22.01.04 Zuführung an Rücklagen (91) 0 0 0 0 26
22.01.05 Tilgungsausgaben (97) 92 117 143 137 139
22.01.06 Zuführung an VwH und Deckung (90/992) 0 0 0 0 0

von Fehlbeträgen
22.01.07 Sonstige Ausgaben (99) 0 0 0 0 0
22.01.08 Summe 1.572 1.755 412 377 405
22.02 Deckungsmittel
22.02.01 Zuführung vom VwH (30) 453 121 180 210 295
22.02.02 Beiträge und desgleichen (35) 20 10 10 10 10
22.02.03 Zuweisungen/ Zuschüsse (36) 421 809 100 100 100
22.02.04 Kredite und Innere Darlehen (37) 445 535 0 0 0
22.02.05 Sonst. Eigenfinanzierungen im (31-34) 233 280 122 57 0

Rahmen der Gesamtdeckung
22.02.06 Summe 1.572 1.755 412 377 405
22.03 Netto-Investitionsrate 361 3 37 73 156
23. Schwerpunkte der Investitionen im HJ: 0 0 0 0 0
23.01 KIGA Furschenbach Energ. Sanierung 0 95 0 0 0
23.02 Bahnübergang Ottenhöfen-West 115 113 0 0 0
23.03 Neubau Höfnerbrücke 0 733 0 0 0
23.04 Neubau Simmersbachbrücke 0 80 0 0 0
23.05 Radlader für Bauhof 3 80 0 0 0
23.06 Ehem.Rathaus FB Energ. Sanierung 0 95 0 0 0

K Sondervermögen/ Treuhandvermögen Vergleichsdaten
mit Sonderrechnung HJ VJ RE/VVJ

in 1.000 Euro
24. Volumen der Wirtschafts/Haushaltspläne 0 0 0
24.01 Erfolgsplan/VwH 342 302 294
24.02 Vermögensplan/ VmH 201 88 182
24.03 Summe 543 390 476
25. Stand der Kredite 0 0 0
25.01 Beginn des Jahres 971 1.033 1.093
25.02 Ende des Jahres 1.005 971 1.033
26. Zuführungen an Haushalt aus 0 0 0
26.01 Konzessionsabgabe 0 0 0
26.02 Gewinn 0 0 0
26.03 Eigenkapital 0 0 0
27. Zuführungen vom Haushalt 0 0 0
27.01 zum Verlustausgleich 0 0 0
27.02 als Kapitaleinlage 0 0 0

Finanzkreis: 1000 - 6 -

Gemeinde Ottenhöfen Haushaltsübersicht 2016

Landkreis Ortenaukreis
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L Beteiligung an rechtlich selbständigen Unternehmen Vergleichsdaten
HJ VJ RE/VVJ

in 1.000 Euro
28. Zuführungen an Haushalt aus 0 0 0
28.01 Konzessionsabgabe 0 0 0
28.02 Gewinn 0 0 0
29. Zuführungen vom Haushalt 0 0 0
29.01 zum Verlustausgleich 0 0 0
29.02 als Kapitaleinlage 0 0 0

______________________________
Unterschrift

Finanzkreis: 1000 - 7 -

Gemeinde Ottenhöfen Haushaltsübersicht 2016

Landkreis Ortenaukreis
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Verwaltungshaushalt 
Einzelpläne 

2016 
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1.0000 Einnahmen

150000 Vermischte Einnahmen 200 200 1.254 020
165000 Erstattung vom Wasserwerk 16.660 16.280 15.320 020
169000 Verwaltungskostenbeiträge 33.330 32.560 30.660 020
178000 Zuschüsse vom übrigen Bereich 100 100 0 020________________________________________________________________________________________

Einnahmen Unterabschnitt 0000 50.290 49.140 47.234

1.0000 Ausgaben

400000 Personalausgaben SN 208.820 203.390 182.659
520000 Geräte, Ausstattung, Einrichtung 1.000 1.500 0 020
580000 Ehrungen, Repräsentationen 12.000 9.000 11.468 020
640000 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 1.300 1.300 1.227 020
650000 Bürobedarf 500 500 444 020
654000 Dienstreisen 3.000 3.000 1.595 020
660000 Verfügungsmittel 1.500 1.500 0 020
668000 Vermischte Ausgaben 4.500 4.000 4.357 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 0000 232.620 224.190 201.750

Einnahmen Unterabschnitt 0000 50.290 49.140 47.234________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 182.330 175.050 154.516

Überschuss 0 0 0

Erläuterungen:

169000 1310.679 5.130 EUR
7000.679 6.410 EUR
7510.679 2.570 EUR
7900.679 19.220 EUR

33.330 EUR

Ausgaben Abschnitt 00 232.620 224.190 201.750

Einnahmen Abschnitt 00 50.290 49.140 47.234________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 182.330 175.050 154.516

Überschuss 0 0 0

- 1 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 0 Allgemeine Verwaltung

Unterabschnitt 0000 Gemeindeorgane 0000
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7
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1.0200 Einnahmen

100000 Verwaltungsgebühren 300 150 370 020
165000 Erstattung vom Wasserwerk 5.820 5.700 5.520 020
169000 Verwaltungskostenbeiträge 25.090 10.490 9.990 020________________________________________________________________________________________

Einnahmen Unterabschnitt 0200 31.210 16.340 15.880

1.0200 Ausgaben

400000 Personalausgaben SN 265.730 251.340 244.508
520000 Geräte, Ausstattung, Einrichtung 2.000 3.000 139 020
562000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 2.000 0 0 020
650000 Bürobedarf 5.000 4.000 4.920 020
654000 Dienstreisen 1.000 1.000 394 020
661000 Mitgliedsbeiträge an Verbände und Vereine 2.350 2.350 2.328 020
668000 Vermischte Ausgaben 100 100 0 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 0200 278.180 261.790 252.290

Einnahmen Unterabschnitt 0200 31.210 16.340 15.880________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 246.970 245.450 236.410

Überschuss 0 0 0

Erläuterungen:

169000 1310.679 3.190 EUR
4360.679 14.250 EUR
7000.679 5.100 EUR
7510.679 1.910 EUR
7900.679 640 EUR

25.090 EUR

Ausgaben Abschnitt 02 278.180 261.790 252.290

Einnahmen Abschnitt 02 31.210 16.340 15.880________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 246.970 245.450 236.410

Überschuss 0 0 0

- 2 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 0 Allgemeine Verwaltung

Unterabschnitt 0200 Hauptverwaltung 0200
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7
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1.0300 Einnahmen

150000 Vermischte Einnahmen 50 50 123- 020
150100 Zahlwegberichtigungskonto (Ausgabe) 0 0 0 020
165000 Erstattung vom Wasserwerk 23.670 21.420 18.010 020
168000 Erst.f.Ausg.d.VwH vom übrigen Bereich 50 50 0 020
169000 Verwaltungskostenbeiträge 27.030 24.170 19.540 020
261000 Säumniszuschläge 1.000 1.000 1.656 020
261100 Erstattungszinsen 100 100 0 020
261200 Nachzahlungszinsen 1.000 100 4.935 020________________________________________________________________________________________

Einnahmen Unterabschnitt 0300 52.900 46.890 44.019

1.0300 Ausgaben

400000 Personalausgaben SN 128.010 122.840 146.480
520000 Geräte, Ausstattung, Einrichtung 1.500 1.500 1.052 020
562000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 9.200 0 0 020
650000 Bürobedarf 17.000 16.850 13.728 020
654000 Dienstreisen 2.000 1.000 330 020
655000 Sachverständigen-, Gerichts- u.ä. Kosten 500 500 80 020
658000 Sonstige Geschäftsausgaben 2.000 1.500 1.595 020
668000 Vermischte Ausgaben 500 100 40 020
842000 Erstattungszinsen w) Vollverzinsung 1.000 1.000 2.332 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 0300 161.710 145.290 165.637

Einnahmen Unterabschnitt 0300 52.900 46.890 44.019________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 108.810 98.400 121.619

Überschuss 0 0 0

Erläuterungen:

169000 1310.679 3.140 EUR
7000.679 14.360 EUR
7510.679 1.020 EUR
7900.679 8.510 EUR

27.030 EUR

Ausgaben Abschnitt 03 161.710 145.290 165.637

Einnahmen Abschnitt 03 52.900 46.890 44.019________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 108.810 98.400 121.619

Überschuss 0 0 0

- 3 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 0 Allgemeine Verwaltung

Unterabschnitt 0300 Finanzverwaltung 0300
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7
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1.0500 Einnahmen

100000 Verwaltungsgebühren 3.000 3.000 3.890 020________________________________________________________________________________________
Einnahmen Unterabschnitt 0500 3.000 3.000 3.890

1.0500 Ausgaben

400000 Personalausgaben SN 24.430 17.850 15.248
520000 Geräte, Ausstattung, Einrichtung 1.000 1.000 0 020
562000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 2.500 0 0 020
650000 Bürobedarf 4.500 4.500 4.214 020
658000 Sonstige Geschäftsausgaben 200 200 162 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 0500 32.630 23.550 19.624

Einnahmen Unterabschnitt 0500 3.000 3.000 3.890________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 29.630 20.550 15.734

Überschuss 0 0 0

- 4 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 0 Allgemeine Verwaltung

Unterabschnitt 0500 Standesamt 0500
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7
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1.0510 Einnahmen

161000 Erstattungen F. Ausgaben d.VwH. vom Land 0 50 0 020________________________________________________________________________________________
Einnahmen Unterabschnitt 0510 0 50 0

1.0510 Ausgaben

668000 Vermischte Ausgaben 0 500 0 020________________________________________________________________________________________
Ausgaben Unterabschnitt 0510 0 500 0

Einnahmen Unterabschnitt 0510 0 50 0________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 0 450 0

Überschuss 0 0 0

- 5 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 0 Allgemeine Verwaltung

Unterabschnitt 0510 Statistik 0510
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7
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1.0520 Einnahmen

160000 Erstattungen f. Ausgaben d.VwH vom Bund 0 0 1.860 020
161000 Erstattungen f. Ausgaben d.VwH. vom Land 2.500 0 0 020________________________________________________________________________________________

Einnahmen Unterabschnitt 0520 2.500 0 1.860

1.0520 Ausgaben

658000 Sonstige Geschäftsausgaben 3.000 0 8.838 020________________________________________________________________________________________
Ausgaben Unterabschnitt 0520 3.000 0 8.838

Einnahmen Unterabschnitt 0520 2.500 0 1.860________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 500 0 6.979

Überschuss 0 0 0

Ausgaben Abschnitt 05 35.630 24.050 28.462

Einnahmen Abschnitt 05 5.500 3.050 5.750________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 30.130 21.000 22.712

Überschuss 0 0 0

- 6 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 0 Allgemeine Verwaltung

Unterabschnitt 0520 Wahlen 0520
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7
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1.0600 Einnahmen

140000 Mieten und Pachten 120 120 120 020
150000 Vermischte Einnahmen 1.200 1.200 1.188 020________________________________________________________________________________________

Einnahmen Unterabschnitt 0600 1.320 1.320 1.308

1.0600 Ausgaben

400000 Personalausgaben SN 6.390 6.380 5.091
500000 Unterh. d. Grundstücke u. baul. Anlagen 20.000 22.500 400 020
520000 Geräte, Ausstattung, Einrichtung 4.000 4.000 4.672 020
531000 Mieten -Leasing w)Server- 2.040 2.040 2.036 020
531100 Mieten -Leasing w)Kopiergerät- 3.220 3.220 3.213 020
531200 Mieten -Wartung w)Telefonanlage- 510 510 504 020
540000 Bewirtschaftungskosten 14.500 14.500 11.938 020
562000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 1.000 3.000 800 020
640000 Versicherungen -allgemein- 32.000 32.000 30.855 020
650000 Bürobedarf -Kopierkosten- 16.000 16.000 9.666 020
652000 Post- und Fernmeldegebühren 14.230 14.230 11.568 020
655000 Sachverständigen-, Gerichts- u.ä. Kosten 1.500 1.500 0 020
668000 Vermischte Ausgaben 2.000 2.000 1.571 020
679100 Bauhofleistungen 1.530 1.360 1.200 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 0600 118.920 123.240 83.513

Einnahmen Unterabschnitt 0600 1.320 1.320 1.308________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 117.600 121.920 82.205

Überschuss 0 0 0

Erläuterungen:

500000 Malerarbeiten Fenster u.a. 13.500 EUR
Dachrinnen/-abläufe 3.500 EUR
Einbruchschutz 3.000 EUR

Ausgaben Abschnitt 06 118.920 123.240 83.513

Einnahmen Abschnitt 06 1.320 1.320 1.308________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 117.600 121.920 82.205

Überschuss 0 0 0

- 7 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 0 Allgemeine Verwaltung

Unterabschnitt 0600 Rathaus Ottenhöfen 0600
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7
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1.0800 Ausgaben

655000 Sachverständigen-, Gerichts- u.ä. Kosten 1.300 1.300 904 020________________________________________________________________________________________
Ausgaben Unterabschnitt 0800 1.300 1.300 904

Einnahmen Unterabschnitt 0800 0 0 0________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 1.300 1.300 904

Überschuss 0 0 0

Erläuterungen:

655000 Arbeitssicherheitstechnische Betreuung 730 EUR
Arbeitsmedizinische Betreuung 550 EUR

1.280 EUR

Ausgaben Abschnitt 08 1.300 1.300 904________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 1.300 1.300 904

Überschuss 0 0 0

Ausgaben Einzelplan 0 828.360 779.860 732.557

Einnahmen Einzelplan 0 141.220 116.740 114.189________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 687.140 663.120 618.367

Überschuss 0 0 0

- 8 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 0 Allgemeine Verwaltung

Unterabschnitt 0800 Einrichtungen für 0800
Verwaltungsangehörige

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7
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1.1100 Einnahmen

100000 Verwaltungsgebühren 18.000 20.000 17.337 020
140000 Mietersätze für Obdachl.Wohnungen 500 500 0 020
150000 Vermischte Einnahmen 500 500 775 020________________________________________________________________________________________

Einnahmen Unterabschnitt 1100 19.000 21.000 18.112

1.1100 Ausgaben

400000 Personalausgaben SN 67.220 75.270 64.804
520000 Geräte, Ausstattung, Einrichtung 2.500 2.000 807 020
531000 Miete für Obdachlosen-Unterbringung 1.000 1.000 0 020
650000 Bürobedarf 20.600 20.600 19.069 020
678000 Erstattungen an übrigen Bereich 5.230 5.230 2.800 020
679100 Bauhofleistungen 540 460 366 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 1100 97.090 104.560 87.846

Einnahmen Unterabschnitt 1100 19.000 21.000 18.112________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 78.090 83.560 69.733

Überschuss 0 0 0

Erläuterungen:

678000 Tierheim Münter 3.131 EW x 0,25 EUR 783 EUR
dto. Pflege von Fundtieren 250 EUR
Tierschutzverein Achern, Fundtierkosten-
pauschalvertrag 3.131 EW x 0,25 EUR 783 EUR
LRA für Zusatzmüllsäcke 500 EUR
Zahlungen an Bundeskasse
für Führungszeugnisse u.a. 400 EUR
Bestattungen in der Zuständigkeit
des Ordnungsamtes 2.500 EUR

5.216 EUR

- 9 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung

Unterabschnitt 1100 Ordnungs- und Meldeamt 1100
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7
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1.1120 Ausgaben

655000 Sachverständigen-, Gerichts- u.ä. Kosten 15.000 0 0 020________________________________________________________________________________________
Ausgaben Unterabschnitt 1120 15.000 0 0

Einnahmen Unterabschnitt 1120 0 0 0________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 15.000 0 0

Überschuss 0 0 0

Erläuterungen:

655000 Gutachten gepl. Windkraftanlagen 15.000 EUR

- 10 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung

Unterabschnitt 1120 Natur- und Umweltschutz 1120
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7
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1.1170 Einnahmen

100000 Verwaltungsgebühren 200 200 640 020
150000 Vermischte Einnahmen 0 0 9.344 020
171000 Zuweisungen vom Land 0 0 8.160 020
172000 Zuweisungen von Gemeinde Seebach 0 0 996 020________________________________________________________________________________________

Einnahmen Unterabschnitt 1170 200 200 19.140

1.1170 Ausgaben

400000 Personalausgaben SN 8.610 8.320 20.457
520000 Geräte, Ausstattung, Einrichtung 500 500 60 020
650000 Bürobedarf 1.000 1.000 3.006 020
654000 Dienstreisen 100 100 0 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 1170 10.210 9.920 23.523

Einnahmen Unterabschnitt 1170 200 200 19.140________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 10.010 9.720 4.383

Überschuss 0 0 0

Ausgaben Abschnitt 11 122.300 114.480 111.369

Einnahmen Abschnitt 11 19.200 21.200 37.252________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 103.100 93.280 74.117

Überschuss 0 0 0

- 11 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung

Unterabschnitt 1170 Grundbucheinsichtsstelle / Liegenschaften 1170
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7
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1.1310 Einnahmen

150000 Vermischte Einnahmen 500 300 7.008 020
171000 Zuweisungen vom Land 6.380 6.280 6.284 020
277000 Auflösung v. Zuweisungen u. Zuschüssen 10.130 10.130 24.809 020________________________________________________________________________________________

Einnahmen Unterabschnitt 1310 17.010 16.710 38.101

1.1310 Ausgaben

400000 Personalausgaben SN 8.150 2.070 2.070
500000 Unterh. d. Grundstücke u. baul. Anlagen 1.700 1.000 7.310 020
510000 Brandweiherunterhaltung 2.500 2.000 354 020
520000 Geräte, Ausstattung, Einrichtung 15.950 19.760 11.915 020
531000 Mieten und Pachten -Erbbauzins- 3.020 3.020 3.013 020
540000 Bewirtschaftungskosten 8.000 8.000 7.670 020
550000 Haltung von Fahrzeugen 7.500 5.000 7.817 020
551000 Kraftfahrzeug - Zentralverrechnung 3.500 3.500 2.751 020
560000 Dienst- und Schutzkleidung 13.460 9.710 2.332 020
562000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 6.610 9.730 2.458 020
575000 Betriebsaufwand 500 500 63 020
640000 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 4.500 4.500 4.282 020
650000 Bürobedarf 800 800 519 020
652000 Post- und Fernmeldegebühren 1.500 1.500 5.437 020
654000 Dienstreisen 1.200 500 73 020
668000 Vermischte Ausgaben 3.770 4.020 3.406 020
672000 Erstattg. Verw.-u.Betriebsaufw. an Gde/GV 300 300 263 020
679000 Verwaltungskostenbeiträge 11.460 10.810 11.240 020
679100 Bauhofleistungen 1.130 950 685 020
680000 Abschreibungen 21.260 20.970 45.017 020
685000 Verzinsung des Anlagekapitals 12.790 13.590 14.408 020
700000 Zuschüsse an Spielmannszug d. freiw.Fw. 600 480 505 020
718000 Zuschuss für Löschwasserbevorratung 1.500 1.500 0 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 1310 131.700 124.210 133.588

Einnahmen Unterabschnitt 1310 17.010 16.710 38.101________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 114.690 107.500 95.487

Überschuss 0 0 0

Erläuterungen:

171000 67 Pers. Fw-Angehörige x 85 EUR 5.695 EUR
19 Pers. Jugend-Fw x 36 EUR 684 EUR

6.379 EUR

560000 10 Einsatzjacken 4.600 EUR
10 Helme 1.400 EUR
10 Paar Stiefel 1.600 EUR
5 Uniformen 2.000 EUR

562000 1 CE Führerschein 3.000 EUR

679000 0000.169 5.130 EUR
0200.169 3.190 EUR
0300.169 3.140 EUR

11.460 EUR

- 12 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung

Unterabschnitt 1310 Feuerschutz 1310
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7
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Ausgaben Abschnitt 13 131.700 124.210 133.588

Einnahmen Abschnitt 13 17.010 16.710 38.101________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 114.690 107.500 95.487

Überschuss 0 0 0

- 13 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung

Unterabschnitt 1310 Feuerschutz 1310
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7
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1.1400 Ausgaben

520000 Geräte, Ausstattung, Einrichtung 100 100 0 020
668000 Vermischte Ausgaben 1.000 1.000 128 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 1400 1.100 1.100 128

Einnahmen Unterabschnitt 1400 0 0 0________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 1.100 1.100 128

Überschuss 0 0 0

Ausgaben Abschnitt 14 1.100 1.100 128________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 1.100 1.100 128

Überschuss 0 0 0

Ausgaben Einzelplan 1 255.100 239.790 245.084

Einnahmen Einzelplan 1 36.210 37.910 75.353________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 218.890 201.880 169.731

Überschuss 0 0 0

- 14 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung

Unterabschnitt 1400 Katastrophenschutz 1400
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7
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1.2150 Einnahmen

140000 Mieten und Pachten 490 490 491 020
150000 Vermischte Einnahmen 5.000 5.000 5.237 020
171000 Zuweisungen vom Land 110.200 122.300 118.776 020
171200 Zuschüsse v. Land -verlässl. Grundschule- 5.720 5.720 5.725 020
177000 Zuschüsse Eltern -verlässl. Grundschule- 6.000 4.500 5.650 020________________________________________________________________________________________

Einnahmen Unterabschnitt 2150 127.410 138.010 135.879

1.2150 Ausgaben

400000 Personalausgaben SN 134.570 122.960 120.436
500000 Unterh. d. Grundstücke u. baul. Anlagen 20.000 80.000 12.079 020
502000 Heizungs- und Masch.Unterhaltung 10.000 2.000 1.112 020
504000 Schwachstromanlagen -Unterhaltung- 0 750 0 020
520000 Geräte, Ausstattung, Einrichtung 5.800 5.800 9.321 020
531000 Mieten -Leasing w)Kopiergerät- 2.000 1.800 1.714 020
531100 Mieten -Leasing w)Server- 2.600 2.600 2.563 020
540000 Bewirtschaftungskosten 65.000 60.000 58.415 020
591000 Lehr- und Unterrichtsmittel 6.000 6.000 1.809 020
591100 Lehrmittel -bildh.Gest. u. text.Werken- 5.280 5.450 1.162 020
591200 Lehrmittel -Hauswerk- 4.360 4.160 2.046 020
591300 Lehrmittel -Technik, Werken- 3.860 3.540 1.759 020
592000 Lernmittelfreiheit 13.000 13.000 11.420 020
640000 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 14.800 14.800 13.662 020
650000 Bürobedarf 6.500 6.500 5.107 020
652000 Post- und Fernmeldegebühren 2.200 2.200 3.515 020
668000 Vermischte Ausgaben 3.500 6.000 3.664 020
668100 Verlässliche Grundschule 700 700 726 020
679000 Innere Verrechnung -Hallenbenutzung- 7.420 7.980 7.413 020
679100 Bauhofleistungen 2.540 2.290 2.927 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 2150 310.130 348.530 260.848

Einnahmen Unterabschnitt 2150 127.410 138.010 135.879________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 182.720 210.520 124.969

Überschuss 0 0 0

Erläuterungen:

500000 Sanierung Sanitärräume 1.OG 10.000 EUR

502000 Sanierung Heizungsanlage 8.000 EUR

679000 Halle 362,5 Std. x 20,45 EUR 7.413,13 EUR

Ausgaben Abschnitt 21 310.130 348.530 260.848

Einnahmen Abschnitt 21 127.410 138.010 135.879________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 182.720 210.520 124.969

Überschuss 0 0 0

- 15 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 2 Schulen

Unterabschnitt 2150 Grund- und Werkrealschule 2150
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7
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1.2900 Einnahmen

162000 Erstatt. Schülerbef.Kosten vom Kreis 12.000 12.000 11.505 020________________________________________________________________________________________
Einnahmen Unterabschnitt 2900 12.000 12.000 11.505

1.2900 Ausgaben

639000 Kosten der Schülerbeförderung 12.000 12.000 11.505 020________________________________________________________________________________________
Ausgaben Unterabschnitt 2900 12.000 12.000 11.505

Einnahmen Unterabschnitt 2900 12.000 12.000 11.505________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 0 0 0

Überschuss 0 0 0

Ausgaben Abschnitt 29 12.000 12.000 11.505

Einnahmen Abschnitt 29 12.000 12.000 11.505________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 0 0 0

Überschuss 0 0 0

Ausgaben Einzelplan 2 322.130 360.530 272.353

Einnahmen Einzelplan 2 139.410 150.010 147.384________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 182.720 210.520 124.969

Überschuss 0 0 0

- 16 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 2 Schulen

Unterabschnitt 2900 Schülerbeförderung 2900
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 107



1.3010 Einnahmen

150000 Vermischte Einnahmen 1.500 1.500 0 020________________________________________________________________________________________
Einnahmen Unterabschnitt 3010 1.500 1.500 0

1.3010 Ausgaben

668000 Vermischte Ausgaben 2.500 2.500 0 020
704000 Zuschüsse an Vereine 5.920 6.300 5.800 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 3010 8.420 8.800 5.800

Einnahmen Unterabschnitt 3010 1.500 1.500 0________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 6.920 7.300 5.800

Überschuss 0 0 0

Erläuterungen:

704000 Kurkapelle Ottenhöfen 1.330 EUR
dto. Jugendförderung 570 EUR
GV -Frohsinn Ottenhöfen 490 EUR
dto. Jugendförderung 420 EUR
Dorfmusik Furschenbach 1.440 EUR
dto. Jugendförderung 180 EUR
Ergänzung Einheitskleidung (Rückl.) 1.490 EUR

5.920 EUR

Ausgaben Abschnitt 30 8.420 8.800 5.800

Einnahmen Abschnitt 30 1.500 1.500 0________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 6.920 7.300 5.800

Überschuss 0 0 0

- 17 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

Unterabschnitt 3010 Allgemeine Kulturförderung 3010
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7
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1.3200 Einnahmen

150000 Vermischte Einnahmen 50 50 0 020________________________________________________________________________________________
Einnahmen Unterabschnitt 3200 50 50 0

1.3200 Ausgaben

640000 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 500 500 131 020
668000 Vermischte Ausgaben 500 500 0 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 3200 1.000 1.000 131

Einnahmen Unterabschnitt 3200 50 50 0________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 950 950 131

Überschuss 0 0 0

Ausgaben Abschnitt 32 1.000 1.000 131

Einnahmen Abschnitt 32 50 50 0________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 950 950 131

Überschuss 0 0 0

- 18 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

Unterabschnitt 3200 Museen, Sammlungen, 3200
Ausstellungen

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 109



1.3400 Einnahmen

150000 Vermischte Einnahmen 500 500 800 020________________________________________________________________________________________
Einnahmen Unterabschnitt 3400 500 500 800

1.3400 Ausgaben

500000 Unterh. d. Grundstücke u. baul. Anlagen 1.500 1.500 736 020
501000 Unterhaltung von Mühlen 1.000 1.000 0 020
540000 Bewirtschaftungskosten 200 200 530 020
575000 Aufwendungen für Fotoarchiv 1.000 1.000 105 020
668000 Vermischte Ausgaben 250 250 0 020
679000 Innere Verrechnung -Hallenbenutzung- 760 1.370 757 020
679100 Bauhofleistungen 3.840 2.570 5.017 020
704000 Zuschüsse an Heimatvereine 2.110 2.300 2.494 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 3400 10.660 10.190 9.638

Einnahmen Unterabschnitt 3400 500 500 800________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 10.160 9.690 8.838

Überschuss 0 0 0

Erläuterungen:

704000 Ottenhöfener Knörpeli 900 EUR
dto. Jugendförderung 840 EUR
Trachtengruppe Ottenhöfen 180 EUR
dto. Jugendförderung 135 EUR
Ergänzung Trachten (Rücklage) 260 EUR
Schwarzwaldverein Ottenhöfen 0 EUR
Landesverein Badische Heimat 52 EUR

2.107 EUR

679000 Halle 37 Std. x 20,45 EUR 756,65 EUR
(Knörpeli, Volkstanzgruppe, Kurkapelle u.a.)

Ausgaben Abschnitt 34 10.660 10.190 9.638

Einnahmen Abschnitt 34 500 500 800________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 10.160 9.690 8.838

Überschuss 0 0 0

- 19 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

Unterabschnitt 3400 Heimat- und sonstige 3400
Kulturpflege

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 110



1.3520 Einnahmen

110000 Benutzungsgebühren u. ähnliche Entgelte 50 50 23 020
150000 Vermischte Einnahmen 0 0 4 020________________________________________________________________________________________

Einnahmen Unterabschnitt 3520 50 50 26

1.3520 Ausgaben

570000 Bücherbeschaffung u. Unterhaltung 1.000 1.000 795 020
668000 Vermischte Ausgaben 500 500 0 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 3520 1.500 1.500 795

Einnahmen Unterabschnitt 3520 50 50 26________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 1.450 1.450 769

Überschuss 0 0 0

Ausgaben Abschnitt 35 1.500 1.500 795

Einnahmen Abschnitt 35 50 50 26________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 1.450 1.450 769

Überschuss 0 0 0

- 20 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

Unterabschnitt 3520 Öffentliche Büchereien 3520
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 111



1.3700 Ausgaben

668000 Vermischte Ausgaben 50 50 0 020
706000 Zuschüsse an Kirchenchor 200 200 210 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 3700 250 250 210

Einnahmen Unterabschnitt 3700 0 0 0________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 250 250 210

Überschuss 0 0 0

Ausgaben Abschnitt 37 250 250 210________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 250 250 210

Überschuss 0 0 0

Ausgaben Einzelplan 3 21.830 21.740 16.574

Einnahmen Einzelplan 3 2.100 2.100 826________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 19.730 19.640 15.748

Überschuss 0 0 0

- 21 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

Unterabschnitt 3700 Kirchen 3700
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 112



1.4360 Einnahmen

140000 Mieten und Pachten 100 0 0 020
Anmietung von Wohnungen

150000 Vermischte Einnahmen 100 0 0 020
162000 Erstatt.f. Ausg. d. VwH v. Gden.u.Gde.-V. 71.500 0 0 020

Erstatt. von LRA Unterbr.Asylbewerber________________________________________________________________________________________
Einnahmen Unterabschnitt 4360 71.700 0 0

1.4360 Ausgaben

500000 Unterh. d. Grundstücke u. baul. Anlagen 500 0 0 020
520000 Geräte, Ausstattung, Einrichtung 6.000 0 0 020
531000 Mieten für Asylantenwohnungen 40.000 0 0 020
540000 Bewirtschaftungskosten 35.000 0 0 020
575000 Betriebsaufwand 500 0 0 020
640000 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 500 0 0 020
668000 Vermischte Ausgaben 1.000 0 0 020
679000 Verwaltungskostenbeiträge 14.250 0 0 020
679100 Bauhofleistungen 4.500 0 0 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 4360 102.250 0 0

Einnahmen Unterabschnitt 4360 71.700 0 0________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 30.550 0 0

Überschuss 0 0 0

Erläuterungen:

679000 0200.169 14.250 EUR

Ausgaben Abschnitt 43 102.250 0 0

Einnahmen Abschnitt 43 71.700 0 0________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 30.550 0 0

Überschuss 0 0 0

- 22 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 4 Soziale Sicherung

Unterabschnitt 4360 Soziale Einrichtungen für 4360
Aussiedler und Ausländer

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 113



1.4400 Ausgaben

640000 Ausgleichsabgabe gem. Schwerbehinderteng. 100 100 0 020________________________________________________________________________________________
Ausgaben Unterabschnitt 4400 100 100 0

Einnahmen Unterabschnitt 4400 0 0 0________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 100 100 0

Überschuss 0 0 0

Ausgaben Abschnitt 44 100 100 0________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 100 100 0

Überschuss 0 0 0

- 23 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 4 Soziale Sicherung

Unterabschnitt 4400 Kriegsopferfürsorge und 4400
ähnliche Maßnahmen

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 114



1.4640 Einnahmen

140000 Mieten und Pachten 2.270 2.270 2.275 020
150000 Vermischte Einnahmen 50 50 0 020________________________________________________________________________________________

Einnahmen Unterabschnitt 4640 2.320 2.320 2.275

1.4640 Ausgaben

500000 Unterh. d. Grundstücke u. baul. Anlagen 3.000 6.500 3.083 020
520000 Geräte, Ausstattung, Einrichtung 1.000 500 386 020
540000 Bewirtschaftungskosten 600 600 445 020
679100 Bauhofleistungen 1.580 1.490 1.012 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 4640 6.180 9.090 4.927

Einnahmen Unterabschnitt 4640 2.320 2.320 2.275________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 3.860 6.770 2.652

Überschuss 0 0 0

- 24 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 4 Soziale Sicherung

Unterabschnitt 4640 Kindergarten Furschenbach 4640
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 115



1.4641 Einnahmen

162000 Erstatt.f. Ausg. d. VwH v. Gden.u.Gde.-V. 500 0 3.152 020
171000 Zuweisungen vom Land für Kindergärten 230.880 232.660 209.453 020
178000 Zuschüsse von übrigen Bereichen 0 0 300 020________________________________________________________________________________________

Einnahmen Unterabschnitt 4641 231.380 232.660 212.905

1.4641 Ausgaben

672000 Erstattg. Verw.-u.Betriebsaufw. an Gde/GV 20.000 0 0 020
679000 Innere Verrechnung -Hallenbenutzung- 150 0 153 020
700000 Zuschüsse für laufende Zwecke 250 250 120 020
701000 Zuschüsse an Kindergartenträger -Gde.- 573.100 568.600 511.809 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 4641 593.500 568.850 512.083

Einnahmen Unterabschnitt 4641 231.380 232.660 212.905________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 362.120 336.190 299.178

Überschuss 0 0 0

Erläuterungen:

171000 Kindergartenförderung § 29 b FAG 137.160 EUR
Kleinkindförderung § 29 c FAG 93.720 EUR

230.880 EUR

672000 Interkommunaler Kostenausgleich 20.000 EUR

679000 Halle 7,5 Std. x 20,45 EUR 153,38 EUR

701000 Zuschuss an kath. Kirchengemeinde Ottenhöfen
Kiga Ottenhöfen 402.600 EUR
Kiga Ottenhöfen-Furschenbach 170.500 EUR
Lt. Hh.Plan kath. Verrechn.Stelle 573.100 EUR

Ausgaben Abschnitt 46 599.680 577.940 517.010

Einnahmen Abschnitt 46 233.700 234.980 215.180________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 365.980 342.960 301.830

Überschuss 0 0 0

- 25 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 4 Soziale Sicherung

Unterabschnitt 4641 Förderung von Kindergärten u.a. 4641
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 116



1.4900 Einnahmen

150000 Vermischte Einnahmen 100 0 0 020________________________________________________________________________________________
Einnahmen Unterabschnitt 4900 100 0 0

1.4900 Ausgaben

679000 Innere Verrechnung -Hallenbenutzung- 250 250 245 020
700000 Zuschuss für Kindertagespflege 320 320 316 020
704000 Zuschuss für DRK-Altentag 550 550 440 020
730000 Sozialhilfe 200 200 58 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 4900 1.320 1.320 1.060

Einnahmen Unterabschnitt 4900 100 0 0________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 1.220 1.320 1.060

Überschuss 0 0 0

Erläuterungen:

679000 12 Std. x 20,45 EUR 245,40 EUR
(DRK-Altennachmittag)

700000 3.131 EW x 0,10 EUR 313,10 EUR

Ausgaben Abschnitt 49 1.320 1.320 1.060

Einnahmen Abschnitt 49 100 0 0________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 1.220 1.320 1.060

Überschuss 0 0 0

Ausgaben Einzelplan 4 703.350 579.360 518.070

Einnahmen Einzelplan 4 305.500 234.980 215.180________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 397.850 344.380 302.890

Überschuss 0 0 0

- 26 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 4 Soziale Sicherung

Unterabschnitt 4900 Sonstige soziale Angelegenheiten 4900
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 117



1.5000 Einnahmen

150000 Vermischte Einnahmen 150 150 208 020________________________________________________________________________________________
Einnahmen Unterabschnitt 5000 150 150 208

1.5000 Ausgaben

578000 Schädlingsbekämpfung 800 800 471 020
679000 Innere Verrechnung -Hallenbenutzung- 370 160 368 020
700000 Zuschüsse für laufende Zwecke 2.000 1.960 1.863 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 5000 3.170 2.920 2.702

Einnahmen Unterabschnitt 5000 150 150 208________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 3.020 2.770 2.494

Überschuss 0 0 0

Erläuterungen:

679000 18 Std. x 20,45 EUR 368,10 EUR
(DRK - Blutspendetermin in Schwarzwaldhalle)

700000 DRK Ottenhöfen-Seebach -Pauschale- 310 EUR
dto. Jugendförderung 210 EUR
Kneipp-Verein 180 EUR
Bergwacht 160 EUR
dto. Jugendförderung 135 EUR
DLRG - Jugendförderung 525 EUR
Lebenshilfe 128 EUR
Krebsbekämpfung 52 EUR
Spastiker 52 EUR
Frühberatung im Ortenaukreis 205 EUR
Blindenverein 41 EUR

1.998 EUR

Ausgaben Abschnitt 50 3.170 2.920 2.702

Einnahmen Abschnitt 50 150 150 208________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 3.020 2.770 2.494

Überschuss 0 0 0

- 27 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 5 Gesundheit, Sport, Erholung

Unterabschnitt 5000 Gesundheitsverwaltung, 5000
Gesundheitsämter

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 118



1.5400 Ausgaben

575000 Betriebsaufwand -Desinf.Mittel- 0 400 0 020
712000 Desinfektionsumlage 0 100 0 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 5400 0 500 0

Einnahmen Unterabschnitt 5400 0 0 0________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 0 500 0

Überschuss 0 0 0

- 28 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 5 Gesundheit, Sport, Erholung

Unterabschnitt 5400 Sonstige Einrichtungen und 5400
Maßnahmen der Gesundheitspflege

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 119



1.5420 Ausgaben

700000 Zuschüsse an Sozialstation Achern 1.700 1.700 1.574 020________________________________________________________________________________________
Ausgaben Unterabschnitt 5420 1.700 1.700 1.574

Einnahmen Unterabschnitt 5420 0 0 0________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 1.700 1.700 1.574

Überschuss 0 0 0

Erläuterungen:

700000 3.115 EW x 0,51 EUR 1.588,65 EUR

Ausgaben Abschnitt 54 1.700 2.200 1.574________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 1.700 2.200 1.574

Überschuss 0 0 0

- 29 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 5 Gesundheit, Sport, Erholung

Unterabschnitt 5420 Förderung von Trägern der 5420
Gesundheitspflege, Hebamme

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 120



1.5500 Ausgaben

679000 Innere Verrechnung -Hallenbenutzung- 22.250 22.130 22.250 020
700000 Zuschüsse für laufende Zwecke 13.100 13.940 13.960 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 5500 35.350 36.070 36.209

Einnahmen Unterabschnitt 5500 0 0 0________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 35.350 36.070 36.209

Überschuss 0 0 0

Erläuterungen:

679000 Halle 1.088 Std. x 20,45 EUR 22.249,60 EUR
(ASV, FCO, Tennis-Club, Ski-Club, DRK-Altensport,
Kneipp-Verein)

700000 Tennis-Club Ottenhöfen 590 EUR
dto. Jugendförderung 900 EUR
FCO - Jugendförderung 1.845 EUR
ASV Ottenhöfen 520 EUR
dto. Jugendförderung 1.965 EUR
Ski-Club - Jugendförderung 375 EUR
Schachclub Ottenhöfen-Seebach 80 EUR
dto. Jugendförderung 135 EUR
Sonstiges (evtl. Bälle oder anderes) 250 EUR
FCO - Bandenwerbung 4.000 EUR
ASV - Bandenwerbung 2.440 EUR

13.100 EUR

Ausgaben Abschnitt 55 35.350 36.070 36.209________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 35.350 36.070 36.209

Überschuss 0 0 0

- 30 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 5 Gesundheit, Sport, Erholung

Unterabschnitt 5500 Förderung des Sports 5500
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 121



1.5620 Einnahmen

140000 Pacht -Bandenwerbung- 4.000 4.200 4.020 020
150000 Vermischte Einnahmen 100 100 1.753 020________________________________________________________________________________________

Einnahmen Unterabschnitt 5620 4.100 4.300 5.773

1.5620 Ausgaben

500000 Unterh. d. Grundstücke u. baul. Anlagen 1.500 1.500 5.972 020
510000 Unterhaltung des Sportplatzes 3.900 3.900 1.045 020
520000 Geräte, Ausstattung, Einrichtung 1.000 1.000 139 020
540000 Bewirtschaftungskosten 6.000 6.000 3.340 020
575000 Flutlichtkosten -Strom u. Strahler- 2.000 2.000 751 020
668000 Vermischte Ausgaben 100 100 0 020
679100 Bauhofleistungen 1.170 800 1.454 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 5620 15.670 15.300 12.700

Einnahmen Unterabschnitt 5620 4.100 4.300 5.773________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 11.570 11.000 6.927

Überschuss 0 0 0

Erläuterungen:

510000 FCO für Platzwart 900 EUR
Unterhaltung Kunstrasenplatz 3.000 EUR

3.900 EUR

540000 Tankmiete für Gastank 180 EUR
Gaszuschuss an FCO 1.330 EUR
Strom, Versichg., Steuern u.a. 4.490 EUR

6.000 EUR

Ausgaben Abschnitt 56 15.670 15.300 12.700

Einnahmen Abschnitt 56 4.100 4.300 5.773________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 11.570 11.000 6.927

Überschuss 0 0 0

- 31 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 5 Gesundheit, Sport, Erholung

Unterabschnitt 5620 Stadien und Sportplätze 5620
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 122



1.5710 Einnahmen

110000 Benutzungsgebühren u. ähnliche Entgelte 42.000 42.000 28.107 020
141000 Pacht für Kiosk im Schwimmbad 760 760 714 020
150000 Vermischte Einnahmen 400 400 268 020
277000 Auflösung v. Zuweisungen u. Zuschüssen 5.530 5.530 5.527 020________________________________________________________________________________________

Einnahmen Unterabschnitt 5710 48.690 48.690 34.616

1.5710 Ausgaben

400000 Personalausgaben SN 141.580 117.020 94.594
500000 Unterh. d. Grundstücke u. baul. Anlagen 15.200 5.000 6.923 020
501000 Unterhaltung der Außenanlagen 5.510 13.000 16.539 020
503000 Unterh. der Maschinenanlagen u. Leitungen 2.000 2.000 340 020
504000 Unterhalt. der Schwachstromanlagen 0 300 0 020
510000 Unterhalt. des Schwimmbeckens 39.460 15.000 3.395 020
520000 Geräte, Ausstattung, Einrichtung 10.400 3.500 7.475 020
540000 Bewirtschaftungskosten -Strom u.a.- 20.000 18.000 16.955 020
542000 Wasseraufbereitung 20.000 20.000 19.260 020
562000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 600 550 0 020
570000 Betriebsaufwand Werbung 300 0 0 020
650000 Bürobedarf 1.500 800 1.358 020
668000 Vermischte Ausgaben 1.500 1.000 542 020
679100 Bauhofleistungen 13.720 9.040 17.834 020
680000 Abschreibungen 55.680 54.880 54.884 020
685000 Verzinsung des Anlagekapitals 35.370 38.300 40.791 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 5710 362.820 298.390 280.890

Einnahmen Unterabschnitt 5710 48.690 48.690 34.616________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 314.130 249.700 246.274

Überschuss 0 0 0

Erläuterungen:

500000 Sanierung Sanitäranlagen 11.200 EUR

510000 Reparatur Sprungfelsen/Grotte 25.000 EUR
Reparatur Holzsteg 10.000 EUR

Ausgaben Abschnitt 57 362.820 298.390 280.890

Einnahmen Abschnitt 57 48.690 48.690 34.616________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 314.130 249.700 246.274

Überschuss 0 0 0

- 32 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 5 Gesundheit, Sport, Erholung

Unterabschnitt 5710 Freibad - Naturerlebnisbad 5710
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 123



1.5800 Ausgaben

510000 Unterhaltg. d. sonst. unbewegl. Vermögens 2.000 2.000 13 020
520000 Geräte, Ausstattung, Einrichtung 1.000 1.000 0 020
540000 Bewirtschaftungskosten 200 200 0 020
668000 Vermischte Ausgaben 100 100 0 020
679100 Bauhofleistungen 2.050 2.700 591 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 5800 5.350 6.000 604

Einnahmen Unterabschnitt 5800 0 0 0________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 5.350 6.000 604

Überschuss 0 0 0

Erläuterungen:

510000 Kinderspielplätze 1.000 EUR
Sonstige Anlagen 1.000 EUR

2.000 EUR

Ausgaben Abschnitt 58 5.350 6.000 604________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 5.350 6.000 604

Überschuss 0 0 0

Ausgaben Einzelplan 5 424.060 360.880 334.680

Einnahmen Einzelplan 5 52.940 53.140 40.597________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 371.120 307.740 294.083

Überschuss 0 0 0

- 33 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 5 Gesundheit, Sport, Erholung

Unterabschnitt 5800 Park- und Gartenanlagen 5800
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 124



1.6100 Ausgaben

577000 Sachaufwand für Bauleitpläne 13.300 12.100 8.916 020________________________________________________________________________________________
Ausgaben Unterabschnitt 6100 13.300 12.100 8.916

Einnahmen Unterabschnitt 6100 0 0 0________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 13.300 12.100 8.916

Überschuss 0 0 0

- 34 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

Unterabschnitt 6100 Orts- und Regionalplanung 6100
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 125



1.6120 Einnahmen

100000 Verwaltungsgebühren 500 500 0 020
150000 Vermischte Einnahmen 50 50 0 020________________________________________________________________________________________

Einnahmen Unterabschnitt 6120 550 550 0

1.6120 Ausgaben

520000 Geräte, Ausstattung, Einrichtung 250 250 0 020
570000 Vermessungskosten, Grenzsteine 500 500 0 020
650000 Bürobedarf / EDV-Kosten 300 300 244 020
655000 Sachverständigen-, Gerichts- u.ä. Kosten 1.000 1.000 0 020
668000 Vermischte Ausgaben 50 50 0 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 6120 2.100 2.100 244

Einnahmen Unterabschnitt 6120 550 550 0________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 1.550 1.550 244

Überschuss 0 0 0

- 35 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

Unterabschnitt 6120 Vermessung 6120
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 126



1.6130 Ausgaben

578000 Feuerschau 0 100 0 020________________________________________________________________________________________
Ausgaben Unterabschnitt 6130 0 100 0

Einnahmen Unterabschnitt 6130 0 0 0________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 0 100 0

Überschuss 0 0 0

Ausgaben Abschnitt 61 15.400 14.300 9.160

Einnahmen Abschnitt 61 550 550 0________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 14.850 13.750 9.160

Überschuss 0 0 0

- 36 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

Unterabschnitt 6130 Bauordnung 6130
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 127



1.6200 Ausgaben

841000 Inanspruchn. aus Bürgschaften 6.800 6.800 0 020
/Gew.Vertr.________________________________________________________________________________________
Ausgaben Unterabschnitt 6200 6.800 6.800 0

Einnahmen Unterabschnitt 6200 0 0 0________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 6.800 6.800 0

Überschuss 0 0 0

Ausgaben Abschnitt 62 6.800 6.800 0________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 6.800 6.800 0

Überschuss 0 0 0

- 37 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

Unterabschnitt 6200 Wohnungsbauförderung und 6200
Wohnungsfürsorge

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 128



1.6300 Einnahmen

150000 Vermischte Einnahmen 1.000 1.000 3.860 020
171000 Zuweisung vom Land für Gde.Verbind.Str. 128.960 133.270 133.556 020________________________________________________________________________________________

Einnahmen Unterabschnitt 6300 129.960 134.270 137.416

1.6300 Ausgaben

510000 Unterhaltung von Gde.Verbindungsstraßen 60.000 35.000 143.339 020
511000 Unterhalt.v. übrigen Strassen u. Gehwege 60.000 20.000 11.673 020
520000 Geräte, Ausstattung, Einrichtung 1.000 1.000 151 020
525000 Verkehrszeichen und Schilder 2.000 2.000 3.135 020
560000 Dienst- und Schutzkleidung 200 200 0 020
575000 Betriebsaufwand 200 200 0 020
668000 Vermischte Ausgaben 400 400 123 020
679000 Kostenerstattung Str. Entwässerung 20.000 20.000 20.725 020
679100 Bauhofleistungen 59.570 53.860 60.967 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 6300 203.370 132.660 240.113

Einnahmen Unterabschnitt 6300 129.960 134.270 137.416________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 73.410 0 102.697

Überschuss 0 1.610 0

Erläuterungen:

171000 43,1 km x 2.500 EUR 107.750,00 EUR
2.526 ha x 8,40 EUR 21.218,40 EUR

128.968,40 EUR

Ausgaben Abschnitt 63 203.370 132.660 240.113

Einnahmen Abschnitt 63 129.960 134.270 137.416________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 73.410 0 102.697

Überschuss 0 1.610 0

- 38 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

Unterabschnitt 6300 Gemeindestraßen 6300
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 129



1.6700 Einnahmen

150000 Vermischte Einnahmen 300 300 4.496 020________________________________________________________________________________________
Einnahmen Unterabschnitt 6700 300 300 4.496

1.6700 Ausgaben

510000 Unterhaltungsaufwand -Reparaturen- 5.000 5.000 5.016 020
575000 Betriebsaufw. -Strom, Lampen, Röhren- 16.000 16.000 25.455 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 6700 21.000 21.000 30.471

Einnahmen Unterabschnitt 6700 300 300 4.496________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 20.700 20.700 25.975

Überschuss 0 0 0

- 39 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

Unterabschnitt 6700 Straßenbeleuchtung 6700
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 130



1.6750 Einnahmen

150000 Vermischte Einnahmen 3.160 3.160 3.284 020________________________________________________________________________________________
Einnahmen Unterabschnitt 6750 3.160 3.160 3.284

1.6750 Ausgaben

520000 Geräte, Ausstattung, Einrichtung 1.000 1.000 56 020
540000 Bewirtschaftungskosten 1.000 1.000 73 020
550000 Haltung von Fahrzeugen 500 500 28 020
575000 Betriebsaufwand -Geräte u. Besen- 5.000 5.000 173 020
579000 Winterdienst, Streugut, Fuhrleistungen 26.000 26.000 3.020 020
679100 Bauhofleistungen 27.340 32.150 7.456 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 6750 60.840 65.650 10.807

Einnahmen Unterabschnitt 6750 3.160 3.160 3.284________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 57.680 62.490 7.523

Überschuss 0 0 0

Erläuterungen:

579000 Streumaterial 10.000 EUR
Straßenräumung 14.500 EUR
Straßenreinigung 1.500 EUR

26.000 EUR

Ausgaben Abschnitt 67 81.840 86.650 41.278

Einnahmen Abschnitt 67 3.460 3.460 7.780________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 78.380 83.190 33.497

Überschuss 0 0 0

- 40 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

Unterabschnitt 6750 Straßenreinigung -Winterdienst- 6750
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 131



1.6900 Einnahmen

110000 Abwasserabgabe -Kleineinleiter- 2.440 2.640 2.639 020________________________________________________________________________________________
Einnahmen Unterabschnitt 6900 2.440 2.640 2.639

1.6900 Ausgaben

400000 Personalausgaben SN 110 110 102
510000 Unterhaltg.d.sonst. unbewegl. Vermögens 1.000 25.000 8.588 020
641000 Abwasserabgabe -Kleineinleiter- 2.100 2.260 2.255 020
679100 Bauhofleistungen 6.630 2.770 15.241 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 6900 9.840 30.140 26.186

Einnahmen Unterabschnitt 6900 2.440 2.640 2.639________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 7.400 27.500 23.547

Überschuss 0 0 0

Ausgaben Abschnitt 69 9.840 30.140 26.186

Einnahmen Abschnitt 69 2.440 2.640 2.639________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 7.400 27.500 23.547

Überschuss 0 0 0

Ausgaben Einzelplan 6 317.250 270.550 316.738

Einnahmen Einzelplan 6 136.410 140.920 147.835________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 180.840 129.630 168.902

Überschuss 0 0 0

- 41 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

Unterabschnitt 6900 Wasserläufe, Wasserbau 6900
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 132



1.7000 Einnahmen

110000 Benutzungsgebühren u. ähnliche Entgelte 324.750 324.750 330.913 020
150000 Vermischte Einnahmen 100 0 350 020
162000 Erstatt.f. Ausg. d. VwH v. Gden.u.Gde.-V. 500 500 228 020
169000 Straßenentwässerungsbeitrag 20.000 20.000 20.725 020
276000 Auflösung von Beiträgen u.ä. Entgelten 20.620 19.730 19.747 020
277000 Auflösung von Zuweisungen u. Zuschüssen 12.380 12.380 12.380 020________________________________________________________________________________________

Einnahmen Unterabschnitt 7000 378.350 377.360 384.343

1.7000 Ausgaben

500000 Unterh. d. Grundstücke u. baul. Anlagen 3.000 4.500 708 020
510000 Kanalnetzunterhaltung 17.000 26.870 35.320 020
520000 Geräte, Ausstattung, Einrichtung 500 500 0 020
540000 Bewirtschaftungskosten 800 800 433 020
562000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 200 200 0 020
575000 Betriebsaufwand 100 100 0 020
640000 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 1.100 1.100 1.015 020
650000 Bürobedarf 3.500 7.000 2.543 020
654000 Dienstreisen 100 100 0 020
655000 Sachverständigen-, Gerichts- u.ä. Kosten 6.000 6.000 5.355 020
679000 Verwaltungskostenbeiträge 25.870 24.640 18.200 020
679100 Bauhofleistungen 4.690 6.110 3.259 020
680000 Abschreibungen 53.200 45.760 45.758 020
685000 Verzinsung des Anlagekapitals 98.830 85.960 93.262 020
713000 Umlagen an Abwasserzweckverband 178.960 167.760 167.988 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 7000 393.850 377.400 373.842

Einnahmen Unterabschnitt 7000 378.350 377.360 384.343________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 15.500 40 0

Überschuss 0 0 10.501

Erläuterungen:

679000 0000.169 6.410 EUR
0200.169 5.100 EUR
0300.169 14.360 EUR

25.870 EUR

Ausgaben Abschnitt 70 393.850 377.400 373.842

Einnahmen Abschnitt 70 378.350 377.360 384.343________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 15.500 40 0

Überschuss 0 0 10.501

- 42 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

Unterabschnitt 7000 Abwasserbeseitigung 7000
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 133



1.7200 Einnahmen

150000 Vermischte Einnahmen 1.600 1.600 1.574 020________________________________________________________________________________________
Einnahmen Unterabschnitt 7200 1.600 1.600 1.574

1.7200 Ausgaben

578000 Konfiskatabholung 100 100 0 020
668000 Vermischte Ausgaben 500 500 147 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 7200 600 600 147

Einnahmen Unterabschnitt 7200 1.600 1.600 1.574________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 0 0 0

Überschuss 1.000 1.000 1.426

Ausgaben Abschnitt 72 600 600 147

Einnahmen Abschnitt 72 1.600 1.600 1.574________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 0 0 0

Überschuss 1.000 1.000 1.426

- 43 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

Unterabschnitt 7200 Abfallbeseitigung 7200
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 134



1.7510 Einnahmen

110000 Grabplatzgebühren 15.000 15.000 10.907 020
111000 Totengräbergebühren 20.000 20.000 21.527 020
171000 Zuweisungen vom Land 600 600 625 020
277000 Auflösung v. Zuweisungen u. Zuschüssen 1.620 1.620 1.620 020________________________________________________________________________________________

Einnahmen Unterabschnitt 7510 37.220 37.220 34.679

1.7510 Ausgaben

400000 Personalausgaben SN 1.960 1.890 1.777
500000 Unterh. d. Grundstücke u. baul. Anlagen 1.000 1.000 0 020
510000 Unterhaltung -Friedhofsanlagen- 7.000 7.000 3.586 020
520000 Geräte, Ausstattung, Einrichtung 1.000 1.000 677 020
540000 Bewirtschaftungskosten 2.500 2.000 2.957 020
650000 Bürobedarf 100 100 0 020
655000 Sachverständigen-, Gerichts- u.ä. Kosten 3.500 0 0 020
668000 Vermischte Ausgaben 1.000 1.000 576 020
679000 Verwaltungskostenbeiträge 5.500 5.220 5.210 020
679100 Bauhofleistungen 36.750 33.620 25.890 020
680000 Abschreibungen 8.030 7.980 7.888 020
685000 Verzinsung des Anlagekapitals 20.320 21.120 21.588 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 7510 88.660 81.930 70.150

Einnahmen Unterabschnitt 7510 37.220 37.220 34.679________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 51.440 44.710 35.471

Überschuss 0 0 0

Erläuterungen:

171000 29 Einzelgräber x 20,71 EUR 600,59 EUR

679000 0000.169 2.570 EUR
0200.169 1.910 EUR
0300.169 1.020 EUR

5.500 EUR

Ausgaben Abschnitt 75 88.660 81.930 70.150

Einnahmen Abschnitt 75 37.220 37.220 34.679________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 51.440 44.710 35.471

Überschuss 0 0 0

- 44 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

Unterabschnitt 7510 Friedhof 7510
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 135



1.7630 Einnahmen

140000 Mieten und Pachten 0 0 11 020________________________________________________________________________________________
Einnahmen Unterabschnitt 7630 0 0 11

________________________________________________________________________________________
Ausgaben Unterabschnitt 7630 0 0 0

Einnahmen Unterabschnitt 7630 0 0 11________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 0 0 0

Überschuss 0 0 11

- 45 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

Unterabschnitt 7630 Anschlagsäulen, Plakattafeln 7630
und sonstige Werbeeinrichtungen

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 136



1.7690 Ausgaben

668000 Vermischte Ausgaben 5.000 3.000 3.069 020
679100 Bauhofleistungen 2.040 2.420 278 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 7690 7.040 5.420 3.347

Einnahmen Unterabschnitt 7690 0 0 0________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 7.040 5.420 3.347

Überschuss 0 0 0

Ausgaben Abschnitt 76 7.040 5.420 3.347

Einnahmen Abschnitt 76 0 0 11________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 7.040 5.420 3.336

Überschuss 0 0 0

- 46 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

Unterabschnitt 7690 Sonstige öffentliche 7690
Gemeinschaftseinrichtungen

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 137



1.7700 Einnahmen

150000 Vermischte Einnahmen 100 100 52 020
158000 Verrechnungseinn. vom Vermögenshaushalt 5.000 0 9.797 020
165000 Erstattung vom Wasserwerk w)Bauhof 61.460 40.780 36.862 020
169100 Erstattung Bauhofleistungen 232.040 215.740 189.418 020________________________________________________________________________________________

Einnahmen Unterabschnitt 7700 298.600 256.620 236.129

1.7700 Ausgaben

400000 Personalausgaben SN 248.400 229.320 213.219
500000 Unterh. d. Grundstücke u. baul. Anlagen 12.000 2.000 4.200 020
520000 Geräte, Ausstattung, Einrichtung 5.000 5.000 4.184 020
540000 Bewirtschaftungskosten 4.200 4.100 4.014 020
550001 Betriebskosten Unimog 7.000 0 0 020
550002 Betriebskosten Kombi (VW) 4.000 0 0 020
550003 Betriebskosten PKW Subaru 3.500 0 0 020
550004 Betriebskosten Bagger 1.500 0 0 020
550005 Betriebskosten Radlader 3.000 0 0 020
560000 Dienst- und Schutzkleidung 2.500 2.500 1.710 020
562000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 1.500 2.000 205 020
575000 Betriebsaufwand -Fuhrpark, Bauhof- 1.000 6.000 5.777 020
640000 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 2.500 3.200 1.373 020
650000 Bürobedarf 500 500 469 020
652000 Post- und Fernmeldegebühren 1.000 1.000 530 020
654000 Dienstreisen 1.000 1.000 450 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 7700 298.600 256.620 236.129

Einnahmen Unterabschnitt 7700 298.600 256.620 236.129________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 0 0 0

Überschuss 0 0 0

Ausgaben Abschnitt 77 298.600 256.620 236.129

Einnahmen Abschnitt 77 298.600 256.620 236.129________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 0 0 0

Überschuss 0 0 0

- 47 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

Unterabschnitt 7700 Gemeindebauhof 7700
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 138



1.7800 Einnahmen

162000 Erstatt.f. Ausg. des VwH v.Gden.u.Gde.-V. 8.500 7.000 7.206 020________________________________________________________________________________________
Einnahmen Unterabschnitt 7800 8.500 7.000 7.206

1.7800 Ausgaben

668000 Vermischte Ausgaben 190 190 186 020
718000 Zuw. u. Zuschüsse an übrigen Bereich 24.600 21.100 22.526 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 7800 24.790 21.290 22.712

Einnahmen Unterabschnitt 7800 8.500 7.000 7.206________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 16.290 14.290 15.506

Überschuss 0 0 0

Erläuterungen:

162000 Ausgleichszulage für Landwirte 8.500 EUR

668000 Beitrag BLHV 26 EUR
dto. Ortsgruppe Ottenhöfen 60 EUR
dto. Verein "Echt Schwarzwald" 100 EUR

186 EUR

718000 Ausgleichszulage für Landwirte 19.500 EUR
Zuschüsse für Motormäher 900 EUR
Projekt "Offenhaltung
der Landschaft" 4.200 EUR

24.600 EUR

- 48 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

Unterabschnitt 7800 Förderung der Land- und 7800
Forstwirtschaft

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 139



1.7810 Einnahmen

150000 Ersatz von Sachausgaben 50 50 0 020________________________________________________________________________________________
Einnahmen Unterabschnitt 7810 50 50 0

1.7810 Ausgaben

510000 Unterhaltung der Wirtschaftswege 1.000 1.000 0 020________________________________________________________________________________________
Ausgaben Unterabschnitt 7810 1.000 1.000 0

Einnahmen Unterabschnitt 7810 50 50 0________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 950 950 0

Überschuss 0 0 0

- 49 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

Unterabschnitt 7810 Förderung der Land- und 7810
Forstwirtschaft -Feldwege-

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 140



1.7820 Einnahmen

162000 Erstatt.f. Ausg. des VwH v.Gden.u.Gde.-V. 1.050 900 943 020________________________________________________________________________________________
Einnahmen Unterabschnitt 7820 1.050 900 943

1.7820 Ausgaben

575000 Betriebsaufwand 9.200 9.200 8.186 020
718000 Zuw. u. Zuschüsse an übrigen Bereich 4.400 4.700 4.003 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 7820 13.600 13.900 12.190

Einnahmen Unterabschnitt 7820 1.050 900 943________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 12.550 13.000 11.246

Überschuss 0 0 0

Erläuterungen:

162000 Transportkostenbeihilfe 60 % 1.050 EUR

575000 Samenkosten für künstl. Besamung 500 EUR
Tierarztkosten f.dto. 1.200 EUR
Vatertierprämie 7.500 EUR

9.200 EUR

718000 Milchleistungsprüfungsbeitrag 2.600 EUR
Transportkostenbeihilfe 1.800 EUR

4.400 EUR

Ausgaben Abschnitt 78 39.390 36.190 34.901

Einnahmen Abschnitt 78 9.600 7.950 8.149________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 29.790 28.240 26.752

Überschuss 0 0 0

- 50 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

Unterabschnitt 7820 Förderung der Land- und 7820
Forstwirtschaft -Tierzucht-

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7

Seite 141



1.7900 Einnahmen

121000 Kurtaxe 30.000 30.000 32.096 020
121100 Kurtaxe "KONUS" 12.000 14.000 11.215 020
122000 Fremdenverkehrsabgabe 18.000 18.000 17.197 020
130000 Einnahmen aus Verkauf 5.250 5.250 5.199 020
150000 Vermischte Einnahmen 19.300 19.300 19.793 020
150100 Abrechng. Reisegruppen / Familienpausch. 23.000 20.000 20.334 020
157000 Provisionen 200 200 182 020
171000 Zuweisg.v. Land -Fremdenv. Lastenausgl.- 11.560 11.560 11.565 020
277000 Auflösung von Zuweisungen u. Zuschüssen 7.470 2.220 2.213 020________________________________________________________________________________________

Einnahmen Unterabschnitt 7900 126.780 120.530 119.795

1.7900 Ausgaben

400000 Personalausgaben SN 113.010 100.200 105.286
500000 Unterh. d. Grundstücke u. baul. Anlagen 17.100 18.970 865 020
510000 Unterhaltg.d. sonst. unbewegl. Vermögens 15.700 14.700 24.988 020
520000 Geräte, Ausstattung, Einrichtung 2.500 2.500 1.065 020
531100 Mieten -Leasing w) Fotokopiergerät- 1.200 1.200 1.045 020
531200 Mieten -Wartung w) Telefonanlage- 130 130 106 020
531300 Mieten -Leasing w) Server- 430 430 428 020
540000 Bewirtschaftungskosten 11.000 11.000 9.917 020
562000 Aus- und Fortbildung, Umschulung 500 500 0 020
570000 Betriebsaufwand Werbung 45.500 41.300 31.956 020
580000 Repräsentation und Ehrungen 3.200 3.200 2.956 020
650000 Bürobedarf 16.800 17.000 14.227 020
652000 Post- und Fernmeldegebühren 10.000 10.000 5.512 020
654000 Dienstreisen 1.500 1.500 1.253 020
655000 Tourismus- / Klimagutachten 0 0 146 020
658000 Sonstige Geschäftsausgaben 8.250 9.850 5.984 020
658100 Abrechng. Reisegruppen / Familienpausch. 18.000 16.000 15.031 020
661000 Mitgliedsbeiträge an Verbände u. Vereine 3.990 3.760 5.460 020
668000 Vermischte Ausgaben -Kinderprogramm- 1.500 1.500 1.099 020
678000 Erstattung an übrige Bereiche "KONUS" 14.000 14.000 11.215 020
679000 Verwaltungskostenbeiträge 28.370 26.550 25.540 020
679100 Bauhofleistungen 53.410 54.350 39.311 020
680000 Abschreibungen 20.020 10.410 10.388 020
685000 Verzinsung des Anlagekapitals 9.800 7.100 7.424 020
700000 Zuschüsse für laufende Zwecke 1.330 1.330 1.330 020
718000 Zuw. u. Zuschüsse an übrigen Bereich 720 720 614 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 7900 397.960 368.200 323.147

Einnahmen Unterabschnitt 7900 126.780 120.530 119.795________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 271.180 247.670 203.352

Überschuss 0 0 0
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Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

Unterabschnitt 7900 Kultur- und Verkehrsamt 7900
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7
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Erläuterungen:

171000 68.029 Übern. x 0,17 EUR 11.564,93 EUR

679000 0000.169 19.220 EUR
0200.169 640 EUR
0300.169 8.510 EUR

28.370 EUR
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Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

Unterabschnitt 7900 Kultur- und Verkehrsamt 7900
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7
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1.7910 Einnahmen

162000 Erstattung vom IKG Achern (Steuern) 10.850 26.000 9.453 020________________________________________________________________________________________
Einnahmen Unterabschnitt 7910 10.850 26.000 9.453

1.7910 Ausgaben

661000 Mitgliedsbeiträge an Verbände u. Vereine 5.550 4.930 4.562 020
713000 Umlage an Zweckverband IKG Achern 1.650 1.470 1.491 020
718000 Zuw. u. Zuschüsse an übrigen Bereich 500 500 0 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 7910 7.700 6.900 6.053

Einnahmen Unterabschnitt 7910 10.850 26.000 9.453________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 0 0 0

Überschuss 3.150 19.100 3.400

Erläuterungen:

661000 Kostenbeteiligung an LEADER 2.100 EUR
Beitrag WRO 3.390 EUR
Beitrag Gewerbeverein Ottenhöfen 60 EUR

5.550 EUR
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Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

Unterabschnitt 7910 Sonstige Förderung von 7910
Wirtschaft und Verkehr

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7
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1.7920 Ausgaben

712000 Zuw. u. Zuschüsse an Gemeinden u. GV 6.200 6.200 6.041 020________________________________________________________________________________________
Ausgaben Unterabschnitt 7920 6.200 6.200 6.041

Einnahmen Unterabschnitt 7920 0 0 0________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 6.200 6.200 6.041

Überschuss 0 0 0

Erläuterungen:

712000 Tarifgemeinschaft Ortenau 3.000 EUR
Freizeitverkehrskonzept
Schwarzwaldhochstraße 3.200 EUR

6.200 EUR

Ausgaben Abschnitt 79 411.860 381.300 335.241

Einnahmen Abschnitt 79 137.630 146.530 129.248________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 274.230 234.770 205.993

Überschuss 0 0 0

Ausgaben Einzelplan 7 1.240.000 1.139.460 1.053.757

Einnahmen Einzelplan 7 863.000 827.280 794.133________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 377.000 312.180 259.624

Überschuss 0 0 0
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Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

Unterabschnitt 7920 Förderung des öffentl. 7920
Personennahverkehrs

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7
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1.8100 Einnahmen

220000 Konzessionsabgabe 77.000 77.000 77.930 020________________________________________________________________________________________
Einnahmen Unterabschnitt 8100 77.000 77.000 77.930

________________________________________________________________________________________
Ausgaben Unterabschnitt 8100 0 0 0

Einnahmen Unterabschnitt 8100 77.000 77.000 77.930________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 0 0 0

Überschuss 77.000 77.000 77.930
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Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 8 Wirtsch. Unternehmen, allg.
Grund- und Sondervermögen

Unterabschnitt 8100 Elektrizitätsversorgung 8100
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7
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1.8150 Ausgaben

640000 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 300 300 0 020________________________________________________________________________________________
Ausgaben Unterabschnitt 8150 300 300 0

Einnahmen Unterabschnitt 8150 0 0 0________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 300 300 0

Überschuss 0 0 0

Ausgaben Abschnitt 81 300 300 0

Einnahmen Abschnitt 81 77.000 77.000 77.930________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 0 0 0

Überschuss 76.700 76.700 77.930
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Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 8 Wirtsch. Unternehmen, allg.
Grund- und Sondervermögen

Unterabschnitt 8150 Wasserversorgung 8150
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7
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1.8400 Einnahmen

140000 Mieten, Pachten u. Bandenwerbung 6.000 6.000 6.861 020
150000 Vermischte Einnahmen 4.000 4.000 4.241 020
169000 Innere Verrechnung -Hallenbenutzung- 31.200 31.890 31.186 020
277000 Auflösung von Zuweisungen u. Zuschüssen 34.240 34.240 34.234 020________________________________________________________________________________________

Einnahmen Unterabschnitt 8400 75.440 76.130 76.523

1.8400 Ausgaben

400000 Personalausgaben SN 35.780 35.320 36.128
500000 Unterh. d. Grundstücke u. baul. Anlagen 20.000 63.000 3.326 020
502000 Heizungs- und Belüftungsunterhaltung 5.000 3.500 6.287 020
504000 Schwachstromanlagen 0 800 0 020
520000 Geräte, Ausstattung, Einrichtung 2.000 1.500 1.772 020
540000 Bewirtschaftungskosten 44.410 47.000 40.892 020
650000 Bürobedarf 200 200 0 020
652000 Post- und Fernmeldegebühren 450 400 234 020
668000 Vermischte Ausgaben 100 100 0 020
679100 Bauhofleistungen 3.190 3.310 312 020
680000 Abschreibungen 79.420 78.140 78.119 020
685000 Verzinsung des Anlagekapitals 42.750 44.200 46.582 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 8400 233.300 277.470 213.652

Einnahmen Unterabschnitt 8400 75.440 76.130 76.523________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 157.860 201.340 137.129

Überschuss 0 0 0

Erläuterungen:

169000 Hallenmiete Betrag
2150.679 7.413,13 EUR
3400.679 756,65 EUR
4641.679 153,38 EUR
4900.679 245,40 EUR
5000.679 368,10 EUR
5500.679 22.249,60 EUR
7900.679 0,00 EUR

31.186,26 EUR

500000 Sanierung Sanitärräume 15.000 EUR

Ausgaben Abschnitt 84 233.300 277.470 213.652

Einnahmen Abschnitt 84 75.440 76.130 76.523________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 157.860 201.340 137.129

Überschuss 0 0 0
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Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 8 Wirtsch. Unternehmen, allg.
Grund- und Sondervermögen

Unterabschnitt 8400 Schwarzwaldhalle 8400
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7
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1.8550 Einnahmen

130000 Einnahmen aus Verkauf 19.090 19.400 17.856 020
140000 Mieten und Pachten 300 4.100 4.099 020
177000 Zuschüsse von priv. Unternehmen 0 0 6.000 020________________________________________________________________________________________

Einnahmen Unterabschnitt 8550 19.390 23.500 27.955

1.8550 Ausgaben

400000 Personalausgaben SN 780 780 781
510000 Waldwegunterhaltung 2.000 2.000 3.558 020
512000 Unterhaltung von Erholungseinrichtungen 500 1.200 294 020
570000 Kulturkosten und Wildschadenskosten 1.000 2.000 1.028 020
575000 Holzhauerei-, Säge- und Schlepperkosten 9.100 9.100 8.093 020
640000 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 1.200 0 0 020
671000 Forstverwaltungskostenbeitrag 1.880 2.550 1.878 020
679100 Bauhofleistungen 400 930 134 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 8550 16.860 18.560 15.767

Einnahmen Unterabschnitt 8550 19.390 23.500 27.955________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 0 0 0

Überschuss 2.530 4.940 12.188

Ausgaben Abschnitt 85 16.860 18.560 15.767

Einnahmen Abschnitt 85 19.390 23.500 27.955________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 0 0 0

Überschuss 2.530 4.940 12.188
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Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 8 Wirtsch. Unternehmen, allg.
Grund- und Sondervermögen

Unterabschnitt 8550 Gemeindewald 8550
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7
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1.8800 Einnahmen

140000 Mieten und Pachten 28.570 30.410 32.086 020
150000 Vermischte Einnahmen 8.000 10.000 9.581 020________________________________________________________________________________________

Einnahmen Unterabschnitt 8800 36.570 40.410 41.667

1.8800 Ausgaben

400000 Personalausgaben SN 1.650 1.760 1.550
500000 Unterh. d. Grundstücke u. baul. Anlagen 44.500 45.000 46.809 020
520000 Geräte, Ausstattung, Einrichtung 500 500 2.346 020
540000 Bewirtschaftungskosten 25.000 27.000 22.274 020
668000 Vermischte Ausgaben 100 100 0 020
679100 Bauhofleistungen 4.920 4.560 5.483 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 8800 76.670 78.920 78.461

Einnahmen Unterabschnitt 8800 36.570 40.410 41.667________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 40.100 38.510 36.794

Überschuss 0 0 0

Erläuterungen:

500000 Gde. Haus Allerheiligenstr. 13
Gde. Haus Allerheiligenstr. 15
Gde. Haus Rathausplatz 1
Kiosk im Kurgarten 15.000 EUR

Gde. Haus Großmatt 15
Neue Fenster EG und Tür 9.500 EUR

Gebäude An der Acher 2
Halle 3 für Dachreparatur + Tore 20.000 EUR
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Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 8 Wirtsch. Unternehmen, allg.
Grund- und Sondervermögen

Unterabschnitt 8800 Allgemeines Grundvermögen 8800
-Bebaute Grundstücke-

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7
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1.8801 Einnahmen

140000 Mieten für Asylantenwohnungen 8.640 2.000 0 020
150000 Vermischte Einnahmen 6.000 1.500 56 020________________________________________________________________________________________

Einnahmen Unterabschnitt 8801 14.640 3.500 56

1.8801 Ausgaben

520000 Inventarbeschaffung, Einrichtungen u.a. 500 1.000 0 020
540000 Bewirtschaftungskosten 6.000 0 0 020
668000 Vermischte Ausgaben 300 1.500 56 020
679100 Bauhofleistungen 500 0 0 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 8801 7.300 2.500 56

Einnahmen Unterabschnitt 8801 14.640 3.500 56________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 0 0 0

Überschuss 7.340 1.000 0
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Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 8 Wirtsch. Unternehmen, allg.
Grund- und Sondervermögen

Unterabschnitt 8801 Unterbringung von Asylbewerbern 8801
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7
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1.8810 Einnahmen

141000 Pachteinnahmen 1.300 1.430 1.301 020________________________________________________________________________________________
Einnahmen Unterabschnitt 8810 1.300 1.430 1.301

1.8810 Ausgaben

500000 Unterh. d. Grundstücke u. baul. Anlagen 1.000 1.000 723 020
531000 Mieten und Pachten 20 20 20 020
540000 Bewirtschaftungskosten 120 130 106 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 8810 1.140 1.150 849

Einnahmen Unterabschnitt 8810 1.300 1.430 1.301________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 0 0 0

Überschuss 160 280 452

Ausgaben Abschnitt 88 85.110 82.570 79.366

Einnahmen Abschnitt 88 52.510 45.340 43.025________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 32.600 37.230 36.342

Überschuss 0 0 0

Ausgaben Einzelplan 8 335.570 378.900 308.785

Einnahmen Einzelplan 8 224.340 221.970 225.433________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 111.230 156.930 83.352

Überschuss 0 0 0
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Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 8 Wirtsch. Unternehmen, allg.
Grund- und Sondervermögen

Unterabschnitt 8810 Allgemeines Grundvermögen 8810
-Unbebaute Grundstücke-

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7
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1.9000 Einnahmen

000100 Grundsteuer A 52.000 52.000 52.828 020
001000 Grundsteuer B 369.000 369.000 368.401 020
003000 Gewerbesteuer 350.000 280.000 323.812 020
010000 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 1.200.420 1.158.300 1.154.363 020
012000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 84.460 81.440 69.449 020
022000 Hundesteuer 9.000 8.000 8.503 020
027000 Zweitwohnungssteuer 6.000 6.000 5.945 020
032000 Jagdpacht 10.350 10.350 10.351 020
032100 Fischwasserpacht 1.920 1.920 1.927 020
041000 Schlüsselzuweisungen vom Land 1.648.990 1.716.840 1.621.677 020
041100 Komm. Investitionspauschale 270.070 256.680 250.816 020
091000 Familienleistungsausgleich 96.660 93.290 94.928 020________________________________________________________________________________________

Einnahmen Unterabschnitt 9000 4.098.870 4.033.820 3.963.001

1.9000 Ausgaben

810000 Gewerbesteuerumlage 69.000 55.000 56.412 020
831000 Umlagen an Land (Finanzausgleich) 719.900 627.110 619.918 020
832000 Umlagen an Gemeinden -GV- (Kreisumlage) 895.800 780.340 841.518 020
832100 Umlage an Gemeindeverwaltungsverband 2.630 2.360 1.074 020
833000 Allgem. Umlagen an Zweckverbände u. dgl. 21.700 28.500 29.229 020
842000 Jagdpachtanteile 7.250 7.200 7.221 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 9000 1.716.280 1.500.510 1.555.372

Einnahmen Unterabschnitt 9000 4.098.870 4.033.820 3.963.001________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 0 0 0

Überschuss 2.382.590 2.533.310 2.407.628

Erläuterungen:

833000 Zinsumlage an AZV Achertal 21.700 EUR

Ausgaben Abschnitt 90 1.716.280 1.500.510 1.555.372

Einnahmen Abschnitt 90 4.098.870 4.033.820 3.963.001________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 0 0 0

Überschuss 2.382.590 2.533.310 2.407.628
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Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 9 Allgemeine Finanzwirtschaft

Unterabschnitt 9000 Steuern, allgemeine Zuweisungen 9000
und allgemeine Umlagen

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7
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1.9100 Einnahmen

205000 Zinsen von Komm. Sonderrechnungen 100 100 73 020
207000 Zinsen von privaten Unternehmen 100 100 172 020
270000 Abschreibungen 237.610 218.140 242.055 020
275000 Verzinsung des Anlagekapitals 219.860 210.270 224.055 020________________________________________________________________________________________

Einnahmen Unterabschnitt 9100 457.670 428.610 466.355

1.9100 Ausgaben

686000 Auflösung von Beiträgen u.ä. Entgelten 20.620 19.730 19.747 020
687000 Auflösung von Zuweisungen u. Zuschüssen 71.370 66.120 80.783 020
805000 Zinsen f. Kredite von Komm. Sonderrechng. 33.760 34.680 35.995 020
806000 Zinsen f. Kredite v.sonst.öff.Sonderrech. 15.460 17.010 18.638 020
807000 Zinsen f. Kredite des Kreditmarktes 31.730 25.360 26.485 020
860000 Allg. Zuführung zum Vermögenshaushalt 120.800 453.000 654.667 020________________________________________________________________________________________

Ausgaben Unterabschnitt 9100 293.740 615.900 836.315

Einnahmen Unterabschnitt 9100 457.670 428.610 466.355________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 0 187.290 369.960

Überschuss 163.930 0 0

Erläuterungen:

270000 1310.680 21.260 EUR
5710.680 55.680 EUR
7000.680 53.200 EUR
7510.680 8.030 EUR
7900.680 20.020 EUR
8400.680 79.420 EUR

237.610 EUR

275000 1310.685 12.790 EUR
5710.685 35.370 EUR
7000.685 98.830 EUR
7510.685 20.320 EUR
7900.685 9.800 EUR
8400.685 42.750 EUR

219.860 EUR

686000 7000.276 20.620 EUR

687000 1310.277 10.130 EUR
5710.277 5.530 EUR
7000.277 12.380 EUR
7510.277 1.620 EUR
7900.277 7.470 EUR
8400.277 34.240 EUR

71.370 EUR

Ausgaben Abschnitt 91 293.740 615.900 836.315

Einnahmen Abschnitt 91 457.670 428.610 466.355________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 0 187.290 369.960

Überschuss 163.930 0 0

Ausgaben Einzelplan 9 2.010.020 2.116.410 2.391.687

Einnahmen Einzelplan 9 4.556.540 4.462.430 4.429.355________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 0 0 0

Überschuss 2.546.520 2.346.020 2.037.668
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Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 9 Allgemeine Finanzwirtschaft

Unterabschnitt 9100 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 9100
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7
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Ausgaben Gesamthaushalt 6.457.670 6.247.480 6.190.285

Einnahmen Gesamthaushalt 6.457.670 6.247.480 6.190.285________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 0 0 0

Überschuss 0 0 0

- 64 -
Verwaltungshaushalt 2016

Einzelplan 9 Allgemeine Finanzwirtschaft

Unterabschnitt 9100 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 9100
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew.

HH- 2016 2015 2014 Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7
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Vermögenshaushalt 
Einzelpläne 

2016 
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Einnahmen

Abschnitt FIPO Beträge in Euro Einnahmen

630 Straßen 2.6300.361000-103 84.500 Bahnübergang West
Zuschuss (75%) aus LGVFG vom Land

2.6300.361000-105 366.400 Neubau Höfnerbrücke
Zuschuss (50%) aus LGVFG vom Land

2.6300.361100-105 296.300 Neubau Höfnerbrücke
Zuweisung Ausgleichstock vom Land

700 Abwasser 2.7000.350000-001 10.000 Entwässerungsbeiträge 

880 Gemeindehaus Furschenbach 2.8800.360000-100 62.000 Förderung KInvFG vom Bund

910 Sonstige allg. Finanzwirtschaft 2.9100.300000-001 120.800 Zuführung vom Verwaltungshaushalt
910 2.9100.310000-001 280.000 Entnahme aus der Allgemeinen Rücklage
910 2.9100.377100-001 535.000 Kreditaufnahme

 Einnahmen Vermögenshaushalt Summe: 1.755.000

Vermögenshaushalt 2016
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Ausgaben

Abschnitt FIPO Beträge in Euro Ausgaben 

000 Gemeindeorgane 2.0000.935000-999 1.000 Ergänzung EDV, Mobiliar

020 Hauptamt 2.0200.935000-999 1.000 Ergänzung EDV, Mobiliar

030 Rechnungsamt 2.0300.935000-999 1.000 Ergänzung EDV, Mobiliar

060 Rathaus 2.0600.935000-999 2.000 EDV Ergänzung
2.0600.935000-999 11.000 EDV 1 ESXI Server + Installation + Software
2.0600.935700-999 9.000 Neue Homepage Bürgerservice
2.0600.940000-999 1.500 W-LAN

131 Feuerwehr 2.1310.935000-999 17.920 TLF 3000
2.1310.935000-999 2.170 MTW
2.1310.935000-999 3.000 Planung/Abwicklung Fahrzeugbeschaffung 
2.1310.935000-999 4.000 Schneeketten für TLF 3000

215 Schule 2.2150.935000-999 10.000 EDV 1 ESXI Server + Installation + Software
2.2150.935000-999 1.900 3 Schüler-Computer
2.2150.935000-999 1.800 25 Stühle für PC Raum
2.2150.935000-999 1.300 4 Lehrerpulte
2.2150.935700-999 3.500 Neue Homepage für Schule
2.2150.940000-999 5.000 Beschilderung Rettungswege

352 Bücherei 2.3520.935000-999 1.600 Doppelregal

370 Kirche 2.3700.988000-999 30.000 Sanierung Kirchplatz 2. TZ Invest.Zuschuss
an kath. Kirchengemeinde

464 KIGA Furschenbach 2.4640.940000-100 95.000 Energetische Sanierung 
2.4640.940000-999 5.000 Schallschutz Turnraum
2.4640.940000-999 1.000 Wippe Spielplatz

4641 KIGA Ottenhöfen 2.4641.988000-999 700 Gartenhaus

562 Sportplatz 2.5620.988000-999 9.000 Zuschuss an FCO Finanzierung Kunstrasenplatz

571 Naturerlebnisbad 2.5710.935000-999 1.100 Telefonanlage
2.5710.940000-999 3.500 Rutsche mit Klettergerüst 
2.5710.940000-999 650 Handlauf Treppenaufgang Eingangsbereich
2.5710.940000-999 15.000 Klimagerät, Solarheizung
2.5710.952000-999 8.000 Neuanlegung Parkplatz - Planung 

580 Spielplatz 2.5800.935000-999 3.000 Spielgeräte

630 Straßen 2.6300.950000-101 10.000 Planungskosten Fahrradweg
2.6300.950000-103 112.500 Sanierung Bahnübergang Ottenhöfen-West
2.6300.954000-105 732.800 Neubau Höfnerbrücke
2.6300.954000-106 80.000 Neubau Simmersbachbrücke
2.6300.954000-107 30.000 Neubau Lindenbrücke

670 Straßenbeleuchtung 2.6700.960000-999 40.000 Umrüstung LED-Beleuchtung

675 Winterdienst 2.6750.935000-999 7.000 Schneeketten, 1 Satz Reifen für Radlader
2.6750.935000-999 21.000 Schneeschleuderfräse

690 Wasserläufe, Wasserbau 2.6900.950000-100 15.000 Geröllfang Günsbergbach
2.6900.950000-101 15.000 Geröllfang Bach an der Dorfstraße

700 Abwasser 2.7000.950000-207 10.000 Kanalisation "Außenbereiche" (Materialkosten)
2.7000.950000-217 25.000 Erneuerung Regenwasserkanal Rathausplatz
2.7000.950000-218 15.000 Erneuerung Regenwasserkanal Lauenbach

751 Friedhof 2.7510.940000-999 10.000 Neue Urnenwand in Feld 17 mit Brunnen
2.7510.940010-999 9.000 Neue Mauer mit L-Steinen zw. Feld 14 und 15

770 Bauhof 2.7700.935000-999 80.000 Radlader 
2.7700.940000-999 20.000 Abfallmulden

790 Tourist-Information 2.7900.935000-999 1.000 Sonnensegel für Kurpark

840 Schwarzwaldhalle 2.8400.935000-999 50.000 Stühle

880 Bürgerhaus 2.8800.935000-999 4.000 Beamer, Leinwand, Eektro.Installation
Gemeindehaus Allerheiligenstr. 15 2.8800.935000-999 4.600 2 mobile Duschen
Ehem. Rathaus Furschenbach 2.8800.940000-100 95.000 Energetische Sanierung 

910 Sonstige allg. Finanzwirtschaft 117.460 Tilgungen im Vermögenshaushalt
910 0 Zuführung an Verwaltungshaushalt
910 0 Zuführung an Allgemeine Rücklage

920 0 Abdeckung Fehlbeträge 

 Ausgaben Vermögenshaushalt Summe: 1.755.000

Vermögenshaushalt 2016
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2.0000 999 Gemeindeorgane

935000 Erwerb von bewegl. Sachen 1.000 0 0 0 020
des Anlagevermögens_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 999 1.000 0 0 0 0 0

Ausgaben Abschnitt 00 1.000 0 0 0 0 0

Einnahmen Abschnitt 00 0 0 0 0 0_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 1.000 0 0 0 0

Überschuss 0 0 0 0 0

- 1 -
Vermögenshaushalt 2016

Einzelplan 0 Allgemeine Verwaltung

Unterabschnitt 0000 Gemeindeorgane 0000
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis Invest./Invest.förderung

2016 2016 2015 2014 Gesamt- Bisher Bew.
HH- VE einnahmen/ bereitg.bis Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk -ausgaben inkl.2015
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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2.0200 999 Hauptverwaltung

935000 Erwerb von bewegl. Sachen 1.000 0 0 599 020
des Anlagevermögens_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 999 1.000 0 0 599 0 0

Ausgaben Abschnitt 02 1.000 0 0 599 0 0

Einnahmen Abschnitt 02 0 0 0 0 0_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 1.000 0 599 0 0

Überschuss 0 0 0 0 0

- 2 -
Vermögenshaushalt 2016

Einzelplan 0 Allgemeine Verwaltung

Unterabschnitt 0200 Hauptverwaltung 0200
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis Invest./Invest.förderung

2016 2016 2015 2014 Gesamt- Bisher Bew.
HH- VE einnahmen/ bereitg.bis Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk -ausgaben inkl.2015
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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2.0300 999 Finanzverwaltung

930000 Beteiligungen, 0 0 0 50 020
Kapitaleinlagen

935000 Erwerb von bewegl. Sachen 1.000 0 1.000 510 020
des Anlagevermögens_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 999 1.000 0 1.000 560 0 0

Ausgaben Abschnitt 03 1.000 0 1.000 560 0 0

Einnahmen Abschnitt 03 0 0 0 0 0_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 1.000 1.000 560 0 0

Überschuss 0 0 0 0 0

- 3 -
Vermögenshaushalt 2016

Einzelplan 0 Allgemeine Verwaltung

Unterabschnitt 0300 Finanzverwaltung 0300
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis Invest./Invest.förderung

2016 2016 2015 2014 Gesamt- Bisher Bew.
HH- VE einnahmen/ bereitg.bis Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk -ausgaben inkl.2015
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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2.0600 999 Rathaus

935000 Erwerb von bewegl. Sachen 13.000 0 7.000 15.278 020
des Anlagevermögens

935700 Homepage Bürgerservice 9.000 0 0 0 020
940000 Bauaufwand 1.500 0 5.000 0 020

W-LAN Netz_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 999 23.500 0 12.000 15.278 0 0

Erläuterungen:
935000 EDV Ergänzung 2.000 EUR

EDV Server 11.000 EUR
13.000 EUR

Ausgaben Abschnitt 06 23.500 0 12.000 15.278 0 0

Einnahmen Abschnitt 06 0 0 0 0 0_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 23.500 12.000 15.278 0 0

Überschuss 0 0 0 0 0

Ausgaben Einzelplan 0 26.500 0 13.000 16.436 0 0

Einnahmen Einzelplan 0 0 0 0 0 0_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 26.500 13.000 16.436 0 0

Überschuss 0 0 0 0 0

- 4 -
Vermögenshaushalt 2016

Einzelplan 0 Allgemeine Verwaltung

Unterabschnitt 0600 Rathaus Ottenhöfen 0600
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis Invest./Invest.förderung

2016 2016 2015 2014 Gesamt- Bisher Bew.
HH- VE einnahmen/ bereitg.bis Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk -ausgaben inkl.2015
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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2.1310 001 Feuerschutz

361000 Zuweisungen vom Land 0 112.000 0 020
Fachförderung

361100 Zuweisungen vom Land 0 208.000 0 020
Ausgleichstock_______________________________________________________________________________________________
Einnahmen Maßnahme 001 0 320.000 0 0 0

2.1310 999 Feuerschutz

935000 Erwerb von bewegl. Sachen 27.090 0 320.000 0 020
des Anlagevermögens_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 999 27.090 0 320.000 0 0 0

Erläuterungen:
935000 TLF 3000 17.920 EUR

MTW 2.170 EUR
KFZ-Beschaffung 3.000 EUR
Schneeketten 4.000 EUR

27.090 EUR

Ausgaben Abschnitt 13 27.090 0 320.000 0 0 0

Einnahmen Abschnitt 13 0 320.000 0 0 0_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 27.090 0 0 0 0

Überschuss 0 0 0 0 0

Ausgaben Einzelplan 1 27.090 0 320.000 0 0 0

Einnahmen Einzelplan 1 0 320.000 0 0 0_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 27.090 0 0 0 0

Überschuss 0 0 0 0 0

- 5 -
Vermögenshaushalt 2016

Einzelplan 1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung

Unterabschnitt 1310 Feuerschutz 1310
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis Invest./Invest.förderung

2016 2016 2015 2014 Gesamt- Bisher Bew.
HH- VE einnahmen/ bereitg.bis Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk -ausgaben inkl.2015
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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2.2150 999 Grund- u. Werkrealschule

935000 Erwerb von bewegl. Sachen 15.000 0 3.800 12.712 020
des Anlagevermögens

935700 Erstellung Homepage 3.500 0 0 0 020
940000 Bauaufwand 5.000 0 0 4.000 020

-Beschilderung Rettungswege-_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 999 23.500 0 3.800 16.712 0 0

Erläuterungen:
935000 EDV Server 10.000 EUR

EDV 3 Computer 1.900 EUR
Schulmöbel 3.100 EUR

15.000 EUR

Ausgaben Abschnitt 21 23.500 0 3.800 16.712 0 0

Einnahmen Abschnitt 21 0 0 0 0 0_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 23.500 3.800 16.712 0 0

Überschuss 0 0 0 0 0

Ausgaben Einzelplan 2 23.500 0 3.800 16.712 0 0

Einnahmen Einzelplan 2 0 0 0 0 0_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 23.500 3.800 16.712 0 0

Überschuss 0 0 0 0 0

- 6 -
Vermögenshaushalt 2016

Einzelplan 2 Schulen

Unterabschnitt 2150 Grund- und Werkrealschule 2150
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis Invest./Invest.förderung

2016 2016 2015 2014 Gesamt- Bisher Bew.
HH- VE einnahmen/ bereitg.bis Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk -ausgaben inkl.2015
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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2.3520 999 Öffentliche Bücherei

935000 Erwerb von bewegl. Sachen 1.600 0 0 0 020
des Anlagevermögens_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 999 1.600 0 0 0 0 0

Ausgaben Abschnitt 35 1.600 0 0 0 0 0

Einnahmen Abschnitt 35 0 0 0 0 0_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 1.600 0 0 0 0

Überschuss 0 0 0 0 0

- 7 -
Vermögenshaushalt 2016

Einzelplan 3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

Unterabschnitt 3520 Öffentliche Büchereien 3520
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis Invest./Invest.förderung

2016 2016 2015 2014 Gesamt- Bisher Bew.
HH- VE einnahmen/ bereitg.bis Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk -ausgaben inkl.2015
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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2.3700 999 Kirchen

988000 Zuschuss an kath. 30.000 0 30.000 0 020
Kirchengemeinde_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 999 30.000 0 30.000 0 0 0

Erläuterungen:
988000 Sanierung Kirchplatz

2. TZ Investitionszuschuss

Ausgaben Abschnitt 37 30.000 0 30.000 0 0 0

Einnahmen Abschnitt 37 0 0 0 0 0_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 30.000 30.000 0 0 0

Überschuss 0 0 0 0 0

Ausgaben Einzelplan 3 31.600 0 30.000 0 0 0

Einnahmen Einzelplan 3 0 0 0 0 0_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 31.600 30.000 0 0 0

Überschuss 0 0 0 0 0

- 8 -
Vermögenshaushalt 2016

Einzelplan 3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

Unterabschnitt 3700 Kirchen 3700
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis Invest./Invest.förderung

2016 2016 2015 2014 Gesamt- Bisher Bew.
HH- VE einnahmen/ bereitg.bis Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk -ausgaben inkl.2015
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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2.4640 100 Kindergarten Furschenbach

940000 Bauaufwand 95.000 0 0 0 020
Energetische Sanierung_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 100 95.000 0 0 0 0 0

2.4640 999 Kindergarten Furschenbach

940000 Bauaufwand 6.000 0 2.500 0 020_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 999 6.000 0 2.500 0 0 0

Erläuterungen:
9400-999 Schallschutz im

Turnraum 5.000 EUR
Wippe Spielplatz 1.000 EUR

6.000 EUR

- 9 -
Vermögenshaushalt 2016

Einzelplan 4 Soziale Sicherung

Unterabschnitt 4640 Kindergarten Furschenbach 4640
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis Invest./Invest.förderung

2016 2016 2015 2014 Gesamt- Bisher Bew.
HH- VE einnahmen/ bereitg.bis Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk -ausgaben inkl.2015
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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2.4641 999 Kindergarten Ottenhöfen

988000 Zuschuss an Kath.Kirch.Gde. 700 0 19.000 0 020_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 999 700 0 19.000 0 0 0

Erläuterungen:
98800 Gartenhaus 700 EUR

Ausgaben Abschnitt 46 101.700 0 21.500 0 0 0

Einnahmen Abschnitt 46 0 0 0 0 0_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 101.700 21.500 0 0 0

Überschuss 0 0 0 0 0

Ausgaben Einzelplan 4 101.700 0 21.500 0 0 0

Einnahmen Einzelplan 4 0 0 0 0 0_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 101.700 21.500 0 0 0

Überschuss 0 0 0 0 0

- 10 -
Vermögenshaushalt 2016

Einzelplan 4 Soziale Sicherung

Unterabschnitt 4641 Förderung von Kindergärten u.a. 4641
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis Invest./Invest.förderung

2016 2016 2015 2014 Gesamt- Bisher Bew.
HH- VE einnahmen/ bereitg.bis Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk -ausgaben inkl.2015
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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2.5410 999 Rettungsdienst

988000 Zuschuss an DRK Ottenhöfen 0 0 1.600 0 020
für neues Rettungsfahrzeug_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 999 0 0 1.600 0 0 0

Ausgaben Abschnitt 54 0 0 1.600 0 0 0

Einnahmen Abschnitt 54 0 0 0 0 0_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 0 1.600 0 0 0

Überschuss 0 0 0 0 0

- 11 -
Vermögenshaushalt 2016

Einzelplan 5 Gesundheit, Sport, Erholung

Unterabschnitt 5410 Rettungsdienst 5410
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis Invest./Invest.förderung

2016 2016 2015 2014 Gesamt- Bisher Bew.
HH- VE einnahmen/ bereitg.bis Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk -ausgaben inkl.2015
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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2.5620 999 Sportplatz

988000 Zuschuss an FC Ottenhöfen 9.000 0 9.000 9.000 020
-Tilg.Darl. Kunstrasenplatz-

988010 Zuschuss an FC Ottenhöfen 0 0 0 7.500 020
-Sanierung der Duschräume-_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 999 9.000 0 9.000 16.500 0 0

Ausgaben Abschnitt 56 9.000 0 9.000 16.500 0 0

Einnahmen Abschnitt 56 0 0 0 0 0_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 9.000 9.000 16.500 0 0

Überschuss 0 0 0 0 0

- 12 -
Vermögenshaushalt 2016

Einzelplan 5 Gesundheit, Sport, Erholung

Unterabschnitt 5620 Stadien und Sportplätze 5620
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis Invest./Invest.förderung

2016 2016 2015 2014 Gesamt- Bisher Bew.
HH- VE einnahmen/ bereitg.bis Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk -ausgaben inkl.2015
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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2.5710 001 Schwimmbad

350000 Beiträge und 0 10.000 0 020
ähnliche Entgelte_______________________________________________________________________________________________
Einnahmen Maßnahme 001 0 10.000 0 0 0

2.5710 999 Schwimmbad

935000 Erwerb von bewegl. Sachen 1.100 0 8.200 4.127 020
des Anlagevermögens

940000 Bauaufwand 19.150 0 10.000 0 020
950000 Bauaufwand 0 0 0 10.000 020

Naturerlebnisbad
952000 Bauaufwand Tiefbau 8.000 0 42.000 0 020

Neubau Parkplatz_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 999 28.250 0 60.200 14.127 0 0

Erläuterungen:
940000 Rutsche mit

Klettergerüst 3.500 EUR
Handlauf 650 EUR
Klimagerät und
Solarheizung 15.000 EUR

19.150 EUR

Ausgaben Abschnitt 57 28.250 0 60.200 14.127 0 0

Einnahmen Abschnitt 57 0 10.000 0 0 0_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 28.250 50.200 14.127 0 0

Überschuss 0 0 0 0 0

- 13 -
Vermögenshaushalt 2016

Einzelplan 5 Gesundheit, Sport, Erholung

Unterabschnitt 5710 Freibad - Naturerlebnisbad 5710
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis Invest./Invest.förderung

2016 2016 2015 2014 Gesamt- Bisher Bew.
HH- VE einnahmen/ bereitg.bis Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk -ausgaben inkl.2015
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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2.5800 999 Kinderspielplätze

935000 Spielgeräte für 3.000 0 1.000 0 020
Kinderspielplatz_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 999 3.000 0 1.000 0 0 0

Ausgaben Abschnitt 58 3.000 0 1.000 0 0 0

Einnahmen Abschnitt 58 0 0 0 0 0_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 3.000 1.000 0 0 0

Überschuss 0 0 0 0 0

Ausgaben Einzelplan 5 40.250 0 71.800 30.627 0 0

Einnahmen Einzelplan 5 0 10.000 0 0 0_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 40.250 61.800 30.627 0 0

Überschuss 0 0 0 0 0

- 14 -
Vermögenshaushalt 2016

Einzelplan 5 Gesundheit, Sport, Erholung

Unterabschnitt 5800 Park- und Gartenanlagen 5800
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis Invest./Invest.förderung

2016 2016 2015 2014 Gesamt- Bisher Bew.
HH- VE einnahmen/ bereitg.bis Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk -ausgaben inkl.2015
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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2.6300 001 Gemeindestraßen

350000 Beiträge und 0 0 0 12.797 12.797 020
ähnliche Entgelte

361000 Zuweisungen und 0 86.100 0 020
Zuschüsse vom Land

362000 Zuweisungen u. Zuschüsse 0 0 25- 020
von Gden. u. Gde.-Verb._______________________________________________________________________________________________
Einnahmen Maßnahme 001 0 86.100 25- 12.797 12.797

2.6300 101 Planungskosten Fahrradweg

950000 Tiefbau 10.000 0 20.000 75- 020_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 101 10.000 0 20.000 75- 0 0

2.6300 102 Gemeindeverbindungsstraßen

950000 Tiefbau 0 0 0 1.962 020_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 102 0 0 0 1.962 0 0

2.6300 103 Sanierung Bahnübergang West

361000 Zuweisungen vom Land 84.500 0 0 020
LGVFG_______________________________________________________________________________________________
Einnahmen Maßnahme 103 84.500 0 0 0 0

950000 Tiefbau 112.500 0 115.000 0 020_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 103 112.500 0 115.000 0 0 0

Zuschussbedarf 28.000 115.000 0 0 0

Überschuss 0 0 0 0 0

2.6300 104 Sanierung Höfnerbrücke

950000 Tiefbau 0 0 53.000 0 020_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 104 0 0 53.000 0 0 0

2.6300 105 Neubau Höfnerbrücke

361000 Zuweisungen vom Land 366.400 0 0 020
LGVFG

361100 Zuweisungen vom Land 296.300 0 0 020
Ausgleichstock_______________________________________________________________________________________________
Einnahmen Maßnahme 105 662.700 0 0 0 0

954000 Tiefbau - Brücken 732.800 0 0 0 020_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 105 732.800 0 0 0 0 0

Zuschussbedarf 70.100 0 0 0 0

Überschuss 0 0 0 0 0

2.6300 106 Neubau Simmersbachbrücke

954000 Tiefbau - Brücken 80.000 0 0 0 020_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 106 80.000 0 0 0 0 0

2.6300 107 Neubau Lindenbrücke

954000 Tiefbau - Brücken 30.000 0 0 0 020_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 107 30.000 0 0 0 0 0

2.6300 999 Gemeindestraßen

932000 Erwerb von Grundstücken 0 0 0 1.050 020
Gemeindestraßen

935000 Erwerb von bewegl. Sachen 0 0 2.500 4.894 020
des Anlagevermögens_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 999 0 0 2.500 5.944 0 0

- 15 -
Vermögenshaushalt 2016

Einzelplan 6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

Unterabschnitt 6300 Gemeindestraßen 6300
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis Invest./Invest.förderung

2016 2016 2015 2014 Gesamt- Bisher Bew.
HH- VE einnahmen/ bereitg.bis Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk -ausgaben inkl.2015
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Ausgaben Abschnitt 63 965.300 0 190.500 7.831 0 0

Einnahmen Abschnitt 63 747.200 86.100 25- 12.797 12.797_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 218.100 104.400 7.856 0 0

Überschuss 0 0 0 12.797 12.797

- 16 -
Vermögenshaushalt 2016

Einzelplan 6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

Unterabschnitt 6300 Gemeindestraßen 6300
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis Invest./Invest.förderung

2016 2016 2015 2014 Gesamt- Bisher Bew.
HH- VE einnahmen/ bereitg.bis Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk -ausgaben inkl.2015
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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2.6700 001 Straßenbeleuchtung

360000 Zuweisungen und 0 0 28.243 020
Zuschüsse vom Bund

362000 Zuweisungen u. Zuschüsse 0 0 30.993 020
von Gden. u. Gde.-Verb._______________________________________________________________________________________________
Einnahmen Maßnahme 001 0 0 59.236 0 0

2.6700 999 Straßenbeleuchtung

960000 Baumaßnahmen 40.000 0 0 147.257 020
-Umrüstung auf LED-_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 999 40.000 0 0 147.257 0 0

- 17 -
Vermögenshaushalt 2016

Einzelplan 6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

Unterabschnitt 6700 Straßenbeleuchtung 6700
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis Invest./Invest.förderung

2016 2016 2015 2014 Gesamt- Bisher Bew.
HH- VE einnahmen/ bereitg.bis Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk -ausgaben inkl.2015
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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2.6750 999 Winterdienst

935000 Erwerb von bewegl. Sachen 28.000 0 0 6.970 020
des Anlagevermögens_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 999 28.000 0 0 6.970 0 0

Erläuterungen:
935000 Schneeketten und

Reifen f.Radlader 7.000 EUR
Schneefräse 21.000 EUR

28.000 EUR

Ausgaben Abschnitt 67 68.000 0 0 154.227 0 0

Einnahmen Abschnitt 67 0 0 59.236 0 0_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 68.000 0 94.991 0 0

Überschuss 0 0 0 0 0

- 18 -
Vermögenshaushalt 2016

Einzelplan 6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

Unterabschnitt 6750 Straßenreinigung -Winterdienst- 6750
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis Invest./Invest.förderung

2016 2016 2015 2014 Gesamt- Bisher Bew.
HH- VE einnahmen/ bereitg.bis Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk -ausgaben inkl.2015
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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2.6900 100 Geröllfang Günsbergbach

950000 Tiefbau 15.000 0 0 0 020_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 100 15.000 0 0 0 0 0

2.6900 101 Geröllfang Bach an der Dorfstraße

950000 Tiefbau 15.000 0 0 0 020_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 101 15.000 0 0 0 0 0

Ausgaben Abschnitt 69 30.000 0 0 0 0 0

Einnahmen Abschnitt 69 0 0 0 0 0_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 30.000 0 0 0 0

Überschuss 0 0 0 0 0

Ausgaben Einzelplan 6 1.063.300 0 190.500 162.058 0 0

Einnahmen Einzelplan 6 747.200 86.100 59.211 12.797 12.797_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 316.100 104.400 102.847 0 0

Überschuss 0 0 0 12.797 12.797

- 19 -
Vermögenshaushalt 2016

Einzelplan 6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

Unterabschnitt 6900 Wasserläufe, Wasserbau 6900
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis Invest./Invest.förderung

2016 2016 2015 2014 Gesamt- Bisher Bew.
HH- VE einnahmen/ bereitg.bis Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk -ausgaben inkl.2015
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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2.7000 001 Abwasserbeseitigung

350000 Beiträge und 10.000 10.000 4.201 020
ähnliche Entgelte_______________________________________________________________________________________________
Einnahmen Maßnahme 001 10.000 10.000 4.201 0 0

2.7000 207 Kanalbau (Ergänzungen) im öffentlichen Bereich

950000 Baumaßnahmen 10.000 0 10.000 4.689 020_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 207 10.000 0 10.000 4.689 0 0

2.7000 216 Kanalbau Unterwasser

950000 Baumaßnahmen 0 0 445.000 0 020
Haltungen und Schächte_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 216 0 0 445.000 0 0 0

2.7000 217 Regenwasserkanal Rathausplatz

950000 Baumaßnahmen 25.000 0 0 0 020_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 217 25.000 0 0 0 0 0

2.7000 218 Regenwasserkanal Lauenbach

950000 Baumaßnahmen 15.000 0 0 0 020_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 218 15.000 0 0 0 0 0

Ausgaben Abschnitt 70 50.000 0 455.000 4.689 0 0

Einnahmen Abschnitt 70 10.000 10.000 4.201 0 0_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 40.000 445.000 488 0 0

Überschuss 0 0 0 0 0
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Vermögenshaushalt 2016

Einzelplan 7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

Unterabschnitt 7000 Abwasserbeseitigung 7000
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis Invest./Invest.förderung

2016 2016 2015 2014 Gesamt- Bisher Bew.
HH- VE einnahmen/ bereitg.bis Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk -ausgaben inkl.2015
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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2.7510 999 Friedhof

935000 Erwerb von bewegl. Sachen 0 0 0 1.630 020
des Anlagevermögens

940000 Bauaufwand - Neubau 10.000 0 0 4.423 020
Urnenwand Feld 17 m. Brunnen

940010 Bauaufwand - Neubau 9.000 0 0 0 020
Mauer L-Steine Feld 14/15

952000 Bauaufwand Tiefbau 0 0 100.000 0 020
Neubau Parkplatz 1. Bauabsch

958000 Bauaufwand Tiefbau 0 0 110.000 0 020
2 Reihen Grabkammern_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 999 19.000 0 210.000 6.052 0 0

Ausgaben Abschnitt 75 19.000 0 210.000 6.052 0 0

Einnahmen Abschnitt 75 0 0 0 0 0_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 19.000 210.000 6.052 0 0

Überschuss 0 0 0 0 0
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Vermögenshaushalt 2016

Einzelplan 7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

Unterabschnitt 7510 Friedhof 7510
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis Invest./Invest.förderung

2016 2016 2015 2014 Gesamt- Bisher Bew.
HH- VE einnahmen/ bereitg.bis Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk -ausgaben inkl.2015
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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2.7700 999 Bauhof

935000 Erwerb von bewegl. Sachen 80.000 0 3.200 42.169 020
des Anlagevermögens

940000 Bauaufwand Hochbau 20.000 0 15.000 0 020
Abfallmulden_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 999 100.000 0 18.200 42.169 0 0

Erläuterungen:
935000 Radlader 80.000 EUR

Ausgaben Abschnitt 77 100.000 0 18.200 42.169 0 0

Einnahmen Abschnitt 77 0 0 0 0 0_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 100.000 18.200 42.169 0 0

Überschuss 0 0 0 0 0
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Vermögenshaushalt 2016

Einzelplan 7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

Unterabschnitt 7700 Gemeindebauhof 7700
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis Invest./Invest.förderung

2016 2016 2015 2014 Gesamt- Bisher Bew.
HH- VE einnahmen/ bereitg.bis Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk -ausgaben inkl.2015
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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2.7900 001 Kultur- u. Verkehrsamt

368000 Zuweisungen u. Zuschüsse 0 15.000 105.000 020
vom Naturpark_______________________________________________________________________________________________
Einnahmen Maßnahme 001 0 15.000 105.000 0 0

2.7900 999 Kultur- u. Verkehrsamt

935000 Erwerb von bewegl. Sachen 1.000 0 1.000 11.334 020
des Anlagevermögens

940000 Bauaufwand 0 0 30.000 150.000 020
Gestaltung des LEPO

941000 Bauaufwand 0 0 1.600 0 020
Fahnenmasten Ortswappen

942000 Bauaufwand 0 0 4.200 0 020
Info-Einheit-Bosenstein_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 999 1.000 0 36.800 161.334 0 0
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Vermögenshaushalt 2016

Einzelplan 7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

Unterabschnitt 7900 Kultur- und Verkehrsamt 7900
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis Invest./Invest.förderung

2016 2016 2015 2014 Gesamt- Bisher Bew.
HH- VE einnahmen/ bereitg.bis Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk -ausgaben inkl.2015
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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2.7910 999 Förderung von Wirtschaft und Verkehr

987000 Beihilfe zur Schaffung einer 0 0 0 2.049 020
Breitband-Grundversorgung_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 999 0 0 0 2.049 0 0

Ausgaben Abschnitt 79 1.000 0 36.800 163.384 0 0

Einnahmen Abschnitt 79 0 15.000 105.000 0 0_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 1.000 21.800 58.384 0 0

Überschuss 0 0 0 0 0

Ausgaben Einzelplan 7 170.000 0 720.000 216.294 0 0

Einnahmen Einzelplan 7 10.000 25.000 109.201 0 0_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 160.000 695.000 107.093 0 0

Überschuss 0 0 0 0 0
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Vermögenshaushalt 2016

Einzelplan 7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

Unterabschnitt 7910 Sonstige Förderung von 7910
Wirtschaft und Verkehr

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis Invest./Invest.förderung
2016 2016 2015 2014 Gesamt- Bisher Bew.

HH- VE einnahmen/ bereitg.bis Stelle
Nr. Bezeichnung Vermerk -ausgaben inkl.2015

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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2.8400 999 Schwarzwaldhalle

935000 Erwerb von bewegl. Sachen 50.000 0 0 0 020
des Anlagevermögens

940000 Bauaufwand Sanierung 0 0 5.000 15.000 020
Überdachung Lüftungsanlage_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 999 50.000 0 5.000 15.000 0 0

Ausgaben Abschnitt 84 50.000 0 5.000 15.000 0 0

Einnahmen Abschnitt 84 0 0 0 0 0_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 50.000 5.000 15.000 0 0

Überschuss 0 0 0 0 0
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Vermögenshaushalt 2016

Einzelplan 8 Wirtsch. Unternehmen, allg.
Grund- und Sondervermögen

Unterabschnitt 8400 Schwarzwaldhalle 8400
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis Invest./Invest.förderung

2016 2016 2015 2014 Gesamt- Bisher Bew.
HH- VE einnahmen/ bereitg.bis Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk -ausgaben inkl.2015
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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2.8800 100 Ehem. Rathaus Furschenbach

360000 Zuweisungen vom Bund 62.000 0 0 62.000 0 020
Förderung KInvFG_______________________________________________________________________________________________
Einnahmen Maßnahme 100 62.000 0 0 62.000 0

940000 Bauaufwand 95.000 0 0 0 020
Energetische Sanierung_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 100 95.000 0 0 0 0 0

Zuschussbedarf 33.000 0 0 0 0

Überschuss 0 0 0 62.000 0

2.8800 999 Bebaute Grundstücke

932000 Erwerb von 0 0 100.000 0 020
Grundstücken

935000 Erwerb von beweglichen 8.600 0 3.700 0 020
Sachen des Anlagevermögens_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 999 8.600 0 103.700 0 0 0

Erläuterungen:
935000 Beamer, Leinwand

für Bürgerhaus 4.000 EUR

2 mobile Duschen
Allerheiligenstr.15 4.600 EUR
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Vermögenshaushalt 2016

Einzelplan 8 Wirtsch. Unternehmen, allg.
Grund- und Sondervermögen

Unterabschnitt 8800 Allgemeines Grundvermögen 8800
-Bebaute Grundstücke-

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis Invest./Invest.förderung
2016 2016 2015 2014 Gesamt- Bisher Bew.

HH- VE einnahmen/ bereitg.bis Stelle
Nr. Bezeichnung Vermerk -ausgaben inkl.2015

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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2.8810 999 Unbebaute Grundstücke

932000 Erwerb von 0 0 0 13.650 020
Grundstücken_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 999 0 0 0 13.650 0 0

Ausgaben Abschnitt 88 103.600 0 103.700 13.650 0 0

Einnahmen Abschnitt 88 62.000 0 0 62.000 0_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 41.600 103.700 13.650 0 0

Überschuss 0 0 0 62.000 0

Ausgaben Einzelplan 8 153.600 0 108.700 28.650 0 0

Einnahmen Einzelplan 8 62.000 0 0 62.000 0_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 91.600 108.700 28.650 0 0

Überschuss 0 0 0 62.000 0
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Vermögenshaushalt 2016

Einzelplan 8 Wirtsch. Unternehmen, allg.
Grund- und Sondervermögen

Unterabschnitt 8810 Allgemeines Grundvermögen 8810
-Unbebaute Grundstücke-

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis Invest./Invest.förderung
2016 2016 2015 2014 Gesamt- Bisher Bew.

HH- VE einnahmen/ bereitg.bis Stelle
Nr. Bezeichnung Vermerk -ausgaben inkl.2015

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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2.9100 001 Sonst. allg. Finanzwirtschaft

300000 Allg. Zuführung vom 120.800 453.000 654.667 020
Verwaltungshaushalt

310000 Entnahme aus 280.000 232.500 0 020
Allgemeiner Rücklage

377100 Kredite vom 535.000 445.000 0 020
Kreditmarkt_______________________________________________________________________________________________
Einnahmen Maßnahme 001 935.800 1.130.500 654.667 0 0

Erläuterungen:
377100 Neuaufnahme

Darlehen 535.000 EUR

2.9100 999 Sonst. allg. Finanzwirtschaft

910000 Zuführung an 0 0 0 262.624 020
Allgemeine Rücklage

975100 Tilgung von Krediten 35.750 0 35.700 35.700 020
von komm.Sonderrechng.

976100 Tilgung von Krediten 33.850 0 32.220 30.729 020
von sonst.öff.Sonderr.

977100 Tilgung von Krediten 47.860 0 24.380 23.249 020
des Kreditmarktes_______________________________________________________________________________________________
Ausgaben Maßnahme 999 117.460 0 92.300 352.302 0 0

Ausgaben Abschnitt 91 117.460 0 92.300 352.302 0 0

Einnahmen Abschnitt 91 935.800 1.130.500 654.667 0 0_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 0 0 0 0 0

Überschuss 818.340 1.038.200 302.365 0 0

Ausgaben Einzelplan 9 117.460 0 92.300 352.302 0 0

Einnahmen Einzelplan 9 935.800 1.130.500 654.667 0 0_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 0 0 0 0 0

Überschuss 818.340 1.038.200 302.365 0 0

Ausgaben Gesamthaushalt 1.755.000 0 1.571.600 823.079 0 0

Einnahmen Gesamthaushalt 1.755.000 1.571.600 823.079 74.797 12.797_______________________________________________________________________________________________
Zuschussbedarf 0 0 0 0 0

Überschuss 0 0 0 74.797 12.797
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Vermögenshaushalt 2016

Einzelplan 9 Allgemeine Finanzwirtschaft

Unterabschnitt 9100 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 9100
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis Invest./Invest.förderung

2016 2016 2015 2014 Gesamt- Bisher Bew.
HH- VE einnahmen/ bereitg.bis Stelle

Nr. Bezeichnung Vermerk -ausgaben inkl.2015
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Sammelnachweis 
Personalausgaben 

2016 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Erläuterungen: 
 
Gruppierung  Ausgabeart 

400000  Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit 

410000  Besoldung der Beamten 

414000  Entgelt für Beschäftigte 

430000  Versorgungsbeiträge für Beamte 

434000  Versorgungsbeiträge für Beschäftigte 

444000  Sozialversicherung für Beschäftigte 

450000  Beihilfen (Umlagen) 
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1.0000.400000 Aufwendungen für ehrenamtl. Tätigkeit 13.880

1.0000.410000 Besoldung der Beamten 96.960

1.0000.430000 Beitr. zur Versorgungskasse f. Beamte 77.110

1.0000.450000 Beihilfen, Unterstützung u. dgl. 20.870

1.0200.410000 Besoldung der Beamten 59.620

1.0200.414000 Entgelt für Beschäftigte 122.110

1.0200.430000 Beitr. zur Versorgungskasse f. Beamte 33.320

1.0200.434000 Beitr. zur Versorgungsk. f. Beschäftigte 10.530

1.0200.440000 Beitr. zur gesetzl. Sozialvers. f. Beamte 0

1.0200.444000 Beitr. gesetzl. Soz.Vers. f. Beschäftigte 24.650

1.0200.450000 Beihilfen, Unterstützung u. dgl. 15.500

1.0300.410000 Besoldung der Beamten 17.350

1.0300.414000 Entgelt für Beschäftigte 78.520

1.0300.430000 Beitr. zur Versorgungskasse f. Beamte 7.320

1.0300.434000 Beitr. zur Versorgungsk. f. Beschäftigte 6.790

1.0300.440000 Beitr. zur gesetzl. Sozialvers. f. Beamte 0

1.0300.444000 Beitr. gesetzl. Soz.Vers. f. Beschäftigte 15.970

1.0300.450000 Beihilfen, Unterstützung u. dgl. 2.060

1.0500.410000 Besoldung der Beamten 0

1.0500.414000 Entgelt für Beschäftigte 18.920

1.0500.430000 Beitr. zur Versorgungskasse f. Beamte 0

1.0500.434000 Beitr. zur Versorgungsk. f. Beschäftigte 1.640

1.0500.444000 Beitr. gesetzl. Soz.Vers. f. Beschäftigte 3.860

1.0500.450000 Beihilfen, Unterstützung u. dgl. 10

1.0600.414000 Entgelt für Beschäftigte 4.590

1.0600.434000 Beitr. zur Versorgungsk. f. Beschäftigte 390

1.0600.444000 Beitr. gesetzl. Soz.Vers. f. Beschäftigte 1.400

1.0600.450000 Beihilfen, Unterstützung u. dgl. 10

1.1100.410000 Besoldung der Beamten 0

1.1100.414000 Entgelt für Beschäftigte 52.120

1.1100.430000 Beitr. zur Versorgungskasse f. Beamte 0

1.1100.434000 Beitr. zur Versorgungsk. f. Beschäftigte 4.510

1.1100.444000 Beitr. gesetzl. Soz.Vers. f. Beschäftigte 10.560

1.1100.450000 Beihilfen, Unterstützung u. dgl. 30

1.1110.410000 Besoldung der Beamten 0

1.1110.414000 Entgelt für Beschäftigte 0

1.1110.430000 Beitr. zur Versorgungskasse f. Beamte 0

1.1110.434000 Beitr. zur Versorgungsk. f. Beschäftigte 0

1.1110.444000 Beitr. gesetzl. Soz.Vers. f. Beschäftigte 0

1.1110.450000 Beihilfen, Unterstützung u. dgl. 0

1.1170.410000 Besoldung der Beamten 5.790

1.1170.414000 Entgelt für Beschäftigte 0

- 1 -

Übersicht der Deckungsringe 2016

Deckungsring: SNPERSONAL

Bezeichnung : Sammelnachweis Personalausgaben

Haushaltsstelle

Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2016

EUR

1 2 3
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1.1170.430000 Beitr. zur Versorgungskasse f. Beamte 2.140

1.1170.434000 Beitr. zur Versorgungsk. f. Beschäftigte 0

1.1170.440000 Beitr. zur gesetzl. Sozialvers. f. Beamte 0

1.1170.444000 Beitr. gesetzl. Soz.Vers. f. Beschäftigte 0

1.1170.450000 Beihilfen, Unterstützung u. dgl. 680

1.1310.400000 Aufwendungen für ehrenamtl. Tätigkeit 8.150

1.1310.414000 Entgelt für Beschäftigte 0

1.1310.434000 Beitr. zur Versorgungsk. f. Beschäftigte 0

1.1310.440000 Beitr. zur gesetzl. Sozialvers. f. Beamte 0

1.1310.444000 Beitr. gesetzl. Soz.Vers. f. Beschäftigte 0

1.1400.400000 Aufwendungen für ehrenamtl. Tätigkeit 0

1.2150.410000 Besoldung der Beamten 0

1.2150.414000 Entgelt für Beschäftigte 103.260

1.2150.430000 Beitr. zur Versorgungskasse f. Beamte 0

1.2150.434000 Beitr. zur Versorgungsk. f. Beschäftigte 8.410

1.2150.440000 Beitr. zur gesetzl. Sozialvers. f. Beamte 0

1.2150.444000 Beitr. gesetzl. Soz.Vers. f. Beschäftigte 22.820

1.2150.450000 Beihilfen, Unterstützung u. dgl. 80

1.5460.414000 Entgelt für Beschäftigte 0

1.5460.440000 Beitr. zur gesetzl. Sozialvers. f. Beamte 0

1.5460.444000 Beitr. gesetzl. Soz.Vers. f. Beschäftigte 0

1.5460.450000 Beihilfen, Unterstützung u. dgl. 0

1.5710.414000 Entgelt für Beschäftigte 108.100

1.5710.434000 Beitr. zur Versorgungsk. f. Beschäftigte 9.090

1.5710.440000 Beitr. zur gesetzl. Sozialvers. f. Beamte 0

1.5710.444000 Beitr. gesetzl. Soz.Vers. f. Beschäftigte 24.360

1.5710.450000 Beihilfen, Unterstützung u. dgl. 30

1.6100.414000 Entgelt für Beschäftigte 0

1.6120.414000 Entgelt für Beschäftigte 0

1.6120.440000 Beitr. zur gesetzl. Sozialvers. f. Beamte 0

1.6120.444000 Beitr. gesetzl. Soz.Vers. f. Beschäftigte 0

1.6120.450000 Beihilfen, Unterstützung u. dgl. 0

1.6300.414000 Entgelt für Beschäftigte 0

1.6300.434000 Beitr. zur Versorgungsk. f. Beschäftigte 0

1.6300.440000 Beitr. zur gesetzl. Sozialvers. f. Beamte 0

1.6300.444000 Beitr. gesetzl. Soz.Vers. f. Beschäftigte 0

1.6300.450000 Beihilfen, Unterstützung u. dgl. 0

1.6750.414000 Entgelt für Beschäftigte 0

1.6750.434000 Beitr. zur Versorgungsk. f. Beschäftigte 0

1.6750.440000 Beitr. zur gesetzl. Sozialvers. f. Beamte 0

1.6750.444000 Beitr. gesetzl. Soz.Vers. f. Beschäftigte 0

1.6900.400000 Aufwendungen für ehrenamtl. Tätigkeit 110
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Übersicht der Deckungsringe 2016

Deckungsring: SNPERSONAL

Bezeichnung : Sammelnachweis Personalausgaben

Haushaltsstelle

Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2016

EUR

1 2 3
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1.6900.414000 Entgelt für Beschäftigte 0

1.6900.434000 Beitr. zur Versorgungsk. f. Beschäftigte 0

1.6900.440000 Beitr. zur gesetzl. Sozialvers. f. Beamte 0

1.6900.444000 Beitr. gesetzl. Soz.Vers. f. Beschäftigte 0

1.7000.414000 Entgelt für Beschäftigte 0

1.7000.434000 Beitr. zur Versorgungsk. f. Beschäftigte 0

1.7000.440000 Beitr. zur gesetzl. Sozialvers. f. Beamte 0

1.7000.444000 Beitr. gesetzl. Soz.Vers. f. Beschäftigte 0

1.7510.414000 Entgelt für Beschäftigte 1.510

1.7510.434000 Beitr. zur Versorgungsk. f. Beschäftigte 130

1.7510.440000 Beitr. zur gesetzl. Sozialvers. f. Beamte 0

1.7510.444000 Beitr. gesetzl. Soz.Vers. f. Beschäftigte 310

1.7510.450000 Beihilfen, Unterstützung u. dgl. 10

1.7700.414000 Entgelt für Beschäftigte 192.930

1.7700.434000 Beitr. zur Versorgungsk. f. Beschäftigte 16.230

1.7700.440000 Beitr. zur gesetzl. Sozialvers. f. Beamte 0

1.7700.444000 Beitr. gesetzl. Soz.Vers. f. Beschäftigte 39.150

1.7700.450000 Beihilfen, Unterstützung u. dgl. 90

1.7900.414000 Entgelt für Beschäftigte 87.540

1.7900.434000 Beitr. zur Versorgungsk. f. Beschäftigte 7.330

1.7900.440000 Beitr. zur gesetzl. Sozialvers. f. Beamte 0

1.7900.444000 Beitr. gesetzl. Soz.Vers. f. Beschäftigte 18.110

1.7900.450000 Beihilfen, Unterstützung u. dgl. 30

1.8400.414000 Entgelt für Beschäftigte 26.620

1.8400.434000 Beitr. zur Versorgungsk. f. Beschäftigte 2.290

1.8400.440000 Beitr. zur gesetzl. Sozialvers. f. Beamte 0

1.8400.444000 Beitr. gesetzl. Soz.Vers. f. Beschäftigte 6.820

1.8400.450000 Beihilfen, Unterstützung u. dgl. 50

1.8550.414000 Entgelt für Beschäftigte 780

1.8550.434000 Beitr. zur Versorgungsk. f. Beschäftigte 0

1.8550.444000 Beitr. gesetzl. Soz.Vers. f. Beschäftigte 0

1.8550.450000 Beihilfen, Unterstützung u. dgl. 0

1.8700.414000 Entgelt für Beschäftigte 0

1.8700.434000 Beitr. zur Versorgungsk. f. Beschäftigte 0

1.8700.444000 Beitr. gesetzl. Soz.Vers. f. Beschäftigte 0

1.8700.450000 Beihilfen, Unterstützung u. dgl. 0

1.8800.414000 Entgelt für Beschäftigte 1.280

1.8800.434000 Beitr. zur Versorgungsk. f. Beschäftigte 0

1.8800.440000 Beitr. zur gesetzl. Sozialvers. f. Beamte 0

1.8800.444000 Beitr. gesetzl. Soz.Vers. f. Beschäftigte 370

1.8800.450000 Beihilfen, Unterstützung u. dgl. 0

Summe 1.395.200
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Deckungsring: SNPERSONAL

Bezeichnung : Sammelnachweis Personalausgaben

Haushaltsstelle

Haushaltsansatz

Nummer Bezeichnung 2016

EUR

1 2 3
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TTeeiill  AA::    BBeeaammttee  
 

Laufbahngruppen und 
Amtsbezeichnung 

Besoldungs- 
gruppe 

Zahl der 
Stellen 

Insgesamt 
2016 

Nachrichtlich 

Anzahl 
2015 

Tats. besetzt 
am 

30.06.2015 
 
 I. Gemeindeverwaltung - ohne Sondervermögen mit Sonderrechnung 
 

Bürgermeister A15 1,00 1,00 1,00 

Gehobener Dienst A12 1,00 1,00 1,00 

Mittlerer Dienst A   9 0,70 0,70 0,70 

Insgesamt:  2,70 2,70 2,70 

 

 II. Sondervermögen mit Sonderrechnung 
 

Insgesamt: --- --- --- --- 
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TTeeiill  BB::    BBeesscchhääffttiiggttee  
 

Entgeltgruppe 
bzw. Sondertarif 

Zahl der Stellen 
Insgesamt 2016 

Nachrichtlich 

Anzahl 
2015 

Tats. besetzt 
am 30.06.2015 

10 1,00 -- -- 

9 1,00 2,00 2,00 

8 3,63 2,63 2,13 

7 0,65 1,00 1,65 

6 1,85 1,75 1,75 

5 4,77 3,77 3,77 

4 1,00 1,00 1,00 

3 1,00 -- -- 

2 1,08 1,95 1,95 

1 5,22 5,30 5,30 

Insgesamt: 21,20 19,40 19,55 

 
WWaasssseerrvveerrssoorrgguunngg  

 

Entgeltgruppe 
Zahl der Stellen 
Insgesamt 2016 

Nachrichtlich 

Anzahl 
2015 

Tats. besetzt 
am 30.06.2015 

7 0,35 0,50 0,35 

6 0,15 0,25 0,15 

Insgesamt: 0,50 0,75 0,50 
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TTeeiill  CC::  

  
- Nachrichtlich - 

Aufteilung der Stellen nach 
Gliederung des Haushaltsplanes 

 
I. Beamte 

 

Abschnitt Gliederungsplan 

höherer 

Dienst gehobener Dienst mittlerer Dienst 

A15 A13 A12 A11 A10 A9 A9 A8 A7 A6 A5 

000 Gemeindeorgane 1,00           

020 Hauptverwaltung   1,00    0,14     

030 Finanzverwaltung       0,42     

050 Standesamt            

110 Bürgerbüro            

117 Grundbuchamt       0,14     

215 
Grundschule und 
Werkrealschule            

571 Freibad            

612 Vermessung            

751 Friedhof            

770 Gemeindebauhof            

790 Fremdenverkehr            

840 Schwarzwaldhalle            

855 
Forstwirtschaftliche 

Unternehmen            
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II. Beschäftigte 

 

Abschnitt Entgeltgruppe 

Entgeltgruppe 

10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 

000 Gemeindeorgane           

020 Hauptverwaltung  0,90 0,36  1,00 0,40   0,18  

030 Finanzverwaltung 1,00  0,77        

050 Standesamt   0,40        

060 Rathaus          0,20 

110 Bürgerbüro  0,10 0,60   0,60     

117 Grundbuchamt           

215 
Grundschule und 
Werkrealschule      1,00   0,90 1,99 

571 Freibad      1,00  1,00  1,54 

612 Vermessung           

751 Friedhof          0,06 

770 Gemeindebauhof    1,00 1,00 1,00 1,00   0,06 

790 Fremdenverkehr   1,50   0,77    0,61 

840 Schwarzwaldhalle          0,56 

855 
Forstwirtschaftliche 

Unternehmen          0,10 

880 Gemeindehäuser          0,10 
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TTeeiill  DD:: 
  

- Nachrichtlich - 
Ehrenbeamte, Beschäftigte in der  

Probe- und Ausbildungszeit 

 

Bezeichnung Art der Vergütung Zahl 2016 

Nachrichtlich 

Anzahl 
2015 

Tats. besetzt 

am 

30.06.2015 

Referendare Anwärterbezüge ---- ---- ---- 

Inspektorenanwärter Anwärterbezüge ---- ---- ---- 

Assistentenanwärter Anwärterbezüge ---- ---- ---- 

Dienstanfänger Unterhaltsbeihilfe ---- ---- ---- 

Lehrlinge Ausbildungsvergütung --- 1,00 1,00 

Praktikanten Fester Satz ---- ---- ---- 

Insgesamt:  --- 1,00 1,00 

 

Wasserversorgung 
 

Bezeichnung Art der Vergütung Zahl 2016 

Nachrichtlich 

Anzahl 
2015 

Tats. besetzt 

am 

30.06.2015 

Azubi Ausbildungsvergütung 1,00 1,00 1,00 

Insgesamt:  1,00 1,00 1,00 

 

BBeesscchhääffttiiggttee  iinnssggeessaammtt::  
 

 

 
Zahl der Stellen  
Insgesamt 2016 

Nachrichtlich 

Anzahl 
2015 

Tats. besetzt 
am 30.06.2015 

A + B  ohne Wasserversorgung 23,90 22,10 22,25 

A + B + Wasserversorgung 24,40 22,85 22,75 
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Übersicht 
über die aus Verpflichtungsermächtigungen 
voraussichtlich fällig werdenden Ausgaben 

 
- in 1000 Euro - 

 
 
 

Verpflichtungsermächtigungen 
im Haushaltsplan des Jahres 

Voraussichtlich fällige Ausgaben 

2017 2018 2019 2020 

2012     

2013     

2014     

2015     

2016     

Summe: --- --- --- --- 

Nachrichtlich: 
Im Finanzplan vorgesehene 
Kreditaufnahmen 

--- --- --- --- 
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Art
Stand zu 

Beginn des 
Vorjahres

Zugang (+)
Abgang (-)

des Vorjahres

Voraussicht-
licher Stand

zu Beginn des
Haushaltsjahres

Zugang (+)
Abgang (-)

im
Haushaltsjahr

Voraussicht-
licher Stand

zum Ende des
Haushaltsjahres

01.01.2015 2015 01.01.2016 2016 31.12.2016

 1. Allgemeine Rücklage 636 -79 557 -280 277

 2. Sonderrücklagen

 3. Summe 636 -79 557 -280 277

Nachrichtlich
Mindestbetrag der allgemeinen Rücklage

(§ 20 Abs. 2 Satz 2 GemHVO)

Berechnung der Mindestrücklage für das Haushaltsjahr 2016

 Jahr Ausgaben VwH

 2013 5.623.443 €

 2014 6.190.285 €

 2015 6.247.480 €

 Summe 18.061.208 €

 Jahresdurchschnitt 6.020.403 €

 davon 2% 120.408 €  Mindestbetrag der allgemeinen Rücklage 

im Haushaltsjahr 2016

über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen

Übersicht

- in Tausend Euro -

Die allgemeine Rücklage soll mindestens 2% der Ausgaben des Verwaltungshaushalts 
nach dem Durchschnitt der drei dem Haushaltsjahr vorangegangenen Jahre betragen.

Seite 201



 a) Wohnungs- und Siedlungswesen für  33  Fälle Ausfallbürg-
schaften für Baudarlehen

1/3 aus 685.691,16 € der Landeskreditbank
lt. Mitteilung der LAKRA BW

 b) für sonstige Zwecke (Einzelanführung)

Ausfallbürgschaft gegenüber der 
Volksbank Achern eG
zu Gunsten des Fußballclubs
Ottenhöfen e.V. (FCO)

Ausfallbürgschaft gegenüber der
Volksbank Achern eG
zu Gunsten des DRK Ortsvereines
Ottenhöfen - Seebach

 Gesamtsumme :

228.563,72                     

30.677,52                       

102.258,38 

361.499,62                     

Beträge in €

Nachweisung der übernommenen Bürgschaften

Höhe der Bürgschaften
insgesamt bei Abschluss

des abgelaufenen
Rechnungsjahres 2014

Art der Bürgschaft und 
Zweckbestimmung

Erläuterungen
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Anlagevermögen

Sachanlagen im Gemeingebrauch 5.226.586,84

Verwaltungsvermögen  - Sachanlagen - 2.952.423,00

Kostenrechnende Einrichtungen

Kindergarten Furschenbach 210.754,00

Naturerlebnisbad 1.102.732,00

Abwasserbeseitigung 2.148.150,07

Friedhof- und  Bestattungswesen 633.680,40

Fremdenverkehr  - Verkehrsamt - 272.463,34

Mehrzweckhalle  - Schwarzwaldhalle - 2.204.880,00

Forstwirtschaftliche Unternehmen 150.411,99

Allgemeines Grundvermögen 284.856,00

Finanzanlagen

Darlehensforderungen -

Innere Darlehen -

Geschäftsanteile 800,00

Stammkapital bei Sondervermögen
- Eigenbetrieb Wasserversorgung - 30.000,00

Kapitaleinlagen bei Zweckverbänden
- Abwasserzweckverband Achertal - 210.962,00

Forderungen aus Geldanlagen

(außerhalb des Kassenbestandes)

bei Kreditinstituten

- Festgeldanlagen - -

- Spende für soziale Zwecke - 4.954,58

Summe: 15.433.654,22

Nachweisung

Art des Vermögens Beträge in €

über den Stand des Vermögens auf 31. Dezember 2014
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Finanzplan 
mit  

Investitionsprogramm 

für die 
Haushaltsjahre 
2015 ‐ 2019 

‐ alle Angaben in Tausend Euro ‐ 
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Kommunale Finanzplanung  2015 - 2019 Gemeinde Ottenhöfen im Schwarzwald

1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten

Lfd. 1. 2. 3.

Einnahme- bzw. Ausgabeart Planjahr Haus- Planjahr

halts- 

jahr

2015 2015 2016 2017 2018 2019

1 2 3 3 4 5 6 7

Einnahmen des Verwaltungshaushalts
Steuern, allgemeine Zuweisungen
und Umlagen

000, 001 Grundsteuern A und B 421 425 421 422 423 424
003 Gewerbesteuer 280 368 350 350 350 350
010 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 1.158 1.158 1.200 1.249 1.297 1.344
012 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 81 80 85 104 81 83
02 Andere Steuern 14 15 15 15 15 15
00-02 Steuern zusammen 1.954 2.046 2.071 2.140 2.166 2.216
03 Steuerähnliche Einnahmen 12 12 12 12 12 12
041 Schlüsselzuweisungen vom Land 1.974 2.030 1.919 1.832 1.817 1.834
05, 06 Sonstige allgemeine Zuweisungen  -  -  -  -  -  -
07 Allgemeine Umlagen  -  -  -  -  -  -
091 Ausgleichsleistungen nach dem

Familienleistungsausgleich 94 93 97 99 103 106
0 Steuern, allgemeine Zuweisungen und

Umlagen zusammen (Hauptgruppe 0) 4.034 4.181 4.099 4.083 4.098 4.168
10, 11, 12 Gebühren und ähnliche Entgelte,

zweckgebundene Abgaben 490 503 486 520 525 530
13, 14, 15 Einnahmen aus Verkauf, Mieten, 

Pachten, sonstige Verwaltungs- und
Betriebseinnahmen 148 161 160 165 177 180

16 Erstattungen
160 - 163 vom Bund, Land, von Gemeinden,

Gemeindeverbänden, Zweckverbänden
und dergleichen 47 47 107 110 115 120

164 - 168 von übrigen Bereichen 84 84 108 109 110 111
169 Innere Verrechnungen 335 335 369 370 371 372
17 Zuweisungen und Zuschüsse für

laufende Zwecke
171 vom Land 512 514 494 520 525 530
170, 172-178 von übrigen Bereichen 5 5 6 6 6 6
1 Einnahmen aus Verwaltung und Be-

trieb zusammen (Hauptgruppe 1) 1.621 1.649 1.730 1.800 1.829 1.849
20 - 26 Sonstige Finanzeinnahmen (ohne 27,28) 78 98 79 80 80 80
27 Kalkulatorische Einnahmen 514 514 550 551 552 553
280 Allgemeine Zuführung vom

Vermögenshaushalt  -  -  -  -  - -
281 Entnahmen aus Sonderrücklagen - - - - - -
0 - 2 Einnahmen des Verwaltungshaushalts

zusammen (Hauptgruppe 0-2) 6.247 6.442 6.458 6.514 6.559 6.650

Tausend Euro

FolgejahrGruppie-
rungs-
nummer
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Kommunale Finanzplanung  2015 - 2019 Gemeinde Ottenhöfen im Schwarzwald

1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten

Lfd. 1. 2. 3.

Einnahme- bzw. Ausgabeart Planjahr Haus- Planjahr

halts- 

jahr

2015 2015 2016 2017 2018 2019

1 2 3 3 4 5 6 7
Tausend Euro

FolgejahrGruppie-
rungs-
nummer

Einnahmen des Vermögenshaushaltes

300 Allgemeine Zuführung vom Verwal-
tungshaushalt 453 614 121 180 210 295

301 Zuführungen zu Sonderrücklagen  -  -  -  -  -  -
310 Entnahme aus allgemeiner Rücklage 233 79 280 122 57
311 Entnahmen aus Sonderrücklagen  -  -  -  -  -  -
32, 33, 34 Rückflüsse von Darlehen und von

Kapitaleinlagen, Einnahmen aus der
Veräußerung von Beteiligungen und von
Sachen des Anlagevermögens  - 17  -  -  -  -

35 Beiträge und ähnliche Entgelte 20 10 10 10 10 10
36 Zuweisungen und Zuschüsse für

Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen

360, 361 vom Bund, Land 406 328 809 100 100 100
362, 363 von Gemeinden, Gemeindeverbänden,

Zweckverbänden und dergl.  -  -  -  -  -  -
364 - 367 von anderen Bereichen 15 15  -  -  -  -
368 Rückzahlungen Dritter aus geleisteten

Zuweisungen und Zuschüssen
(soweit bekannt)  -  -  -  -  -  -

37 Einnahmen aus Krediten und inneren
Darlehen einschl. Umschuldungen

370 vom Bund    -  -  -  -  -  -
371 vom Land  -  -  -  -  -  -
372, 373 von Gemeinden und Gemeindever-

bänden, Zweckverbänden und dergl.  -  -  -  -  -  -
374, 377 vom sonstigen öffentlichen Bereich und

Kreditmarkt (ohne Umschuldungen) 445 445 535 0 0 0
378 vom Kreditmarkt für Umschuldungen

(soweit bekannt)  -  -  -  -  -  -
379 Innere Darlehen  -  -  -  -  -  -
3 Einnahmen des Vermögenshaushaltes

zusammen (Hauptgruppe 3, ohne
Gruppe 39) 1.572 1.508 1.755 412 377 405

0 - 3 Summe der Einnahmen
(Hauptgruppe 0 - 3, ohne Gruppe 39) 7.819 7.950 8.213 6.926 6.936 7.055
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Kommunale Finanzplanung  2015 - 2019 Gemeinde Ottenhöfen im Schwarzwald

1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten

Lfd. 1. 2. 3.

Einnahme- bzw. Ausgabeart Planjahr Haus- Planjahr

halts- 

jahr

2015 2015 2016 2017 2018 2019

1 2 3 3 4 5 6 7
Tausend Euro

FolgejahrGruppie-
rungs-
nummer

Ausgaben des Verwaltungshaushaltes

40 - 47 Personalausgaben (Hauptgruppe 4) 1.297 1.297 1.395 1.422 1.451 1.480
Sächlicher Verwaltungs- und
Betriebsaufwand

50 - 678 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebs-
aufwand (ohne 679 und 68) 1.260 1.271 1.398 1.215 1.220 1.225

679 Innere Verrechnungen 335 335 369 370 371 372
68 Kalkulatorische Kosten 514 514 550 551 552 553
5/6 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebs-

aufwand zusammen (Hauptgruppe 5/6) 2.109 2.120 2.317 2.136 2.143 2.150
Zuweisungen und Zuschüsse
(nicht für Investitionen)

70 Zuschüsse für laufende Zwecke an
gemeinnützige, mildtätige, kirchl. oder
ähnliche Einrichtungen 598 598 601 605 610 615

71 Zuweisungen und sonstige Zuschüsse
für laufende Zwecke

710, 711 an Bund und Land  -  -  -  -  -  -
712, 713 an Gemeinden, Gemeindeverbände, 

Zweckverbände und dergl. 175 175 187 188 189 190
715 an öffentliche wirtschaftliche Unter-

nehmen  -  -  -  -  -  -
714, 716 - 719an übrige Bereiche 29 29 32 33 34 35
72 Schuldendiensthilfen - - - - - -
73 - 79 Soziale Leistungen  -  -  -  -  -  -
7 Zuweisungen und Zuschüsse

zusammen (Hauptgruppe 7) 802 802 820 826 833 840
Sonstige Finanzausgaben

80 Zinsausgaben 77 77 81 84 80 75
81 Gewerbesteuerumlage, sonstige Steuer-

beteiligungen 55 78 69 69 69 69
82, 83 Allgemeine Zuweisungen und Umlagen 1.446 1.446 1.647 1.789 1.772 1.740
84 Sonstige Finanzausgaben (ohne 85, 86) 8 8 8 8 1 1
85 Deckungsreserve  -  -  -  -  -  -
860 Allgemeine Zuführung zum Vermögens-

haushalt 453 614 121 180 210 295
861 Zuführungen zu Sonderrücklagen  -  -  -  -  -  -
88 Globale Minderausgabe  -  -  -  -  -  -
8 Sonstige Finanzausgaben zusammen

(Hauptgruppe 8) 2.039 2.223 1.926 2.130 2.132 2.180
4 - 8 Ausgaben des Verwaltungshaushalts

zusammen (Hauptgruppen 4 - 8) 6.247 6.442 6.458 6.514 6.559 6.650
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Kommunale Finanzplanung  2015 - 2019 Gemeinde Ottenhöfen im Schwarzwald

1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten

Lfd. 1. 2. 3.

Einnahme- bzw. Ausgabeart Planjahr Haus- Planjahr

halts- 

jahr

2015 2015 2016 2017 2018 2019

1 2 3 3 4 5 6 7
Tausend Euro

FolgejahrGruppie-
rungs-
nummer

Ausgaben des Vermögenshaushaltes

900 Allgemeine Zuführung zum Ver-
waltungshaushalt  -  -  -  -  - -

901 Entnahmen aus Sonderrücklagen - - - - - -
910 Zuführung an allgemeine Rücklage 0 0 0 0 0 26
911 Zuführungen an Sonderrücklagen - - - - - -
92 Gewährung von Darlehen - - - - - -
93 Vermögenserwerb
930 Erwerb von Beteiligungen,

Kapitalanlagen - - - - - -
932, 933 Erwerb und Leasing von

Grundstücken 100 100 - 10 10 10
935, 936 Erwerb und Leasing von beweglichen

Sachen des Anlagevermögens 352 355 244 50 20 20
94, 95, 96 Baumaßnahmen 968 901 1.354 170 200 200
97 Tilgung v. Krediten, Rückzahlung v.

inneren Darlehen einschl. Umschuldung
970 an Bund (ordentl. Tilgung)  -  -  -  -  - -
971 an Land (ordentl. Tilgung) - - - - -  -
972, 973 an Gemeinden, Gemeindeverbände, 

Zweckverbände und dergl.
(ordentl. Tilgung) - - - - - -

974 - 977 an sonstigen Bereich u. Kreditmarkt
(ordentl. Tilgung) 92 92 117 143 137 139

978 außerordentliche Tilgungen und 
Umschuldungen (soweit bekannt) - - - - - -

979 Innere Darlehen - - - - - -
98 Zuweisungen und Zuschüsse für

Investitionen
980 - 984 an Bund, Land, Gemeinden, Gemein-

deverbände, Zweckverbände und 
dergl., sonstigen öffentlichen Bereich  -  -  -  -  - -

985 - 988 an übrige Bereiche 60 60 40 39 10 10
98*1 Rückzahlung zuviel erhaltener Zuwei-

sungen und Zuschüsse (soweit bekannt) - - - - - -
990, 991 Kreditbeschaffungskosten,

Ablösung von Dauerlasten - - - - - -
992 Deckung von Fehlbeträgen  -  -  -  - - -
9 Ausgaben des Vermögenshaushalts

zusammen (Hauptgruppe 9, ohne
Untergruppe 995) 1.572 1.508 1.755 412 377 405

4 - 9 Summe der Ausgaben (Hauptgruppen
4 - 9, ohne Untergruppe 995) 7.819 7.950 8.213 6.926 6.936 7.055
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Kommunale Finanzplanung  2015 - 2019 Gemeinde Ottenhöfen im Schwarzwald

1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten

Lfd. 1. 2. 3.

Einnahme- bzw. Ausgabeart Planjahr Haus- Planjahr

halts- 

jahr

2015 2015 2016 2017 2018 2019

1 2 3 3 4 5 6 7
Tausend Euro

FolgejahrGruppie-
rungs-
nummer

Jahr 31.12.2014 2015 2015 2016 2017 2018 2019

636 403 557 277 155 98 124

2.171 2.524 2.524 2.942 2.799 2.662 2.523

Entwicklung der Allgemeinen Rücklage:

Schuldenstand im Kernhaushalt:
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 Investitionsprogramm 

für die 
Haushaltsjahre 
2015 ‐ 2019 

‐ alle Angaben in Tausend Euro ‐ 
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Kommunale Finanzplanung  2015 - 2019 Gemeinde Ottenhöfen im Schwarzwald

2. Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen nach Aufgabenbereichen

1 2 3 1 2 3

2015 2016 2017 2018 2019 GESAMT 2015 2016 2017 2018 2019 GESAMT
1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Allgemeine Verwaltung

0000 Gemeindeorgane
Erwerb von bewegl. Sachen 1 1

0200 Hauptverwaltung
Erwerb von bewegl. Sachen 1 1 1 3

0300 Finanzverwaltung
Erwerb von bewegl. Sachen 1 1 1 3

0500 Standesamt
Erwerb von bewegl. Sachen

0600 Einrichtungen für die gesamte Verwaltung
Erwerb von bewegl. Sachen 7 13 3 5 5 33

Homepage Bürgerservice 9 2 11

Einbruchschutz 5 5

W-LAN Ausbau 1 1

0 13 26 6 6 6 57

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung

1100 Ordnungs- u. Meldeamt
Erwerb von bewegl. Sachen

1170 Grundbucheinsichtsstelle
Erwerb von bewegl. Sachen

1310 Feuerschutz
Erwerb von bewegl. Sachen 3 3 3 9

Neue Feuerwehrfahrzeuge 320 27 347 320 320

1 320 27 3 3 3 356 320 320

2 Schulen

2150 Grund- und Werkrealschule
Erwerb von bewegl. Sachen 4 15 3 3 3 28

Erstellung Homepage 3 3

Beschilderung Rettungswege 5 5

Sanierung Schulgebäude

2 4 23 3 3 3 36

3 Wissenschaft, Forschung und Kulturpflege

3520 Öffentliche Büchereien
Erwerb von bewegl. Sachen 1 1

3700 Kirchen
Zuschuss Sanierung Kirchplatz 30 30 30 90

3 30 31 30 91

4 Soziale Sicherung

4640 KIGA Furschenbach
Erwerb von bewegl. Sachen 2 6 1 1 1 11

Energetische Sanierung 95 95

4641 Zuschuss KIGA Ottenhöfen
Investitionszuschüsse 19 1 1 1 22

4 21 102 1 2 2 128

5 Gesundheit, Sport, Erholung

5410 Rettungsdienst
Zuschuss an DRK für Fahrzeug 2 2

5620 Eigene Sportstätten -Sportplatz-
Zuschuss an FCO Kunstrasenplatz 9 9 9 9 9 45

5710 Freibad - Naturerlebnisbad
Erwerb von bewegl. Sachen 8 1 3 3 3 18

Bauaufwand Klimagerät, Solarheizung u.a. 19 19

Bauaufwand Naturerlebnisbad 10 10

Neubau Parkplatz 42 8 50 10 10

5800 Park- und Gartenanlagen
Spielgeräte für Kinderspielplätze 1 3 2 2 2 10

5 72 40 14 14 14 154 10 10

2

Ausgaben

Folgejahr
Voraus-
sichtl.

Tausend Euro

Planjahr Planjahr
Aufgabenbereiche

Vorhergesehene Maßnahme
Voraus-
sichtl.

Gliede-
rungs-
num-
mer

Folgejahr

Summe Einzelplan 0 

Summe Einzelplan 1 

Summe Einzelplan 2 

Summe Einzelplan 3 

Summe Einzelplan 4 

Summe Einzelplan 5 

Objektbezogene Einnahmen

Planjahr Planjahr
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Kommunale Finanzplanung  2015 - 2019 Gemeinde Ottenhöfen im Schwarzwald

2. Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen nach Aufgabenbereichen

1 2 3 1 2 3

2015 2016 2017 2018 2019 GESAMT 2015 2016 2017 2018 2019 GESAMT
1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 142

Ausgaben

Folgejahr
Voraus-
sichtl.

Tausend Euro

Planjahr Planjahr
Aufgabenbereiche

Vorhergesehene Maßnahme
Voraus-
sichtl.

Gliede-
rungs-
num-
mer

Folgejahr

Objektbezogene Einnahmen

Planjahr Planjahr

6 Bau- u. Wohnungswesen, Verkehr

6150 Städtebaul. Erneuerungsmaßnahmen
Baumaßnahmen

6300 Gemeindestraßen, Wege, Plätze und Brücken
Erwerb von bewegl. Sachen 2 2 4

Planungskosten Fahrradweg 20 10 30

Bahnübergang Ottenhöfen-West 115 112 227 86 84 170

Sanierung Höfnerbrücke 53 53

Neubau Höfnerbrücke 733 733 663 663

Neubau Simmersbachbrücke 80 80

Neubau Lindenbrücke 30 30

Ausbau Gemeindeverbindungsstraßen 170 195 195 560 100 100 100 300

6700 Straßenbeleuchtung
Umrüstung auf Energiesparlampen 40 40

Erweiterung Straßenbeleuchtung 2 2 4

6750 Straßenreinigung, Streu- und Räumdienst
Erwerb von bewegl. Sachen 28 28

690 Wasserläufe, Wasserbau
Geröllfang Günsbergbach 15 15

Geröllfang Bach an der Dorfstraße 15 15

6 190 1.065 170 197 197 1.819 86 747 100 100 100 1.133

7

7000 Abwasserbeseitigung
Schmutzwasserkanal Unterwasser 445 445

Regenwasserkanal Rathausplatz 25 25

Regenwasserkanal Lauenbach 15 15

Erweiterung Kanalisation 10 10 3 3 26 10 10 10 10 10 50

7510 Bestattungswesen -Friedhof-
Urnenwand 10 10

Mauer L-Steine 9 9

Neubau Parkplatz 100 100

Erweiterung Friedhof, Grabkammern 110 110

7700 Bauhof
Erwerb von bewegl. Sachen 3 80 2 2 2 89

Neubau Abfallmulden 15 20 35

7900 Kultur- und Verkehrsamt
Erwerb von bewegl. Sachen 1 1 2

LEPO -Gestaltung- 30 30 15 15

Info-Einheit-Bosenstein 6 6

7910 Förderung von Wirtschaft und Verkehr

7 720 170 2 5 5 902 25 10 10 10 10 65

8

8150 Wasserversorgung
Beteiligungen /Kapitaleinlagen

8400 Schwarzwaldhalle
Erwerb von bewegl. Sachen 50 30 80

Sanierung / Bauaufwand 5 5

8550 Forstwirtschaftliche Unternehmen
Waldwege - Neubau

8800 Allgem. Grundvermögen
Erwerb von Grundstücken 100 10 10 10 130

Erwerb von bewegl. Sachen 4 9 13

Ehem. Rathaus Energetische Sanierung 95 95 62 62

8 109 154 40 10 10 323 62 62

0 - 8 1.479 1.638 269 240 240 3.866 441 819 110 110 110 1.590Gesamtsumme 0 - 8 

Summe Einzelplan 7 

Summe Einzelplan 8 

Wirtschaftliche Unternehmen, 

allg. Grund- und Sondervermögen

Öffentliche Einrichtungen, 

Wirtschaftsförderung

Summe Einzelplan 6 
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Eigenbetrieb 

Wasserversorgung der 

Gemeinde Ottenhöfen im Schwarzwald 
Ortenaukreis  

Wirtschaftsplan 

(Erfolgs‐ und Vermögensplan) 

für das 

Wirtschaftsjahr 2016 
vom 1. Januar 2016 bis 31. Dezember 2016 
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WIRTSCHAFTSPLAN 

für  den Eigenbetr ieb  

WASSERVERSORGUNG DER GEMEINDE 

OTTENHÖFEN IM SCHWARZWALD 

für  das  WIRTSCHAFTSJAHR 2016  

Aufgrund der §§ 9 und 14 des Eigenbetriebsgesetzes (EigBG) in Verbindung mit den §§ 87 
und 96 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) hat der Gemeinderat der 
Gemeinde Ottenhöfen im Schwarzwald am 16. Dezember 2015 den Wirtschaftsplan für den 
Eigenbetrieb Wasserversorgung wie folgt beschlossen: 

§ 1

Wirtschaftsplan

Der Wirtschaftsplan für das Wirtschaftsjahr 2016 wird 
a) im Erfolgsplan mit den Erträgen und Aufwendungen von je 342.370 € 

- Jahresverlust 16.720 € - 

b) im Vermögensplan  mit den Einnahmen und Ausgaben von je 200.570 € 

festgesetzt. 
§ 2

Kredite

Der Gesamtbetrag der für den Wasserversorgungsbetrieb vorgesehenen  
Kreditaufnahmen (Kreditermächtigung) wird für das Wirtschaftsjahr 2016 auf 100.000 € 

festgesetzt.
§ 3

Verpflichtungsermächtigungen

Der Gesamtbetrag der im Vermögensplan vorgesehenen Verpflichtungs- 
ermächtigungen wird für das Jahr 2016 auf           0 € 

festgesetzt. 
§ 4

Kassenkredite 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite, der im laufenden Wirtschaftsjahr zur  
rechtzeitigen Leistung von Ausgaben in Anspruch genommen werden darf, 
wird auf         50.000 € 

festgesetzt. 

Ottenhöfen im Schwarzwald, 16.12.2015 
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VORBERICHT 

zum  

WIRTSCHAFTSPLAN 2016 

Eigenbetrieb Wasserversorgung 

der Gemeinde Ottenhöfen im Schwarzwald 

Der Betrieb hat die Aufgabe, die Gemeindebewohner von Ottenhöfen im Schwarzwald sowie die 
angesiedelten Unternehmen mit Trink- und Brauchwasser zu versorgen. Er ist ein wirtschaftliches 
Unternehmen ohne eigene Rechtspersönlichkeit und wird nach wirtschaftlichen Gesichtspunkten 
geführt (§ 102 Abs. 2 GemO) Der Wasserversorgungsbetrieb der Gemeinde Ottenhöfen im 
Schwarzwald wird seit 1981 in der Form des Eigenbetriebs geführt. Die aktuelle Betriebssatzung 
wurde am 12.01.2005 vom Gemeinderat beschlossen, in der die Rechtsverhältnisse des Eigen-
betriebes geregelt sind. Der Eigenbetrieb führt den Namen "Wasserversorgung der Gemeinde 
Ottenhöfen im Schwarzwald". Die Organe des Eigenbetriebs sind der Gemeinderat und der 
Bürgermeister. 

Der Eigenbetrieb wird in Form der Sonderrechnung in den Sachbuchteilen 6 (Erfolgsplan) 
und 7 (Vermögensplan) abgewickelt. Die Sonderkasse wird in Verbindung mit der Gemeinde-
kasse als Einheitskasse geführt. Für die mit dem Betrieb befassten Bediensteten der Gemeinde 
wird ein Verwaltungskostenbeitrag geleistet. Maßgebend für dessen Höhe ist Art und Umfang der 
Inanspruchnahme; die Verwaltung legt dies fest und bildet damit die Berechnungsgrundlage. 

Der Erfolgsplan des Wasserwerkes schließt mit einer Summe von 342.370 € (VJ 302.000 €) ab. 
Es ist ein voraussichtlicher Verlust in Höhe von 16.720 € ausgewiesen. 

Der bisherige Wasserpreis von 2,15 €/m³ blieb unverändert seit der letzten Erhöhung im Jahr 
2011. Das Wirtschaftsjahr 2014 schloss mit einem Jahresverlust von 11.348,45 € ab, in der 
Planung war Kostendeckung vorgesehen. Durch den geringeren Wasserverbrauch der letzten 
Jahre und bedingt durch steigende Ausgaben für Energie und Personal wurde eine Anhebung 
der Wassergebühr für das Jahr 2016 erforderlich. Die Gebührenkalkulation ergab eine 
kostendeckende Wassergebühr in Höhe von 2,49 €/m³. Der Gemeinderat hat in der Sitzung am 
16.12.2015 eine Gebührenerhöhung um 20 Cent auf 2,35 €/m³ beschlossen. Eine vollständige 
Kostendeckung wird dadurch nicht erreicht, es entsteht im Wirtschaftsjahr 2016 ein Verlust von 
voraussichtlich 16.720 €.  

Die Preise für Wasser und Abwasser betragen im Jahre 2016: 

Wasser    2,35 € / m³ 

Schmutzwassergebühr    2,40 € / m³ 
Niederschlagswassergebühr 0,21 € / m² 

Wesentlicher Anteil bei den Einnahmen sind die Wassergebühren mit 294.900 € (VJ 270.000 €). 
Beim Wasserverbrauch wurde eine Gesamtmenge von 120.000 m³ (VJ 120.000 m³) angenom-
men. Der tatsächliche Wasserverbrauch lag im Jahr 2014 bei 109.677 m³. 

Die Auflösung empfangener Ertragszuschüsse (Zuweisungen, Zuschüsse und Beiträge) ist mit 
14.450 € (VJ 15.000 €) vorgesehen.  

Der Ansatz für die Energiekosten hat sich spürbar erhöht, der Ansatz für das Jahr 2016 liegt bei 
20.000 € (VJ 14.000 €) basierend auf dem Rechnungsergebnis 2014 (18.397 €), bei dem sich die 
Erhöhung der Strom-Umlagen (EEG, KWKG u.a.) deutlich gezeigt hat. 
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Die Personalausgaben für das Jahr 2016 betragen insgesamt 62.160 €, dies bedeutet eine 
deutliche Steigerung um 20.680 € (+49,86%) gegenüber dem Ansatz des Vorjahres (41.480 €). 
Der laufende Tarifvertrag für die Beschäftigten endet zum 29.02.2016, da der Ausgang der Tarif-
verhandlungen ungewiss ist wurde eine Tariferhöhung von 3% einkalkuliert. Ursächlich für die 
Personalkostensteigerung ist jedoch überwiegend die Neuregelung der Rufbereitschafts-
vergütung für die Beschäftigten nach den tariflichen Vorgaben des TVöD, bisher war eine 
betriebliche pauschale Vergütung vereinbart. Eine Veränderung bei der Stellenzahl gab es nicht. 
 
Die linearen Abschreibungen aus den hergestellten Anlagen betragen 77.860 € (VJ 84.000 €).  
 
Das Land Baden-Württemberg erhebt seit dem 1. Januar 1988 ein Entgelt für gesetzlich 
bestimmte Wasserentnahmen. Das Wasserentnahmeentgelt („Wasserpfennig“) wurde zum 
01.01.2015 im Bereich der öffentlichen Wasserversorgung von bisher 5,1 Cent auf 8,1 Cent pro 
Kubikmeter angehoben (+58,82%). Dies bedeutet veranschlagt Ausgaben im Jahr 2016 für das 
zu entrichtende Wasserentnahmeentgelt von 10.200 €. Das Land plant eine Anhebung ab dem 
01.01.2019 auf 10 Cent/m³, was nochmals einer Steigerung um 23,46% entspricht. Damit hätte  
sich der Abgabesatz innerhalb von 4 Jahren verdoppelt. 
 
Für die Erstellung eines Gutachtens und Rechtsbeistand in Bezug auf die Auswirkungen der 
geplanten Windkraftanlagen auf dem Kutschenkopf, welches sich in räumlicher Nähe zu den 
Quellgebieten der Wasserversorgung befinden, ist der Betrag von 15.000 € eingeplant. 
 
Der Verwaltungskostenbeitrag für den Haushalt der Gemeinde beträgt 46.150 € (VJ 43.400 €). 
Die Zinsen für Fremdkredite belaufen sich im Jahr 2016 auf 42.750 € (VJ 45.870 €).  
 

 
 

Der Vermögensplan schließt mit einer Summe von 200.570 € (VJ 88.000 €) ab. 
 
Die Finanzierung des Vermögensplanes erfolgt im Wesentlichen aus erwirtschafteten Abschrei-
bungen und aus zu erwartenden  Beiträgen. Für die Erhebung von Wasserversorgungsbeiträgen 
sind 3.500 € veranschlagt, an Kostenersätze für Hausanschlüsse sind 2.490 € eingeplant. 
 
Im Jahr 2016 muss die vorhandene Fernwirktechnik in der Wasserversorgung erneuert werden. 
Für die bestehende 25 Jahre alte Anlage gibt es fast keine Ersatzteile mehr und die Wartung ist 
zunehmend schwierig. Diese Erneuerungsmaßnahme wurde bisher schon in der Finanzplanung 
mit 60.000 € berücksichtigt. Die Kosten liegen nun voraussichtlich bei 100.000 €. Dieser Betrag 
wurde im Vermögensplan 2016 veranschlagt. Die Baumaßnahmen müssen im laufenden Betrieb 
über einen längeren Zeitraum (bis zu 3 Jahre) durchgeführt werden.  
Zur Finanzierung ist eine Kreditaufnahme in voller Höhe von 100.000 € vorgesehen.  

2.900

3.000

3.100

3.200

3.300

3.400

3.500

3.600

100.000 m³

110.000 m³

120.000 m³

130.000 m³

140.000 m³

150.000 m³

160.000 m³

Statistik der abgerechneten Wassermenge

Wasser m³ Einwohnerzahl EinwohnerKubikmeter
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Es wurden Beträge in Höhe von 2.300 € für Messeinrichtungen/Wasserzähler und 1.500 € für
Betriebs- und Geschäftsausstattung bereitgestellt.  

Die Kreditverpflichtungen des Eigenbetriebes Wasserversorgung zum 31.12.2014 betragen 
1.033.124,63 €. Im Haushaltsjahr 2015 war keine Kreditaufnahme vorgesehen, nach Abzug der 
geleisteten Tilgungen von 62.565,10 € ergibt sich zum 31.12.2015 ein Schuldenstand von 
970.559,53 €. Eine Kreditaufnahme in Höhe von 100.000 € ist im Jahr 2016 geplant. Unter 
Berücksichtigung der veranschlagten Tilgungen von 65.583 € würde sich zum 31.12.2016 ein 
rechnerischer Schuldenstand von 1.004.976 € ergeben, was einer Pro-Kopf-Verschuldung von 
ca. 321 € entsprechen würde (Einwohnerzahl 3.131 zum 30.06.2015).  

Der Eigenbetrieb Wasserversorgung verfügt über ein Anlagevermögen zum 31. Dezember 
2014 in Höhe von 1.141.732,04 €. In der mittelfristigen Finanzplanung sind ab 2017 keine 
größeren Investitionsmaßnahmen vorgesehen.  

Schlussbetrachtung:

Beim Eigenbetrieb Wasserversorgung gibt es im Jahr 2016 größere Veränderungen. Der 
Wasserpreis wurde auf 2,35 €/³ erhöht, diese Notwendigkeit hat die Gebührenkalkulation deutlich 
gezeigt. Wie sich die Wasserverbrauchsmenge entwickeln wird ist nur schwer abzuschätzen, die 
Tendenz geht jedoch nach unten. Die Fernwirktechnik in unserem Wasserversorgungsbetrieb hat 
zuverlässig über zwei Jahrzehnte ihren Dienst geleistet. Nun ist Sie sichtlich in die Jahre 
gekommen und es ist nun der richtige Zeitpunkt in eine moderne Kontroll- und Steuertechnik zu 
investieren. Eine Wasserschau des Landratsamt Ortenaukreis, Amt für Wasserwirtschaft  und 
Bodenschutz fand am 23.09.2015 statt. Der Wasserversorgung wurde im Prüfbericht erneut ein 
sehr gepflegter und aufmerksam gewarteter Zustand bescheinigt.  

Der Schuldenstand konnte in den letzten 10 Jahren kontinuierlich gesenkt werden und liegt Ende 
2015 bei unter einer Million Euro, die geplante Kreditaufnahme von 100.000 € erhöht den
Schuldenstand nur geringfügig und findet zum Zeitpunkt niedriger Kreditzinsen statt. 

Insgesamt kann festgestellt werden, dass die Aufgabenerfüllung des Betriebes auch in der 
Zukunft gesichert ist. 

Ottenhöfen im Schwarzwald, im Dezember 2015 

Michael Bohnert 
Rechnungsamtsleiter 
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Eigenbetrieb 
Wasserversorgung der 

Gemeinde Ottenhöfen im Schwarzwald 

Erfolgsplan 
2016 
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43 Umsatzerlöse

6.3430.130000 Erlöse aus dem Wasserverkauf 294.900 270.000 251.472
6.3430.130001 Wassergebühren (120.000 cbm x 2,35 Euro) 282.000 258.000 238.708
6.3430.130002 Zählermiete 11.900 11.000 11.966
6.3430.130003 Bauwasserzins, Bereitstellungsgebühr 1.000 1.000 798_________________________________________________________

Zwischensumme 430 294.900 270.000 251.472

6.3432.130000 Materialverkauf und Installation 2.500 3.000 1.746

6.3438.100000 Auflösung empfangener Ertragszuschüsse 14.450 15.000 16.171_________________________________________________________
Summe 43 311.850 288.000 269.389

53 Übrige betriebliche Erträge, soweit nicht

außerordentlich

6.3534.100000 Übrige Erträge 13.000 13.000 12.632_________________________________________________________
Summe 53 13.000 13.000 12.632

62 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge

6.3621.100000 Nebenforderungen 500 600 580
6.3621.130000 Zinsen und ähnliche Erträge 100 100 393_________________________________________________________

Zwischensumme 621 600 700 973
_________________________________________________________

Summe 62 600 700 973

66 Außerordentliches Ergebnis

6.3660.130000 Sonst. Erträge, soweit außerordentlich 100 200 0

6.3662.110000 Ertrag aus Rückläufer 100 100 99_________________________________________________________
Summe 66 200 300 99

77 Jahresverlust

6.3777.130000 Jahresverlust 16.720 0 11.348_________________________________________________________
Summe 77 16.720 0 11.348

_________________________________________________________
Erträge 342.370 302.000 294.441

Gemeinde Ottenhöfen Erfolgsplan 2016

Betriebszweig 3 EB Wasserversorgung

Erträge

Planansatz Rechnungs-
ergebnis

2016 2015 2014
Nr. Bezeichnung EUR EUR EUR

1 2 3 4 5
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54 Materialaufwand

6.3540.500000 Energiekosten 20.000 14.000 18.397
6.3540.510000 Fremdwasserbezug 20.000 18.500 18.980_________________________________________________________

Zwischensumme 540 40.000 32.500 37.377

6.3542.500000 Wasseruntersuchungen 2.500 2.000 2.648

6.3543.500000 Materialbezug, Vorräte 1.000 1.000 170
6.3543.510000 Unterhaltung der Gewinnungs- 3.000 3.000 4.465

und Bezugsanlagen
6.3543.520000 Unterhaltung der Speicheranlagen 7.500 5.000 6.955
6.3543.530000 Unterhaltung des Leitungsnetzes 15.000 17.000 14.116
6.3543.540000 Unterhaltung der Wasserzähler 3.500 3.710 2.712
6.3543.550000 Unterhaltung der übrigen Anlagen 100 100 0_________________________________________________________

Zwischensumme 543 30.100 29.810 28.418
_________________________________________________________

Summe 54 72.600 64.310 68.443

Gemeinde Ottenhöfen Erfolgsplan 2016

Betriebszweig 3 EB Wasserversorgung

Aufwendungen

Planansatz Rechnungs-
ergebnis

2016 2015 2014
Nr. Bezeichnung EUR EUR EUR

1 2 3 4 5
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55 Löhne und Gehälter

6.3550.414000 Arbeiterlöhne 47.900 31.860 28.779_________________________________________________________
Summe 55 47.900 31.860 28.779

56 Soziale Abgaben und Aufwendungen für Alters-

versorgung und Unterstützung

6.3560.444000 Sozialversicherung für Arbeiter 9.690 6.420 5.802

6.3562.500000 Soziale Abgaben, Berufsgenossenschaften 700 700 0

6.3565.434000 Zusatzversorgung für Arbeiter 3.840 2.470 2.279

6.3566.450000 Beihilfen, Unterstützungen, ZVK-Umlage 30 30 3_________________________________________________________
Summe 56 14.260 9.620 8.084

_________________________________________________________
Personalaufwendungen 62.160 41.480 36.862

Gemeinde Ottenhöfen Erfolgsplan 2016

Betriebszweig 3 EB Wasserversorgung

Personalaufwendungen

Planansatz Rechnungs-
ergebnis

2016 2015 2014
Nr. Bezeichnung EUR EUR EUR

1 2 3 4 5
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57 Abschreibungen

6.3571.500000 Abschreibungen auf Sachanlagen 77.860 84.000 86.177_________________________________________________________
Summe 57 77.860 84.000 86.177

59 Übrige betriebliche Aufwendungen, soweit nicht

außerordentlich

6.3590.500000 Wasserentnahmeentgelt 10.200 9.800 6.465
"Wasserpfennig"

6.3592.500000 Versicherungen und Beiträge 2.800 2.800 2.651

6.3593.510000 Geschäfts- und Verwaltungsaufwand 4.000 4.200 3.611

6.3595.510000 Beratungs- und Prüfungskosten 16.000 1.000 604

6.3596.510000 Reisekosten 1.000 1.200 994
6.3596.520000 Aus- und Fortbildungskosten 5.000 1.700 830_________________________________________________________

Zwischensumme 596 6.000 2.900 1.824

6.3597.500000 Verwaltungskostenbeitrag 46.150 43.400 38.850_________________________________________________________
Summe 59 85.150 64.100 54.005

65 Zinsen u.ä. Aufwendungen

6.3651.510000 Zinsen für Fremdkredite 42.750 45.870 48.831
6.3651.530000 Zinsen für Kassenkredite 600 600 0
6.3651.540000 Sonst. Zinsen, zinsähnliche Aufwendungen 50 60 0_________________________________________________________

Zwischensumme 651 43.400 46.530 48.831
_________________________________________________________

Summe 65 43.400 46.530 48.831

66 Außerordentliches Ergebnis

6.3663.510000 Aufwand aus Rückläufer 100 100 102_________________________________________________________
Summe 66 100 100 102

67 Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

6.3670.520000 Steuern vom Einkommen 1.000 0 0_________________________________________________________
Summe 67 1.000 0 0

68 Sonstige Steuern

6.3681.510000 Grundsteuer 50 50 22
6.3681.520000 Sonstige Steuern 50 1.400 0_________________________________________________________

Zwischensumme 681 100 1.450 22
_________________________________________________________

Summe 68 100 1.450 22

77 Jahresgewinn

6.3778.530000 Jahresgewinn 0 30 0_________________________________________________________
Summe 77 0 30 0

_________________________________________________________

Gemeinde Ottenhöfen Erfolgsplan 2016

Betriebszweig 3 EB Wasserversorgung

Aufwendungen

Planansatz Rechnungs-
ergebnis

2016 2015 2014
Nr. Bezeichnung EUR EUR EUR

1 2 3 4 5
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Aufwendungen(ohne Personalaufwendungen) 280.210 260.520 257.579_________________________________________________________
Gesamtsumme Aufwendungen 342.370 302.000 294.441

Gemeinde Ottenhöfen Erfolgsplan 2016

Betriebszweig 3 EB Wasserversorgung

Aufwendungen

Planansatz Rechnungs-
ergebnis

2016 2015 2014
Nr. Bezeichnung EUR EUR EUR

1 2 3 4 5
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08. Beiträge

7.3831.300001-001 Wasserversorgungsbeiträge 3.500 0 3.000 3.045
09. Ähnliche Entgelte/ Ersätze

7.3832.300001-001 Kostenersätze Hausanschlüsse 2.490 0 1.000 1.976
12. Kredite von Dritten

7.3852.300000-001 Kreditaufnahme -äußere Kredite- 100.000 0 0 0
14. Abschreibungen

7.3861.300000-001 Abschreibungen 77.860 0 84.000 86.177
18. Verminderung langfristiger Vorräte

7.3880.300000-001 Verminderung langfristiger Vorräte 0 0 0 170
22. Finanzierungsfehlbetrag lfd. Jahr

7.3899.300000-001 Finanzierungsfehlbetrag lfd. Jahr 16.720 0 0 90.211_______________________________________________________
Einnahmen 200.570 0 88.000 181.579

Vermögensplan 2016

Betriebszweig 3 EB Wasserversorgung

Einnahmen

Plan- Verpflichtungs- Plan- Rechnungs-
ansatz ermächtigung ansatz ergebnis

2016 2016 2015 2014
Nr. Bezeichnung EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6
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06. Betriebseinrichtungen

7.3906.900000-001 Betriebseinrichtungen 100.000 0 0 0
7.3906.900011-001 Fernwirktechnikanlage 100.000 0 0 0_______________________________________________________

Summe 906 100.000 0 0 0

07. Verteilungsanlagen

7.3907.953000-001 Messeinrichtungen 2.300 0 2.300 0
7.3907.953001-001 Hauptwasserzähler 1.000 0 1.000 0
7.3907.953002-001 Hausanschlusszähler 1.300 0 1.300 0_______________________________________________________

Summe 907 2.300 0 2.300 0

09. Betriebs- u. Geschäftsausstattung

7.3909.900000-001 Betriebs- und Geschäftsausstattung 1.500 0 1.500 526
21. Jahresverlust

7.3936.900000-001 Jahresverlust 16.720 0 0 11.348
23. Auflösung Ertragszuschüsse

7.3940.900000-001 Auflösung Ertragszuschüsse 14.450 0 15.000 16.171
B) Kredite von Dritten

7.3952.900000-001 Tilgung von äußeren Krediten 65.600 0 62.600 59.699
28. Finanzierungsfehlbetrag aus Vjh.

7.3995.900000-001 Finanzierungsfehlbetrag aus Vorjahren 0 0 0 93.834
29. Erübrigte Mittel lfd. Jahr

7.3999.900000-001 Erübrigte Mittel laufendes Jahr 0 0 6.600 0_______________________________________________________
Ausgaben 200.570 0 88.000 181.579

Vermögensplan 2016

Betriebszweig 3 EB Wasserversorgung

Ausgaben

Plan- Verpflichtungs- Plan- Rechnungs-
ansatz ermächtigung ansatz ergebnis

2016 2016 2015 2014
Nr. Bezeichnung EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6
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Wasserversorgungsbetrieb der Gemeinde Ottenhöfen im Schwarzwald

F I N A N Z P L A N U N G       2 0 1 5  -  2 0 1 9

2015 2016 2017 2018 2019
T€ T€ T€ T€ T€

43 Umsatzerlöse 270 295 296 297 298
432 Materialverkauf und Installation 3 2 2 2 2
438 Auflösung Ertragszuschüsse 15 15 14 14 14
51 Aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0
53 Übrige betriebl. Erträge 13 13 13 13 13
62/66 Zinsen und sonstige Erträge 1 1 1 1 1
77 Jahresverlust 0 16 1 0 0

Summe Erträge 302 342 327 327 328

54 Materialaufwand 64 73 74 75 76
55 Personalaufwand 32 48 49 50 51
56 Soz.Abgaben/Aufw.Altersvers. 9 14 14 14 15
57 Abschreibungen 84 78 79 78 72
59 Übrige betriebl. Aufwendungen 64 85 70 71 72
65/66 Zinsen und ähnl. Aufwendungen 47 43 41 38 34
67/68 Steuern 2 1 0 0 1
77 Jahresgewinn 0 0 0 1 7

Summe Aufwendungen 302 342 327 327 328

2015 2016 2017 2018 2019
T€ T€ T€ T€ T€

04 Jahresgewinn 0 0 0 1 7
08 Beiträge 3 3 4 4 4
09 Ähnliche Entgelte/Ersätze 1 3 0 0 0
12 Kredite von Dritten 0 100 0 0 0
14 Abschreibungen 84 78 79 78 72
18 Verminderung langfristiger Vorräte 0 0 0 0 0
22 Finanzierungsfehlbetrag lfd. Jahr 88 104 112 123 138

Summe Einnahmen 176 288 195 206 221

06 Betriebseinrichtungen 0 100 0 0 0
07 Verteilungsanlagen 2 2 1 1 1
08 Maschinen u. maschinelle Anlagen 0 0 0 0 0
09 Betriebs- und Geschäftsausstattung 2 2 2 2 2
16 Erwerb langfristiger Vorräte 0 0 0 0 0
21 Jahresverlust 0 16 1 0 0
23 Auflösung Ertragszuschüsse 15 15 14 14 14
25 Tilgung Fremdkredite 63 65 73 77 81
28 Finanzierungsfehlbetrag aus Vorjahren 94 88 104 112 123
29 Erübrigte Mittel lfd. Jahr 0 0 0 0 0

Summe Ausgaben 176 288 195 206 221

Vermögensplan

Einnahmen -Deckungsmittel-

Ausgaben -Finanzbedarf-

Erfolgsplan

Ertrag

Aufwand
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15 v. H.

Wassermeister 35 v. H.7

6stellvertr. Wassermeister

Eigenbetrieb Wasserversorgung der Gemeinde Ottenhöfen im Schwarzwald

Stellenplan 2016  

Stellenübersicht 

BeschäftigungsanteilEntgeltgruppebeschäftigt als
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